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SEKO SAVAI PILSĒTAI

PPII «Ābelīte»
• 25 vietas 
    2019. gadā dzimušiem bērniem 
• 50 vietas 
    2020. gadā dzimušiem bērniem

PPII «Pīlādzītis»
• 72 vietas 
    2019. gadā dzimušiem bērniem 
• 96 vietas 
    2020. gadā dzimušiem bērniem

Četrus un piecus gadus veciem bērniem
divos privātajos bērnudārzos piedāvā 
mācīties bez vecāku līdzmaksājuma

Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība ir piesaistījusi 
Eiropas Sociālā fonda finansēju­
mu projektam «Atbalsts privātā 
pirmsskolas izglītības pakalpoju­
ma iegādei». Tas paredz iespēju 
bērniem, kuri dzimuši 2019. un 
2020.  gadā un šobrīd reģistrēti 
rindā uz pašvaldības bērnudārzu, 
no 1. septembra apgūt pirmsskolas 
izglītības programmu bez vecāku 
līdzfinansējuma divos privātajos 
bērnudārzos – «Ābelītē» un «Pīlā­
dzītī». Pašvaldība vecākus aicina 
piedalīties aptaujā, lai noskaidrotu 
viņu gatavību iesaistīties projektā 
un līdz 30. jūnijam savam bērnam 
izvēlēties vienu no šiem bērnudār­
ziem. Līdz 14. jūnijam bija saņemti 
100 vecāku pieteikumi.

Iepirkuma rezultātā no 1. septembra pro-
jekta finansētas vietas 2019. un 2020. gadā 
dzimušiem bērniem tiek piedāvātas divās 
pirmsskolas izglītības iestādēs – «Ābelītē» 
un «Pīlādzītī». Tas nozīmē, ka tiem šī vecu-
ma Jelgavas bērnu vecākiem, kuri vēlēsies 

iesaistīties projektā, būs jāreģistrē bērns 
vienā no minētajiem bērnudārziem. Šajā 
gadījumā vecākiem būs jāsedz tikai bērna 
ēdināšanas izdevumi privātajā pirmsskolas 
izglītības iestādē.

Lai ģimene varētu iesaistīties projektā 
un saņemt apmaksātu vietu privātajā bēr-
nudārzā:  

• līdz uzņemšanai privātajā bērnudārzā 
bērnam ir jābūt reģistrētam Jelgavas pašval-
dības bērnu reģistrā pirmsskolas izglītības 
apguvei (pirmsskolu rindā);

• bērna un vismaz viena no vecākiem (li-
kumiskajam pārstāvim) dzīvesvietai ir jābūt 
reģistrētai Jelgavā;

• jānoslēdz līgums par iesaisti projektā 
vismaz uz vienu gadu, izslēdzot iespēju 
mainīt izglītības iestādi.

Līdz 30. jūnijam pašvaldība aicina 2019. 
un 2020. gadā dzimušo bērnu vecākus, kuru 
bērniem nav nodrošināta vieta pašvaldības 
bērnudārzā, piedalīties aptaujā, lai no-
skaidrotu, vai ģimene ir gatava iesaistīties 
projektā un sava bērna turpmākām izglī-
tības gaitām izvēlēties privāto pirmsskolas 
izglītības iestādi «Ābelīte» vai «Pīlādzītis». 
Aptaujas anketa ir pieejama tīmekļvietnē 
Jelgava.lv.

Pēc aptaujas anketas aizpildīšanas Jel-
gavas Izglītības pārvalde sazināsies ar 
vecākiem par bērna uzņemšanu projekta 
finansētā pirmsskolas izglītības programmā 
izvēlētajā privātajā izglītības iestādē.

Jāuzsver, ka projekta īstenošanas laiks 
ir trīs mācību gadi – no 2024. gada 1. sep-
tembra līdz 2027. gada 31. augustam. Tas 
nozīmē, ka visi bērni, sākot no četru gadu 
vecuma, kuri tagad iesaistīsies projektā, 
līdz pat skolas gaitu uzsākšanai varēs 
saņemt projekta finansētu vietu privātajā 
bērnudārzā. 

Papildinformāciju par iesaisti projektā var 
uzzināt, zvanot Jelgavas Izglītības pārvaldei 
pa tālruni 63012465 vai 63012460. Savukārt 
plašāku informāciju par projektā iesais-
tītajām privātajām pirmsskolas izglītības 
iestādēm var uzzināt, sazinoties ar «Ābelīti» 
vai «Pīlādzīti». 

Pirmajā iepirkumā par šī pakalpojuma 
nodrošināšanu uzvarēja «Ābelīte», piedā-
vājot 25 vietas 2019. gadā dzimušajiem bēr-
niem un 50 vietas 2020. gadā dzimušajiem 
bērniem. Savukārt «Pīlādzītis» nodrošinās 
72 vietas 2019. gadā dzimušajiem bērniem 
un 96 vietas 2020. gadā dzimušajiem bēr-
niem. 

Klāt vasaras saulgrieži, kad daba visdāsnāk dalās ar savu enerģiju, ļaujot katram no mums 
smelties šo dabas spēku. 

Sagaidīsim Jāņu dienu, godājot mūsu tradīcijas, – posīsim un pušķosim māju, lasīsim jāņuzāles 
un pīsim vainagus, uzvilksim baltu kreklu un tautastērpu, celsim galdā jāņusieru, degsim uguns-
kurus un dziedāsim līgodziesmas! Jo tieši no paaudzes paaudzē koptās tradīcijas mūs stiprina, 
veido un dara lepnus par savu tautu.

Novēlu katram piedzīvot Līgo nakts burvību un uzkrāt dabas doto enerģiju turpmākajiem darbiem! 

Lustīgus un drošus Līgosvētkus!

Cienījamie jelgavnieki!

Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš



2  |  CIVILĀ AIZSARDZĪBA jūnijs | 2024

Ūdens un pārtika.          Medikamenti.

Dokumenti un radio.

Skaidra nauda.           Siltuma un gaismas avoti.

Kas ir civilā aizsardzība (CA)?

Zinošs jelgavnieks = pasargāts jelgavnieks

CA ir pasākumu kopums, ko īsteno valsts, pašvaldība un 
sabiedrība, lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma 
drošību dažādu katastrofu un draudu gadījumā. 

Kas Jelgavā atbild par CA procesu vadību?
 CA komisija. Komisijas priekšsēdētājs 

     ir Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs.
 Procesus koordinē Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centrs.
 Komunikāciju koordinē pašvaldības Sabiedrisko attiecību departaments.

Vai Jelgavai ir savs CA plāns?
JĀ, pilsētas CA plāns pieejams tīmekļvietnes www.jelgava.lv titullapā, sadaļā 
«Rīcība krīzes situācijā». 
Šā brīža ģeopolitiskajā situācijā CA plāns nepārtraukti tiek pilnveidots un papildināts, lai 
apdraudējuma gadījumā Jelgava būtu maksimāli nodrošināta un gatava tūlītējai rīcībai.

ŅEM VĒRĀ – PLĀNS SATUR ARĪ IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJU, 
KO ATĻAUTS PUBLISKOT TIKAI APDRAUDĒJUMA GADĪJUMĀ. 

Piemēram, par darbību militāra iebrukuma vai kara gadījumā, pulcēšanās vietām, 
pieejamajiem pretmobilitātes resursiem u.tml.

Plašāk par 72 stundu noturību uzzini bukletā 
«Kā rīkoties krīzes gadījumā», kas pieejams arī 

tīmekļvietnes www.jelgava.lv titullapā, 
sadaļā «Rīcība krīzes situācijā».

Ņem vērā – iedzīvotāju evakuācija notiks tikai tad, 
ja to izziņos atbildīgie dienesti. 

Kamēr evakuācija nav izziņota, PALIEC MĀJĀS!

Ņem vērā – konkrētas pulcēšanās vietas tiks 
izziņotas pašvaldības komunikācijas kanālos 

atkarībā no krīzes veida un norises vietas.

Zinoši, mierīgi un par sevi parūpēties spējīgi iedzīvotāji 
ir neatsverams atbalsts jebkuras krīzes gadījumā.

Izdzirdot trauksmes sirēnu 
vai apziņošanu ar skaļruņiem: 

Ņem vērā  – iegūstot informāciju no publiskiem 
avotiem, tu vari būt pakļauts dezinformācijai. Neiz-
plati nepārbaudītu informāciju un pārliecinies par 
informācijas patiesumu, pirms dalies ar to!

Vai pašvaldība turpinās 
darbu apdraudējuma 
apstākļos?

JĀ, pašvaldības iestādēs ir izstrādāts 

darbības nepārtrauktības plāns, kas 
nosaka, kā tiks sniegts atbalsts iedzīvo-
tājiem apdraudējuma apstākļos.

Kā iedzīvotājiem sagatavoties 
apdraudējuma situācijām?

Uzdod neskaidros jautājumus 
speciālistiem, sūtot e-pastu 

uz adresi ca@jelgava.lv.

Izlasi Jelgavas  
CA plānu.

Sagatavojies  
72 stundu noturībai.

Sagādā radioaparātu 
ar papildu bateriju 
komplektu.

Iespējamie apdraudējumi Jelgavā

  Plūdi 
  Sausums 
  Vētras 
  Viesuļi 

  Epidēmijas 
  Pandēmijas 
  Bīstamo ķīmisko vielu  

      noplūde objektā 

  Ugunsgrēki būvēs
  Sabiedriskās nekārtības 
  Iekšējie nemieri
  Militārs apdraudējums

  Jelgava.lv

  Jelgavas pašvaldības sociālajos  
      kontos «Facebook», «X».

  «Jelgavas Vēstnesī».

  Pašvaldības policija apsekos  
      krīzes skartās teritorijas un  
      informēs iedzīvotājus.

  Elektroniskajās lentēs  
      pilsētvidē uz afišu stabiem.

 ieslēdz Latvijas Televīziju;
 ieslēdz Latvijas Radio;
 lasi Lsm.lv;
 lejupielādē tālrunī 

     lietotni «112 Latvija»!

Kādos informācijas 
kanālos iedzīvotājus 
par apdraudējumu 
informēs pašvaldība?

Kur iedzīvotāji iegūs uzticamu informāciju 
par valsts mēroga apdraudējumu?

JĀ, pašvaldībā ir apsekotas 39 iespējamās īslaicīgās uzturē-
šanās publiskās patvertnes.

Savukārt iedzīvotāji aicināti pārbaudīt savu privātmāju un daudzdzīvokļu 
māju pagrabtelpas – vai tās atbilst VUGD rekomendācijām un tajās varēs 
patverties apdraudējuma gadījumā. VUGD vadlīnijas potenciālo patvert­
ņu minimālajām tehniskajām prasībām ir publicētas tīmekļvietnes www.
jelgava.lv titullapā, sadaļā «Rīcība krīzes situācijā». 

 Ja izdzirdi paziņojumu par evakuāciju, iegaumē evakuācijas  
      virzienu, galamērķi vai pulcēšanās vietu. Izmanto tikai tos.

 Ņem līdzi 72 stundu noturībai nepieciešamo.
 Ņem līdzi savu ID vai pasi.
 Ja nav iespējams izmantot savu 

     transportlīdzekli, dodies uz tuvāko norādīto pulcēšanās vietu.

Vai 72 stundu noturība 
ir svarīga tikai militārā 
apdraudējuma gadījumā?

Vai Jelgavā tiek veidotas īslaicīgās 
uzturēšanās publiskās patvertnes?

Kur var uzzināt evakuācijas maršrutus 
un pulcēšanās vietas?

Kā jāsagatavojas 72 stundu noturībai?

Nē. Elektrība, internets un mobilie sakari var pazust dažādu kata­
strofu gadījumā, tāpēc svarīgi, lai iedzīvotāji ir gatavi par sevi parū­
pēties 72 stundas jebkādas krīzes gadījumā jebkurā laikā un vietā.

Ņem vērā – ja esi gatavs savā īpašumā esošās 
pagrabtelpas piedāvāt publiskas patvertnes 

vajadzībām, informē pašvaldību pa tālruni 8787!

Vadlīnijas palīdzēs saprast, vai pagrabtelpas atbilst minimālajām prasībām 
un kādi uzlabojumi jāveic, lai tās varētu izmantot noteiktajam mērķim.

  platība vismaz 0,75 m2 uz 1 personu;
  ieejas hermētiski noslēgtas;
  nē! siltummezgla vai citām tehniskajām telpām;
  durvis izgatavotas no nedegoša materiāla un veras virzienā uz āru;
  vismaz divas izejas;
  patvertnēm līdz 20 cilvēkiem var pielāgot telpas ar 1 ieeju/izeju; 
  telpas augstumam, ieskaitot durvju vērtnes, jābūt vismaz 1,80 m,  

      vēlams 2,5 m;
  telpu apdarē izmantoti nedegoši materiāli;
  elektrība un apgaismojums, kā arī ar avārijas apgaismojums

      elektroenerģijas padeves pārtraukuma gadījumā;
  vēlama ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma vai atsevišķa 

      telpa sausajai/bioloģiskajai tualetei (1 tualete uz 25 cilvēkiem); 
  piespiedu ventilācija (patvertnēs ar ietilpību virs 20 cilvēkiem);
  noslēgtai telpai jāuztur temperatūra no +10 līdz +25 °C.

Dažas no 
minimālajām prasībām 
ĪSLAICĪGAS PATVERTNES 
IERĪKOŠANAI:

Militāra apdraudējuma gadījumā iedzīvotāju evakuācijas maršrutus 
noteiks Nacionālie bruņotie spēki. Tie iepriekš nav noteikti. Evakuācijas 
virzienu un maršrutu izvēle atkarīga no katastrofas apdraudējuma veida, 
izvietojuma, apdraudētās teritorijas platuma un konfigurācijas.

Kas ir 72 stundu noturība? 
Spēja noturēties krīzes situācijas apstākļos pirmās 3 diennaktis, līdz atbildīgie dienesti būs 
spējīgi atjaunot kritiskos pakalpojumus un sniegt nepieciešamo palīdzību.
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«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Kristīne Langenfelde

Ņemot vērā, ka ik vasaru vairāk nekā par trešdaļu sama­
zinās pasažieru skaits pilsētas autobusos, SIA «Jelgavas 
autobusu parks» (JAP) līdzīgi kā pagājušajā gadā no 1. jū­
lija līdz 31. augustam slēgts pilsētas sabiedriskā transporta 
6., 14. un 18. maršrutu. JAP norāda, ka slēgtajiem reisiem 
paralēli kursē citi pilsētas autobusi, kas pasažieriem ļauj 
nokļūt izvēlētajā vietā.

Jūlijā un augustā slēgs 
6., 14. un 18. autobusu maršrutu

plūsmu, arī šovasar nolemts uz 
diviem mēnešiem minētos mar-
šrutus slēgt.

«Naktī no 30. jūnija uz 1. jūliju 
6., 14. un 18. maršruta autobusu 
kustības saraksti tiks izņemti no 
JAP mājaslapas sadaļas «Kustības 
saraksti», kā arī pieturvietās uz 
sarakstiem būs informācija, ka 
konkrētie maršruti no 1. jūlija līdz 
31. augustam nekursē. Noskenējot 
pieturvietās izvietotos kvadrātko-
dus, JAP mājaslapā, izmantojot 
maršruta plānotāju, varēs atrast 
alternatīvu sabiedriskajam trans-
portam, ar ko nokļūt tuvāk savam 
galamērķim,» informē JAP.

Vasaras periodā liela daļa jel-
gavnieku bauda atvaļinājumu, 
izbrauc no pilsētas vai savās 
ikdienas gaitās dodas kājām, ar 
velosipēdu, elektroskrejriteni vai 
kā citādi. Turklāt 6.  maršruta 
autobuss galvenokārt pārvadāja 

skolēnus, nogādājot tos skolā un 
deju namā Cukura ielā, tādējādi 
vasaras brīvlaikā pasažieru skaits 
ir niecīgs. Bet 14. un 18. maršrutā 
paralēli kursē citi pilsētas autobu-
si, ar kuriem iedzīvotāji var nokļūt 
galamērķī. Izvērtējot pasažieru 

Ritma Gaidamoviča

Jelgavas valstspilsētas un 
novada Dzimtsarakstu no­
daļa apmeklētājus pieņem 
jaunajā ēkā Pasta ielā 32. 
Savukārt 19. jūnijā nodaļā 
notiks Atvērto durvju die­
na, kad no pulksten 13 līdz 
16 jebkurš interesents var 
apskatīt jaunās telpas. Jo 
īpaši gaidīti pāri, kuri plāno 
laulības.

«Process, lai tiktu līdz šai skaista-
jai ēkai, nebija viegls, jo sākotnējais 
būvnieks nepildīja saistības, un 
pagājušajā gadā mums nācās lauzt 
līgumu. Tas bija iemesls, kāpēc darbi 
aizkavējās un ēka nebija gatava no-
teiktajā termiņā. Taču pašvaldībai 
svarīgāk par termiņu ir kvalitatīvi 
paveikts darbs. Tagad esam iegu-
vuši skaistu ēku, kurā slēgt laulības, 
reģistrēt jaundzimušos,» atklāšanas 
pasākumā uzsvēra Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš, patei-
coties katram, kurš bijis iesaistīts 
projektā, lai no idejas tiktu līdz 
rezultātam.

Lai sniegtu iespēju dzimtsarakstu 
nodaļas telpas apskatīt jebkuram 

interesantam, 19. jūnijā no pulksten 
13 līdz 16 tur notiks Atvērto durvju 
diena. Iedzīvoji bez iepriekšējas 
pieteikšanās minētajā laikā var ap-
meklēt nodaļu. Citā laikā jaunie pāri 
telpas var apskatīt, iepriekš piesa-
koties un saskaņojot apmeklējuma 
laiku pa tālruni 63080522.

Dzimtsarakstu nodaļas jaunajā 
ēkā pārbūvētas telpas, nomainīts 
jumta segums, logi un durvis, ēka 
nosiltināta, nostiprinātas konstruk-
cijas, izbūvēta ventilācijas sistēma, 
renovēta apkures sistēma, pārbū-
vētas iekšējās un ārējās inženierko-
munikācijas, kā arī iebūvēts pacēlājs. 
Ēkai uzcelta piebūve 120 kvadrāt-
metru platībā, kurā atrodas telpa 
jaunlaulātajiem un atsevišķa svinību 
zāle. Kopējā jaunās dzimtsarakstu 
nodaļas ēkas platība ir gandrīz 600 
kvadrātmetru. Ēkā ir lielā ceremo-
niju zāle, administratīvās telpas, 
bet 2. stāvā izvietots plašs Jelgavas 
valstspilsētas un Jelgavas novada 
dzimtsarakstu arhīvs par reģistrēta-
jiem dzimšanas, miršanas un laulību 
faktiem pēdējo 100 gadu laikā.

Projekta būvdarbu izmaksas ir 
1 973 859,02 eiro – valsts budžeta 
dotācija ir 1 119 652,04 eiro, bet 
pašvaldības līdzfinansējums – 854 

206,98 eiro. Savukārt ēkas aprīko-
jums izmaksāja 113 939,23 eiro, 
tostarp 93 500 eiro valsts budžeta 
dotācija un 20 423,23 eiro pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Dzimtsarakstu nodaļa apmeklētā-
jus pieņem pirmdienās no pulksten 
13 līdz 19, otrdienās no pulksten 9 
līdz 12 un no 14 līdz 17, trešdienās 
no pulksten 9 līdz 12, ceturtdienās 
no pulksten 9 līdz 12 un no 14 līdz 
17, piektdienās no pulksten 9 līdz 12. 
Sazināties ar dzimtsarakstu nodaļu 
var pa tālruni 63080522 (laulības 
iesniegumi, dzimšanas un miršanas 
fakta reģistrācija), 63020440 (arhīva 
pakalpojumi).

Līdz ar dzimtsarakstu nodaļas 
pārcelšanos mainīta satiksmes or-
ganizācija pie jaunās ēkas Pasta ielā 
32 – pie nodaļas paralēli brauktuves 
malai izveidotas autostāvvietas tikai 
dzimtsarakstu nodaļas apmeklē-
tājiem. Ielas malā uzstādīta ceļa 
zīme, kas norāda, ka darba dienās 
no pulksten 9 līdz 17 no Pasta ielas 
32 uz Sudrabu Edžus ielas pusi 
automašīnas drīkst novietot tikai 
ar dzimtsarakstu nodaļas atļaujām. 
Ārpus šī laika automašīnas atļauts 
novietot bez ierobežojumiem. Atļau-
ju var saņemt nodaļā.

Dzimtsarakstu nodaļas jaunajā ēkā 
19. jūnijā – Atvērto durvju diena

Foto: Ivars Veiliņš

 Šovasar tiek krāsotas dzelzceļa tilta 
tērauda pārvada konstrukcijas, un šo 
darbu laikā ir slēgta gājēju kustība 
pār dzelzceļa tiltu. Plānots, ka darbi 
ilgs līdz 1. septembrim. Šovasar 
tiek krāsota tilta atlikusī daļa, jo 
pārējais tilts nokrāsots iepriekšējos 
gados. «Atšķirībā no pagājušā gada, 

šoreiz remontdarbu laikā nav slēgts kuģošanas ceļš pa Lielupi zem tilta, jo 
pēdējā pārvada daļa atrodas tuvāk krastam un darbi neietekmē kuģošanu 
Lielupē,» skaidro SIA «ArComm» darbu vadītājs Rolands Bērziņš.

 Lielupes labā krasta un Pasta salas peldvietu 
zonās ir uzstādīti statīvi ar glābšanas riņķiem. 
Katrā peldvietā ir divi riņķi, kas atrodas 
pie ūdens līnijas un ir pieejami ikvienam 
pludmales apmeklētājam, lai gadījumos, 
kad kādam nepieciešama palīdzība uz 
ūdens, būtu iespējams ātri reaģēt. Glābšanas 
riņķus pludmalē paredzēts atstāt līdz 
ziemas sezonai. Tos lūgums izmantot tikai 
paredzētajam mērķim, jo katrs glābšanas 

riņķis var būt viena izglābta dzīvība. Jāatgādina, ka par bērnu drošību uz 
ūdens pirmām kārtām atbildīgi ir vecāki.

Peldsezonā – no 15. maija līdz 15. septembrim – pludmalēs dežurē Jelgavas 
pašvaldības policijas inspektori, kuru uzdevums ir rūpēties par atpūtnieku 
un peldētāju drošību, nepieciešamības gadījumā sniedzot arī pirmo 
medicīnisko palīdzību. Glābēji strādā katru dienu no pulksten 10 līdz 22.

 28. jūnijā no pulksten 9 līdz 14 
Atvērto durvju dienas laikā interesenti 
aicināti apmeklēt Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes dienas centru «Atbalsts» un 
Specializētās darbnīcas (SPD) Jelgavā, 
Stacijas ielā 13. «Atbalsts» un SPD ir 
sociālie pakalpojumi cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem, kas palīdz 
strukturēt dienu, iemācīties ikdienas 

prasmes patstāvīgai dzīvei, kā arī apgūt jaunas prasmes darba tirgum. Atvērto 
durvju dienā apmeklētāji varēs konsultēties par sociālajiem pakalpojumiem un 
to saņemšanas soļiem, apskatīt atjaunotās telpas, kā arī piedalīties pakalpojuma 
klientu ikdienas aktivitātēs – pulksten 10 būs iespēja piedalīties deju un kustību 
terapijas nodarbībā, bet no pulksten 12.30 – līnijdeju nodarbībā. Pieteikties 
«Atbalsta» apmeklējumam var pa e-pastu atbalsts@soc.jelgava.lv vai tālruni 
22351882. Savukārt SPD apmeklējumam var pieteikties pa e-pastu darbnicas@
soc.jelgava.lv vai tālruni 26318976.

 SIA «Jelgavas ūdens» ir saņēmusi Valsts vides dienesta Zaļās izcilības balvu 
ūdenssaimniecības jomā par inovatīvu tehnoloģiju ieviešanu notekūdeņu 
sistēmu uzraudzībā.

Uzņēmumu nominācijai pieteica Dienvidrietumu reģionālās vides 
pārvaldes Jelgavas birojs, norādot, ka «Jelgavas ūdens» nodrošina ūdens 
ieguvi un kanalizācijas notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu. Tāpat 
attīrīšanas iekārtu teritorijā uzbūvēti angāri atūdeņoto notekūdeņu 
dūņu uzglabāšanai, kuras tiek regulāri nodotas biogāzes ražotājiem un 
lauksaimniekiem. Papildus pērn tur uzstādīta saules elektrostacija, kas 
saražo aptuveni 16 procentus no kopējā attīrīšanas iekārtu patērētā 
elektroenerģijas apjoma. Zaļās izcilības balva šogad piešķirta desmit 
videi draudzīgākajiem rūpniecības, atkritumu apsaimniekošanas, 
ūdenssaimniecības, enerģētikas un citu jomu pārstāvjiem. Tie izcēlušies 
ar spēju visaugstākajā līmenī ievērot vides prasības, kā arī rīkojušies, lai 
samazinātu savas darbības ietekmi uz vidi. Gada balvu Valsts vides dienests 
pasniedz kopš 2015. gada, lai godinātu uzņēmumus un sadarbības 
partnerus, kuriem rūp Latvijas vides kvalitāte un ilgtspēja. Balvu šajos 
gados saņēmuši jau vairāk nekā 100 uzņēmumi un sadarbības partneri.

Pār dzelzceļa tiltu slēgta gājēju kustība

Lielupes peldvietās uzstāda statīvus ar 
glābšanas riņķiem

Dienas centrs «Atbalsts» un Specializētās 
darbnīcas rīko Atvērto durvju dienu

«Jelgavas ūdens» saņem Zaļās izcilības gada 
balvu vides aizsardzībā

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2024. gada 7. jūnijā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-35.1.2/1226 
«Detālplānojuma izstrādes uzsākšana zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 09000240052, 
Kalnciema ceļā, Jelgavā». Detālplānojuma ierosinātājs ir nekustamā īpašuma īpašnieks.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas departamenta vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir teritorijas sadalīšana, paredzot apbūves, transporta un 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādē «Centrālā pārvalde» Jelgavā, Lielajā ielā 11, Attīstības un pilsētplānošanas departamentā, 
kontakttālrunis uzziņām: 63005493; 63005475, e-pasts: dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@
jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgava.lv un ģeoportāla 
www.geolatvija.lv sadaļā «Plānošanas dokumenti».
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Ritma Gaidamoviča

Noslēdzies jau septītais 
Jelgavas Sociālo lietu pār­
valdes Veselības veici­
nāšanas ideju konkurss, 
kurā finansiāls atbalsts 
piešķirts trim no astoņām 
iesniegtajām idejām. Jau 
notiek bezmaksas fizis­
ko aktivitāšu nodarbības, 
kā arī šodien, 18.  jūnijā, 
Pasta salā būs pirmā gru­
pu nodarbība jaunajiem 
vecākiem, lai sniegtu ne­
pieciešamo atbalstu un 
zināšanas par dzīvi ar mazu 
bērnu. Savukārt vasaras 
noslēgumā iedzīvotājiem 
un speciālistiem plānots 
seminārs par atkarībām.  

Finansējums piešķirts projektam 
«Vecāku atbalsta grupas tikšanās 
vecākiem ar maziem bērniem». 
Sertificēta PEP mamma un zīdī-
šanas konsultante Anete Siņija 
piedāvā nodarbības vecākiem kopā 
ar bērniem no 0 līdz 3 gadu vecu-
mam, kurās varēs izzināt jauno 
dzīves lomu un paplašināt izpratni 
par savu un bērniņa piedzīvoto 
ikdienā. Kopumā paredzētas sešas 
nodarbības, un tās notiks Pasta 
salā otrdienās no pulksten 10 līdz 
11.30. Pirmā nodarbība – «Bērni-
ņa vajadzības un signāli» – ir jau 
šodien, 18. jūnijā, nākamās būs 
2. jūlijā – «Kā neizdegt jaunajiem 

vecākiem»; 16. jūlijā –  «Jaunās 
ģimenes miegs»; 30.  jūlijā – «Ve-
cumposmam atbilstoša bērna 
uzvedība no 0 līdz 3 gadiem»;  
6. augustā – «Spēlēšanās un saik-
nes veidošana ar bērnu»; 20. au-
gustā – «Pāra attiecības pēc bērniņa 
ienākšanas ģimenē». Dalībnieku 
skaits nodarbību ciklā ir ierobe-
žots  – līdz 20  vecākiem –, tāpēc 
lūgums pieteikties pie Anetes, 
zvanot pa tālruni 26648864. 

Tāpat finansējums piešķirts pro-
jektam «Seminārs par atkarību sli-
mību». Sertificēta mākslas terapeite 
Inga Bitēna piedāvās semināru, 
kurā pilsētas iedzīvotāji tiks izglītoti 
par atkarību jautājumiem. I.Bitēna 
pieteikumā norāda, ka atkarību 
slimības sekas ir graujošas un sta-
tistikas rādītāji liecina, ka situācija 
turpina pasliktināties. Plānots, ka 
seminārs tiks īstenots vasaras no-
slēgumā, aicinot uz to gan jomas 
speciālistus, gan iedzīvotājus. 

Konkursā atbalstīta arī biedrības 
«Sporta dejas Jelgavā» treneres 
Ilona Freimanes ideja. Viņa jūnijā 
un jūlijā Ausekļa ielā  12A vada 
ķermeņa muskulatūru uzlabojošas, 
dziļās muskulatūras un vēdera 
presi nostiprinošas nodarbības ar 
vingrošanas bumbām sievietēm. 
Taču augstā pieprasījuma dēļ vi-
sas nodarbību vietas grupās jau ir 
aizpildītas.

Jāpiebilst, ka visās aktivitā-
tēs iedzīvotāji var piedalīties bez 
maksas. 

Veselības veicināšanas ideju konkursā 
atbalsta trīs idejas; jelgavniekiem 
piedāvā vingrot un izglītoties

Anastasija Miteniece

Līdz 10.  jūlijam Jelgavas 
tehnikumā notiek izglī­
tojamo uzņemšana jau­
najam mācību gadam  – 
9.  klašu absolventiem ir 
iespēja apgūt vienu no 
11  piedāvātajām profesi­
jām kokapstrādes, būv­
niecības, IT un viesmīlī­
bas pakalpojumu jomā. 

Jelgavas tehnikumā četru gadu 
laikā ir iespējams apgūt autome-
hāniķa, mēbeļu galdnieka, mēr-
niecības tehniķa, apdares darbu 
tehniķa, sausbūves tehniķa, 
viesmīļa, viesmīlības pakalpo-
jumu speciālista, datorsistēmu 
tehniķa, inženiersistēmu būv-
tehniķa un programmēšanas 
tehniķa profesiju. «Reaģējot uz 
tirgus pieprasījumu, piedāvājam 
apgūt arī jaunu profesiju – ko-
mercdarbinieks. Šīs profesionālās 
programmas mērķis ir sagatavot 
darbinieku ar plaša spektra 
zināšanām: par uzņēmumam 
nepieciešamo resursu plānošanu, 
preču pārdošanu un virzīšanu 
tirgū, ar loģistiku un preču pār-
došanu saistīto darbību uzskaiti 
uzņēmuma noteiktā kārtībā, 
lietvedības dokumentiem šajā 
jomā, kā arī mārketinga pasāku-
mu izstrādi,» skaidro Jelgavas 
tehnikuma karjeras konsultante 
Sarmīte Vaice. Jāpiebilst, ka pēc 
tehnikuma veiksmīgas absolvēša-
nas jaunieši iegūst gan profesiju, 
gan vidējo izglītību.

Līdz 10.  jūlijam pieteikuma 
dokumentus interesenti aicināti 
iesniegt klātienē, pa pastu vai 
elektroniski. Klātienē dokumenti 
iesniedzami Jelgavas tehnikumā 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37, 

217. telpā, no pirmdienas līdz ce-
turtdienai no pulksten 8 līdz 17, 
bet piektdienās – no pulksten 8 
līdz 15. Dokumentus var sūtīt arī 
pa pastu ar norādi «Uzņemšanas 
komisijai» (adrese: Pulkveža 
Oskara Kalpaka iela 37, Jelgava, 
LV-3001) vai pa e-pastu info@jel-
gavastehnikums.lv (elektroniski 
parakstītus).

Iesniedzamie dokumenti ir 
apliecība par pamatizglītību un 
sekmju izraksts (kopijas, uzrādot 
oriģinālu), ģimenes ārsta izziņa 
par veselības stāvokļa atbilstī-
bu profesijai, trīs fotogrāfijas 
(3x4 centimetri), iesniegums un 
tā pirmais pielikums – piekrišana 
personas datu apstrādei. Klātienē 
iesniedzējam būs jāuzrāda arī ID 
karte vai pase. 

12.  jūlijā topošajiem audzēk-
ņiem tiks paziņoti pirmās kārtas 
uzņemšanas rezultāti. Ja pēc pir-
mās pieteikšanās kārtas grupās 
vēl būs brīvas vietas, 15.  jūlijā 
tiks rīkota papildu uzņemšana. 
Pieteikuma dokumentu parau-
gi un papildu informācija par 
uzņemšanu pieejama mājaslapā 
www.jelgavastehnikums.lv vai 
sazinoties ar karjeras konsultanti 
S.Vaici pa tālruni 29388356 vai 
e-pastu uznemsana@jelgavas-
tehnikums.lv.

Jelgavas tehnikumā 
līdz 10. jūlijam – 
izglītojamo uzņemšana

Anastasija Miteniece

Pašvaldības iestāde «Pilsēt­
saimniecība» turpina no­
drošināt pilsētas kopšanu un 
zāles pļaušanu – zāle pašval­
dības teritorijā ik mēnesi tiek 
pļauta vairāk nekā 200 hek­
tāru platībā. Arī iedzīvotāji 
vēl pirms Līgosvētkiem aici­
nāti sakopt savu īpašumu un 
tam piegulošās teritorijas – 
nopļaut zāli, apgriezt dzīv­
žogu, kokus un krūmus, kas 
traucē satiksmes dalībnieku 
pārvietošanos un redzamību. 

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem īpašnie-
kam ir jānodrošina īpašuma un tam 
piegulošās teritorijas kopšana, tostarp 
zāliena pļaušana un atkritumu sa-
vākšana. Juridiskām personām tie 
ir desmit metri no žoga, bet fiziskām 
personām – pieci metri. Savukārt 
neapbūvēta nekustamā īpašuma 
teritorijā tā īpašniekam jānodrošina 
zāles pļaušana ne retāk kā divas reizes 
gadā – līdz kārtējā gada 30. jūnijam 
un 15. septembrim –, katrā pļaušanas 
reizē nodrošinot zāles garumu līdz 
15 centimetriem. Turklāt zāle jāno-
pļauj visā teritorijā, ja nekustamais 
īpašums atrodas daudzstāvu dzīvoja-
mās apbūves, publiskās apbūves vai 
jauktas centra apbūves teritorijā, kā 
arī piecu metru platā joslā gar blakus 
esošā apbūvētā īpašuma robežām, ja 

neapbūvētais nekustamais īpašums 
atrodas ārpus daudzstāvu dzīvojamās 
apbūves, publiskās apbūves vai jauk-
tas centra apbūves teritorijas.

Rūpēs par satiksmes dalībnieku 
drošību «Pilsētsaimniecība» aicina 
pievērst uzmanību arī īpašumā eso-
šajiem apstādījumiem. Proti, apzāģēt 
koku un krūmu zarus, kas aizsedz 
ceļazīmes vai traucē šaurākās gājēju 
ietvēs. Saskaņā ar noteikumiem 
apstādījumos esošo koku zaru, dzīv-
žogu un citu apstādījumu stāvoklis 
jāuzrauga privāto zemju un privāt-
māju īpašniekiem – virs ietvēm zaru 
augstumam jābūt ne zemākam kā 
2,5 metri, bet virs brauktuvēm – ne 
zemākam kā 4,5 metri. Šo noteiku-
mu neievērošana ne tikai apdraud 
satiksmes dalībniekus, bet arī traucē 
lielgabarīta transportam, piemēram, 
atkritumu savākšanas specializētais 
auto nereti nevar piekļūt atkritumu 
savākšanas vietām, jo pret sazarojušo 
lapotni tiek skrāpēti auto stikli un 
durvis, bojātas bākugunis un norauti 
auto spoguļi. 

Jāatgādina, ka saistošo noteikumu 
izpildi kontrolē Jelgavas pašvaldības 
policija un par to neievērošanu pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu.

Pilsētā zāles pļaušana turpinās arī 
pašvaldības teritorijās – lielās platī-
bas tiek pļautas ar traktortehniku, 
savukārt mazākas uztur ar mazo 
traktortehniku, pļāvējiem un trime-
riem. Pēc pļaušanas ar pūtējiem tiek 
sakoptas arī ietves. Vidēji mēnesī zāles 

pļaušana pilsētā tiek nodrošināta 
vairāk nekā 200 hektāru platībā un 
vairāk nekā 250 pārgājienkilometru 
garumā gar pilsētas ielām. Savukārt 
zāliena apkopšanu pilsētas teritorijā 
ar robotizētajiem zāles pļāvējiem jau 
piekto gadu bez maksas nodrošina 
«Husqvarna Latvija». Lai uzturētu 
1,3 hektārus plašu teritoriju Pasta 
salā un 5,3 hektārus plašu teritoriju 
pļavā pretim pilij, šogad tur darbojas 
kopumā astoņi roboti. 

Šogad pilsētā iecerēts plašāk ie-
viest bioloģiski daudzveidīgās pilsētas 
pļavas. Piemēram, iepriekšējā gadā šī 
koncepcija uzsākta, apsaimniekojot 
Mīlestības aleju pie Dobeles šosejas. 
Savukārt šosezon Latvijas Biozināt-
ņu un tehnoloģiju universitāte pie 
Jelgavas pils sākusi veidot parkveida 
pļavu – šobrīd tas ir zālājs ar vien 
piecām sešām augu sugām, neskai-
tot kokus, bet nākotnē to plānots 
veidot par zelmeni ar daudzveidīgām 
parkveida pļavām raksturīgām augu 
sugām. Tādējādi tuvākajos gados 
Jelgavas parka saimnieciski koptā 
parka daļa mīsies ar bioloģiski daudz-
veidīgu pļavu.

Jāatgādina, ka par pilsētas ielu un 
iekšpagalmu infrastruktūru objektu 
bojājumiem, nekārtībām un iespēja-
miem objektu uzlabošanas priekšliku-
miem var ziņot Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram 
pa diennakts iedzīvotāju atbalsta 
tālruni 8787 vai interaktīvajā kartē  
https://karte.jelgava.lv/.

Sakopj īpašumus un tiem 
piegulošās teritorijas

Marika Kupče

AS  «Gaso» Jelgavas ie­
cirknis jūnijā izbūvē jaunu 
gāzesvada posmu no 3. lī­
nijas 25 līdz 29F, vienlai­
kus papildus tiks izbūvēti 
arī pieci jauni gāzesvada 
atzari uz koplietošanas ce­
ļiem, esošiem un poten­
ciāliem māju īpašniekiem 
nodrošinot iespēju pieslēgt 
dabasgāzi. Būvdarbu zonā 
iedzīvotājiem jārēķinās ar 
satiksmes ierobežojumiem. 

«Ņemot vērā, ka 3. līnijā esošais 
gāzesvads ir tikai līdz ēkai Nr.25, būv-
darbu laikā to plānots pagarināt līdz 
ēkai Nr.29F, izbūvējot jaunu aptuveni 
400 metru garu gāzesvada posmu. 
Tā kā 3. līnijas rajonā pakāpeniski 
turpinās privātmāju būvniecība, 
domājot par vairāk nekā 40 esošo un 
potenciālo māju īpašnieku iespējām 
pieslēgt dabasgāzi savam īpašumam, 
papildus ir paredzēts izbūvēt arī 
gāzesvada atzarus uz koplietošanas 
ceļiem. Darbus plānots pabeigt jūlija 
sākumā,» skaidro AS «Gaso» Jelga-

vas iecirkņa vadītājs Andis Šeršņovs.
Vienlaikus A.Šeršņovs piebilst: 

«Ja rodas jautājumi par dabasgāzes 
pieslēgšanu, iedzīvotāji aicināti sazi-
nāties ar Jelgavas iecirkņa inženieri 
konsultanti Ingu Ansonsku pa tālruni 
63048841 vai e-pastu inga.ansons-
ka@gaso.lv.»

Savukārt jūlijā AS «Gaso» plāno 
veikt daudzdzīvokļu māju gāzes ie-
vadu pārbūves darbus Asteru ielā 4, 
Lāčplēša ielā 25, Lielajā ielā 16 un 
20, Loka maģistrālē 1, 5, 9, 23, Māras 
ielā 5 un Rīgas ielā 55. Būvdarbu 
laikā minēto māju iedzīvotājiem tiks 
atslēgta gāzes padeve uz vienu divām 
dienām. Par gāzes padeves pārtrau-
kumu uz būvdarbu laiku lietotāji tiks 

informēti pirms darbu uzsākšanas.
Papildus plānotajiem darbiem 

iespējams lokāls pazemes gāzesvadu 
un daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
gāzes ievadu remonts.

Siltie gada mēneši ir laiks, kad  
AS «Gaso» veic dažādus gāzes apgā-
des sistēmas rekonstrukcijas darbus, 
lai padarītu gāzes apgādes sistēmu 
drošāku. Veicot plānveida gāzesvadu 
tehnisko uzraudzību, izvērtējot kon-
statētos defektus, bojājumus un tīkla 
ierīču kopējo stāvokli, AS «Gaso» 
var pieņemt lēmumu veikt pilnīgu 
ierīces nomaiņu vai pārbūvi, jo 
kārtējais remonts var būt ne tikai 
saimnieciski nelietderīgs, bet pat 
tehniski neiespējams. 

3. līnijā izbūvē jaunu gāzesvada posmu

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS |  5jūnijs | 2024

Kristīne Langenfelde

Jelgavas uzņēmēji līdz  
28. jūnijam aicināti pie­
teikties pašvaldības finan­
siālam atbalstam grantu 
programmā «Atbalsts ko­
mersantiem un saimnie­
ciskās darbības veicējiem». 
Atbalsta programma dod 
iespēju uzņēmējiem sa­
ņemt līdz pat 10 000 eiro 
finansiālu atbalstu no paš­
valdības sava projekta rea­
lizācijai. Kopumā šogad 
no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem šim mērķim 
piešķirti 50 000 eiro.

Konkursā var startēt tikai tie 
uzņēmēji, kuri savu saimniecis-
ko darbību veic Jelgavā, kuriem 
uz pieteikuma iesniegšanas un 
vērtēšanas brīdi nav nodokļu pa-
rādu, tostarp nekustamā īpašuma 
nodokļa parāda. Programmai 
nevar pieteikties divu pagājušo 
gadu pašvaldības granta saņēmēji. 
Vērtējot pretendentus, par katru 
nolikumā ietverto kritēriju pietei-
kuma iesniedzējs saņems punktus, 
kas summēsies: izpildot visus 
vērtēšanas kritērijus, iegūstot 
lielāko punktu skaitu un veiksmīgi 
prezentējot pieteikumu, uzņēmē-
jam tiks piešķirts grants. Atbalsta 

Līdz 28. jūnijam uzņēmēji aicināti pieteikties 
pašvaldības grantam līdz 10 000 eiro

programmas nolikums paredz, ka 
uz pašvaldības finansiālu atbalstu 
var pretendēt Jelgavas komersanti 
un saimnieciskās darbības veicēji, 
kuri ir uzņēmējdarbības uzsācēji 
(reģistrēti Komercreģistrā vai 
Valsts ieņēmumu dienestā līdz trim 
gadiem) vai inovatīvu produktu vai 
pakalpojumu radītāji. Sava pro-
jekta realizācijai būs jānodrošina 
arī līdzfinansējums. Būtiski, lai 
uzņēmuma kapitāldaļas nepieder 
Jelgavas pašvaldībai, citai valsts 
vai pašvaldības iestādei, lai uzņē-
mējdarbība nav saistīta ar azart-
spēlēm, finanšu un apdrošināšanas 
pakalpojumiem, kā arī jāņem vērā 
citi kritēriji.

Piešķirtos līdzekļus uzņēmējs 
varēs izmantot tikai pieteikumā 
norādīto mērķu īstenošanai, un 
tie būs jāapgūst 12 mēnešu laikā.

Jāuzsver, ka šogad atbalsta 
programmas nolikums papildi-
nāts ar nosacījumu, ka piešķirtais 
grants ir uzskatāms kā de mini-
mis atbalsts, uz kuru attiecināmi 
Komisijas regulas Nr.2023/2831 
noteikumi un ir saistoši Ministru 
kabineta 2018. gada 21. novembra 
noteikumi Nr.715 «Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskai-
tes un piešķiršanas kārtību un 
de minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem». Līdz ar to, 
iesniedzot pieteikumu, ir jāpievie-

no aizpildītas veidlapas izdruka 
ar identifikācijas numuru no de 
minimis atbalsta uzskaites sistē-
mas par sniedzamo informāciju 
de minimis atbalsta uzskaitei un 
piešķiršanai atbilstoši Ministru 
kabineta 2018. gada 21. novembra 
noteikumiem Nr.715 «Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites 
un piešķiršanas kārtību un de mi-
nimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem».

De minimis atbalstu uzska-
ta par piešķirtu ar dienu, kad 
pieņemts lēmums par granta 
piešķiršanu.

Lai pieteiktos atbalsta program-
mai, jāaizpilda pieteikuma veidla-
pa, norādot pieprasīto informāciju 
un pievienojot nepieciešamos 
dokumentus. Veidlapa un pro
grammas nolikums pieejams viet-
nē Jelgava.lv, sadaļā «Uzņēmēj-
darbība», «Atbalsta programmas», 
«Pašvaldības grantu programma» 
un zrkac.lv, sadaļā «Aktualitātes».

Pieteikumu var iesniegt elek-
troniski, nosūtot uz e-pasta adresi 
uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv 
(parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu), vai pa pastu, nosūtot 
uz adresi Svētes iela 33, Jelgava, 
LV-3001, uz aploksnes norādot «At-
balsts komersantiem un saimnie-
ciskās darbības veicējiem» (pasta 
zīmogs – 28. jūnijs).

Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldības tīmekļ­
vietnē Jelgava.lv noslēdzies 
balsojums par jaunās ielas, 
kas tiek būvēta no 2. līnijas 
līdz 3. līnijai, nosaukumu. 
Aptaujā saņemtas 699 bal­
sis, un visvairāk jelgavnieki 
balsojuši par Čiekuru ielu. 

Jāatgādina, ka pagājušā gada no-
galē pašvaldība jelgavniekus aicināja 
piedāvāt savus nosaukuma variantus 
jaunajai ielai, jo tā jau iegūst aprises 
un, tiklīdz būvdarbi būs pabeigti, tai 
būs nepieciešams nosaukums. Kopu-
mā iedzīvotāji jaunās ielas nosauku-
mam ierosināja vairāk nekā desmit 
priekšlikumus – Ķiparu iela, Čiekuru 
iela, Kārļa Skalbes iela, Bērnības iela, 
Aļņu iela, Mazo Ķiparu iela, Saulainā 
iela, Zītaru iela, Vāveru iela, Mītavas 
iela, Izaugsmes iela, Izaugsmes ceļš, 
Saulstariņu iela. Pašvaldība apkopoja 
iesūtītos variantus un līdz 27. maijam 
vietnē Jelgava.lv aicināja iedzīvotājus 
balsojot izvēlēties jaunās ielas nosau-
kumu. 

Balsojums ir noslēdzies, un jelgav-
nieki ar 173 balsīm izvēlējušies jaunās 
ielas nosaukumu – Čiekuru iela. Otru 

lielāko balsu skaitu saņēma Mītavas 
iela (133 balsis). Tam sekoja Vāveru 
iela (65 balsis), Saulainā iela (54 bal-
sis), Bērnības iela (50 balsis), Aļņu 
iela (46 balsis), Kārļa Skalbes iela (43 
balsis), Zītaru iela (42 balsis), Ķiparu 
iela (34 balsis), Saulstariņu iela (19 
balsis), Izaugsmes ceļš (16 balsis), Iz-
augsmes iela (15 balsis), Mazo Ķiparu 
iela (6 balsis). Trīs reizes nobalsots 
bez atzīmēta ielas nosaukuma. 

Čiekuru iela, par kuru jelgavnieki 
nobalsoja visvairāk, kā jaunās ielas 
nosaukums tiks virzīts apstiprinā-
šanai.

Joprojām intensīvi turpinās infra-
struktūras sakārtošana pilsētas kvar-
tālā ap Nameja ielu, 2. un 3. līniju –  
projektā «2., 3. līnijas un Nameja ielas 
posma pārbūve, Jelgavā» notiek ielu 
pārbūve un jaunas ielas posma izbū-
ve. Visās ielās darbi sākās pagājušajā 
gadā un notiek paralēli.

Pārbūvējot 2. līniju no Dobeles šo-
sejas līdz Nameja ielai, tur tiks ieklāts 
asfaltbetona segums, izbūvēta ietve 
ar apvienotu gājēju un velosipēdu 
ceļu, apgaismojums, ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkli, pārbūvēta 
lietus kanalizācijas sistēma, kā arī 
izbūvēta sakaru kanalizācija un vi-
deonovērošana.

3. līnijas posmā no Dobeles šosejas 
līdz Nameja ielai arī tiks ieklāts asfalt-
betona brauktuves segums, izbūvēta 
ietve ar apvienoto gājēju un velosipēdu 
ceļu, pārbūvēts apgaismojums, izbū-
vēti ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkli, pārbūvēta lietus kanalizācijas 
sistēma un izbūvēts luksofors 3. līnijas 
un Dobeles šosejas krustojumā.

Savukārt Nameja ielas posmā no  
2. līnijas līdz 3. līnijai būs ne tikai 
ieklāts asfaltbetona segums, bet 
arī izveidots stāvlaukums, ietve ar 
apvienoto gājēju un velosipēdu ceļu, 
apgaismojums, izbūvēti ūdensapgā-
des un kanalizācijas tīkli un lietus 
kanalizācijas sistēma, kā arī sakaru 
kanalizācija un videonovērošana.

Tāpat darbi notiek 2. līnijas un  
3. līnijas posmā no Nameja ielas līdz 
perspektīvajai ielai un perspektīvās 
ielas izbūve posmā no 2. līnijas līdz 
3. līnijai, kur tiks ieklāts asfaltbetona 
segums un izbūvēts stāvlaukums un 
ietve ar apvienoto gājēju un velosipē-
du ceļu, pārbūvēts apgaismojums un 
lietus kanalizācijas sistēma, izbūvēti 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, 
kā arī sakaru kanalizācija un video-
novērošana.

Visas ielas paredzēts pārbūvēt līdz 
2025. gada rudenim.

Čiekuru iela – jelgavnieki 
izvēlējušies jaunās ielas nosaukumu

Anastasija Miteniece

Jelgavas pašvaldības 
izsludinātajā projektu 
konkursā «Biedrību, no­
dibinājumu un reliģis­
ko organizāciju atbalsts 
2024. gadam» atbalstīti 
50 organizāciju iesniegtie 
projekti. Kopējais paš­
valdības piešķirtais fi­
nansējums šim mērķim ir  
98 700 eiro.

Šogad projektu konkursā atbal-
stītas daudzveidīgas iniciatīvas, 
kas lielākoties paredz sabiedriski 
nozīmīgu pasākumu organizēša-
nu dažādām mērķauditorijām. 
Piemēram, lielākais finansējums  
39 000 eiro apmērā piešķirts Jel-
gavas Senioru biedrības projek-
tam «Esam aktīvi». Ukraiņu kul-
tūras centrs «Džerelo» ieguvis  
4000 eiro projekta «UKC Džerelo –  
mēs esam vienoti» realizēša-
nai, biedrība «Mehu absolven-
ti» – 3000 eiro tehnikas ino-
vāciju festivāla «Mehatrons» 
organizēšanai, bet Jelgavas 
pilsētas Invalīdu biedrība –  
3500 eiro biedrības programmu 
realizēšanai. Tāpat finansējums 
piešķirts projektiem, kas paredz 

nodrošināt atbalstu Jelgavas 
sociāli mazaizsargātajiem iedzī-
votājiem, rīkot pasākumus bērnu 
un jauniešu ar invaliditāti ģimeņu 
atbalstam un organizēt bērnu 
integrējošo nometni.

Kopumā konkursā iesniegti 68 
projekti ar kopējo pieprasīto finan-
sējumu 337 853,62 eiro. Izvērtējot 
iesniegtos pieteikumus saskaņā ar 
konkursa nolikumu un program-
mas budžeta ietvaros, atbalstīti 
50 projektu pieteikumi par kopējo 
summu 98 700 eiro.

Jāatgādina, ka konkursa «Bied-
rību, nodibinājumu un reliģisko 
organizāciju atbalsts 2024. gadam» 
mērķis ir sekmēt jelgavnieku aktivi-
tāti un personu apvienību iesaistī-
šanos Jelgavas attīstības, kultūras 
un sociālo jautājumu risināšanā, 
veicinot pilsonisko līdzdalību, tra-
dīciju saglabāšanos un sadarbību 
starp Jelgavas pašvaldību un bied-
rībām, nodibinājumiem un reliģis-
kajām organizācijām, kas darbojas 
Jelgavas administratīvajā teritorijā.

Ar visiem konkursā iesniegta-
jiem projektiem, komisijas lēmu-
mu, organizāciju pieprasīto un 
pašvaldības piešķirto finansējumu 
iespējams iepazīties tīmekļvietnes 
Jelgava.lv sadaļā «Pilsēta», «Sa-
biedrība», «NVO».

Pašvaldība piešķir finansējumu 
50 biedrību, nodibinājumu un 
reliģisko organizāciju projektiem

Anastasija Miteniece

Jelgavas Amatu vidusskolā 
(JAV) sākusies izglītojamo 
uzņemšana jaunajam mācību 
gadam. Iestāde turpina rea­
lizēt apmācību programmas 
vairāk nekā 10 specialitātēs, 
piedāvājot tās apgūt gan da­
žāda vecuma skolēniem – pēc 
7., 8., 9. un 12. klases –, gan arī 
pieaugušajiem.

Jelgavas Amatu vidusskola skolē-
niem ar pamatizglītību četru gadu 
programmā piedāvā apgūt mazum-
tirdzniecības komercdarbinieka, 
programmvadības metālapstrādes 
darbgaldu iestatītāja, tērpu izgata-
vošanas un stila speciālista, pavāra 
un konditora profesiju. Tāpat pie-
dāvājumā ir friziera profesija, un šīs 
mācību programmas apguves laiks ir 
trīs gadi. Skolēniem pēc 7. klases trīs 
gadu laikā ir iespēja apgūt šuvēja pa-
līga un montāžas darbu atslēdznieka 
specialitāti, savukārt pēc 8. klases divu 
gadu laikā – šuvēja palīga un virtuves 
darbinieka specialitāti. 

Tāpat JAV jaunieši un pieaugušie ar 
vidusskolas diplomu gada vai pusotra 
laikā var iegūt tērpu modelēšanas un 
konstruēšanas speciālista, programm-
vadības metālapstrādes darbgaldu ie
statītāja, tērpu izgatavošanas un stila 
speciālista, konditora, pavāra, friziera 
un vizāžista profesiju. Savukārt ar pa-
matizglītību no 17 gadu vecuma gada 
laikā iespējams apgūt arī metinātāja 
vai gaļas produktu izgatavotāja spe-

cialitāti. «Šajās mācību programmās 
izglītojamie ir gan jaunieši, gan arī 
pieaugušie. Ir gadījumi, kad cilvēki 
jau strādā profesijā un vēlas iegūt 
profesionālās kvalifikācijas apliecību, 
bet dažkārt tā ir iespēja pārkvalificē-
ties vai atsvaidzināt pirms daudziem 
gadiem iegūtās zināšanas konkrētajā 
jomā,» stāsta Jelgavas Amatu vidus-
skolas direktores vietniece audzināša-
nas jomā Zigrīda Feldmane. 

Dokumentu pieņemšana Amatu 
vidusskolā Akadēmijas ielā 25 nori-
sināsies līdz 29. augustam. Iesnie-
dzamie dokumenti ir iesniegums (to 
aizpilda uz vietas), izglītību apliecinošs 
dokuments, uzrādot oriģinālu, un 
medicīnas izziņa ar norādi par atļauju 
apgūt konkrētu profesiju. Iesniedzē-
jam līdzi jāņem arī personu apliecinošs 
dokuments. Pieteikties mācībām var 
klātienē līdz 1.  jūlijam katru darba 
dienu no pulksten 9 līdz 16, bet no 
1. jūlija – katru darba dienu no pulk-
sten 9 līdz 15. Jāpiebilst, ka daudzi 
skolēni vēl nav saņēmuši izglītību 
apliecinošus dokumentus, tāpēc JAV 
piedāvā iespēju pieteikumu aizpildīt 
elektroniski skolas mājaslapas sadaļā 
«Uzņemšana». Tādējādi tiks rezervē-
ta vieta konkrētajā specialitātē, bet 
dokumentus skolā varēs iesniegt sev 
ērtā laikā līdz pat vasaras beigām. 
Skolas vadība gan aicina to neatlikt 
uz pēdējo brīdi.

Plašāku informāciju par uzņem-
šanu un piedāvātajām programmām 
var iegūt mājaslapā www.javs.lv, pa 
tālruni 63026175 vai e-pastu avsk@
izglitiba.jelgava.lv. 

Jelgavas Amatu vidusskola 
uzņem izglītojamos

Foto: Ivars Veiliņš
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 24-12 
«PABALSTI UN ATLĪDZĪBA AUDŽUĢIMENEI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ»

PRECIZĒTI AR 2024. GADA 23. MAIJA LĒMUMU NR. 6/4

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 24-12
«PABALSTI UN ATLĪDZĪBA AUDŽUĢIMENEI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ» 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu un Ministru kabineta 
2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 «Audžuģimenes noteikumi» 78. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pabalsta bērna uzturam, 
pabalsta apģērba un vienreizēja pabalsta mīkstā inventāra iegādei (turpmāk – 
pabalsti), kā arī atlīdzības par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz laiku, kas ir 
īsāks par vienu mēnesi (turpmāk – atlīdzība), apmēru, piešķiršanas un izmaksas 
kārtību Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā.
2. Noteikumu izpratnē audžuģimene ir ģimene vai persona, kura ieguvusi audžuģi-
menes statusu un kurā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas 
valstspilsētas bāriņtiesa» (turpmāk – bāriņtiesa) lēmumu ir ievietots bērns.
3. Līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē ar attiecīgo audžuģimeni (turpmāk 
– līgums) slēdz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas sociālo lietu 
pārvalde» (turpmāk – JSLP).
4. Pabalstus un/vai atlīdzību piešķir, neizvērtējot audžuģimenes materiālo situāciju.
5. Pabalstus un/vai atlīdzību ir tiesīgs pieprasīt viens no audžuvecākiem (turpmāk 
– iesniedzējs).
6. Lai saņemtu pabalstus un/vai atlīdzību, iesniedzējs iesniedz iesniegumu JSLP: 
e-adresē vai pa e-pastu soc@soc.jelgava.lv, parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, vai klātienē Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, Jelgavā, vai nosūtot pa pastu: 
Jelgavas Sociālo lietu pārvalde, Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001.
7. Lēmumu par pabalstu un/vai atlīdzības piešķiršanu vai atteikumu tos piešķirt 
pieņem ar JSLP vadītāja rīkojumu izveidota JSLP Pabalstu piešķiršanas darba 
grupa ne vēlāk kā mēneša laikā no dienas, kad saņemts iesniedzēja iesniegums.
8. Iesniedzēja pienākums ir nekavējoties ziņot JSLP par izmaiņām apstākļos, kas 
bija par pamatu pabalstu un/vai atlīdzības saņemšanai.
9. Pabalstus un/vai atlīdzību izmaksā pēc JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupas 
lēmuma pieņemšanas līdz kārtējā mēneša 15. vai 30. datumam.
10. JSLP ir tiesīga pieprasīt audžuģimenei sniegt pārskatu par piešķirto pabalstu 
un/vai atlīdzības izlietojumu.

II. Pabalstu apmērs un izmaksas kārtība
11. Pabalsts bērna uzturam mēnesī audžuģimenē tiek noteikts divkārša Ministru 
kabineta noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmērā.
12. Pabalsts bērna uzturam tiek aprēķināts un piešķirts saskaņā ar noslēgto līgumu 
proporcionāli dienu skaitam, sākot ar dienu, kad bērns ievietots audžuģimenē.
13. Pabalsta bērna uzturam izmaksu pārtrauc, ja beidzas līgumā noteiktais ter-
miņš vai ar dienu, kad ar bāriņtiesas lēmumu tiek pārtraukta bērna uzturēšanās 
audžuģimenē.
14. Audžuģimene, kurai piešķirts pabalsts bērna uzturam, informē JSLP par ap
stākļiem, kas varētu būt par iemeslu pabalsta izmaksas pārtraukšanai. Informācija 
sniedzama pa e-pastu soc@soc.jelgava.lv ne vēlāk kā piecu darbdienu laikā pēc 
minēto apstākļu iestāšanās.
15. Ja bērns atrodas patvaļīgā prombūtnē, ir policijas meklēšanā vai bērnam tiek 

piemērots drošības līdzeklis – apcietinājums, audžuģimene informē JSLP par 
bērna prombūtnes dienām. Informācija sniedzama pa e-pastu soc@soc.jelgava.
lv ne vēlāk kā piecu dienu laikā pēc bērna prombūtnes fakta konstatēšanas. JSLP 
veic pabalsta bērna uzturam pārrēķinu atbilstoši bērna faktiskajām uzturēšanās 
dienām audžuģimenē.
16. JSLP bērna uzturēšanai audžuģimenei piešķir:
16.1. pabalstu apģērba iegādei 100,00 euro apmērā katram 6 mēnešu periodam;
16.2. vienreizēju pabalstu mīkstā inventāra iegādei 150,00 euro, ievietojot bērnu 
audžuģimenē.
17. Pabalsta apģērba iegādei izmaksu pārtrauc, ja beidzas līgumā noteiktais 
termiņš vai ar dienu, kad ar bāriņtiesas lēmumu tiek pārtraukta bērna uzturēšanās 
audžuģimenē.
18. Pabalstus, kas ir noteikti noteikumu 11. un 16. punktā, pārskaita iesniedzēja ie-
sniegumā norādītajā kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

III. Atlīdzības apmērs un izmaksas kārtība
19. Atlīdzība par audžuģimenes pienākumu veikšanu tiek maksāta, ja bērns 
(bērni) audžuģimenē ievietoti uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi. Atlīdzību par 
audžuģimenes pienākumu veikšanu nosaka proporcionāli dienu skaitam, kuras 
bērns (bērni) dzīvo audžuģimenē, par pamatu ņemot valstī noteikto atlīdzības 
apmēru mēnesī.
20. Atlīdzību par audžuģimenes pienākumu veikšanu, ja bērns (bērni) audžuģimenē 
ievietots uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi, pārskaita iesniedzēja iesniegumā 
norādītajā kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

IV. Lēmuma par pabalstu un/vai atlīdzības piešķiršanu vai atteikumu tos 
piešķirt apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
21. JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupas lēmumu par pabalstu un/vai atlīdzības 
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt JSLP vadītājam Administratīvā 
procesa likumān oteiktajā kārtībā.
22. JSLP vadītāja pieņemto lēmumu par pabalstu un/vai atlīdzības piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domē 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
23. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administra-
tīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

V. Noslēguma jautājumi
24. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
25. Ar noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas 
pašvaldības 2015. gada 12. novembra saistošos noteikumus Nr. 15-22 «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības palīdzība audžuģimenēm» («Latvijas Vēstnesis», 
2015, Nr. 234).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
1. Saistošo noteikumu «Pabalsti un atlīdzība audžuģimenei Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» projekts (turpmāk – saistošo noteikumu projekts) izstrādāts ar mērķi 
noteikt pabalstu apmēru, pabalstu un/vai atlīdzības piešķiršanas un izmaksas 
kārtību Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā saskaņā ar spēkā esošajiem norma-
tīvajiem aktiem. Pabalsti un/vai atlīdzība audžuģimenei ir Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) materiālais atbalsts audžuģimenei, kuru 
piešķir saskaņā ar noslēgto līgumu par audžuģimenes pakalpojumu, neizvērtējot 
mājsaimniecības materiālo situāciju.
2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas 
noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata 
izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos 
noteikumus atbilstoši pilnvarojumam. Līdz spēkā stājas jauni saistošie noteikumi, 
bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma «Par pašvaldī-
bām» normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu.
3. Saistošo noteikumu projekta izdošanas tiesiskais pamats ir noteikts Pašvaldību 
likuma 44. panta otrajā daļā, kas nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, 
lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievē-
rojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību.
4. Izvērtējot Jelgavas pilsētas pašvaldības 2015. gada 12. novembra saistošos 
noteikumus Nr. 15-22 «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības palīdzība audžuģi-
menēm», tika pieņemts lēmums izdot jaunus saistošos noteikumus ar atsauci 
izdošanas tiesiskajā pamatā uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu.
5. Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 
«Audžuģimenes noteikumi» (turpmāk – MK Nr. 354) 78. punktu pabalstu bērna 
uzturam un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenei izmaksā 
no tās pašvaldības budžeta līdzekļiem, kura noslēgusi līgumu ar audžuģimeni. 
Pašvaldībai jānosaka pabalsta apmērs bērna uzturam, ņemot vērā, ka tas mē-
nesī nedrīkst būt mazāks par 215,00 euro par bērnu līdz septiņu gadu vecuma 
sasniegšanai un 258,00 euro par bērnu vecumā no septiņiem gadiem līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai.
6. Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā pabalsta bērna uzturam apmērs piešķirts 
papildu valsts noteiktajam pabalstam bērna uzturam mēnesī audžuģimenei un 
tas noteikts divkārša Ministru kabineta noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmērā 
bērnam. 2024. gadā tiek maksāts pabalsts bērna uzturam mēnesī 350,00 euro par 
bērnu līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai un 420,00 euro par bērnu vecumā 
no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, attiecīgi pabalsts bērna 
uzturam Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā ir lielāks par 135,00 euro par bērnu 
līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai un par 162,00 euro par bērnu vecumā 
no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai. 2023. gadā Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldība nodrošināja pabalstu bērna uzturam 28 bērniem, kuri 
saņem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu audžuģimenēs.
7. Bērna uzturēšanai audžuģimenē pabalsts apģērba iegādei noteikts 100,00 euro 
apmērā katram sešu mēnešu periodam un vienreizējs pabalsts mīkstā inventāra 
iegādei – 150,00 euro apmērā, ievietojot bērnu audžuģimenē.
8. Saskaņā ar MK Nr. 354 78. punktu atlīdzība par audžuģimenes pienākumu 
veikšanu tiek maksāta, ja bērns (bērni) audžuģimenē ievietoti uz laiku, kas ir 
īsāks par vienu mēnesi. Atlīdzību par audžuģimenes pienākumu veikšanu nosaka 
proporcionāli dienu skaitam, kuras bērns (bērni) dzīvo audžuģimenē, par pamatu 
ņemot valstī noteikto atlīdzības apmēru mēnesī (uz 01.01.2024. – 171,00 euro).
9. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas 
oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
10. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos tiek atzīti par spēku zaudējušiem 
Jelgavas pilsētas pašvaldības 2015. gada 12. novembra saistošie noteikumi  
Nr. 15-22 «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības palīdzības audžuģimenēm» 
(«Latvijas Vēstnesis», 2018, Nr. 234).
11. Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti audžuģimenēm tiek noteikti citā normatīvajā 
aktā.

12. Precizējums saistošajos noteikumos izstrādāts, ievērojot Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 08.05.2024. atzinumu Nr. 1-18/2857 «Par 
saistošajiem noteikumiem Nr. 24-12». Redakcionāli tiek precizēts saistošo no-
teikumu izdošanas tiesiskais pamatojums, svītrojot atsauci uz Ministru kabineta 
2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 «Audžuģimenes noteikumi» 77. punktu, 
jo tas nesatur deleģējumu pašvaldībai saistošo noteikumu izdošanai.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
1. Nav ietekmes uz ieņēmumu daļu. 
2. Nav ietekmes uz izdevumu daļu, jo 2024. gada Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības iestādes «Jelgavas sociālo lietu pārvalde» (turpmāk – JSLP) budžetā 
ir paredzēti līdzekļi pabalstiem audžuģimenēm 32 bērniem par kopējo summu 
152 040,00 euro, tajā skaitā:
• pabalstam bērna uzturam par kopējo summu 145 040,00 euro, tajā skaitā: 
39 200,00 euro (9 bērni līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai x 350,00 euro mēnesī 
x 12 mēneši un 1 bērns līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai x 350,00 euro x 4 
mēneši) un 105 840,00 euro (21 bērns no 7 gadu vecumam līdz 18 gadu vecuma 
sasniegšanai x 420,00 euro x 12 mēneši);
• pabalstam apģērba iegādei – 6400,00 euro (32 bērni x 100,00 euro x 2 
reizes gadā);
• vienreizējam pabalstam mīkstā inventāra iegādei – 600,00 euro (4 bērni x 
150,00 euro (vienreizēja pabalsta apmērs mīkstā inventāra iegādei, ievietojot 
bērnu audžuģimenē)).
3. Papildu līdzekļi saistošo noteikumu realizēšanai nav nepieciešami.
4. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā nav paredzēta.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
1. Sociālā ietekme – Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā tiek noteikts lielāks, salī-
dzinot ar valstī noteikto, pabalsts bērna uzturam audžuģimenē, kas ir pašvaldības 
brīvprātīga iniciatīva, un tās mērķis ir veicināt audžuģimeņu kustības attīstību Jelga-
vā un nodrošināt bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
institūcijai alternatīvu ārpusģimenes aprūpes formu – ģimenisko vidi audžuģimenē.
2. Nav ietekmes uz vidi.	 3. Nav ietekmes uz veselību.
4. Nav ietekmes uz uzņēmējdarbību.	 5. Nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Neietekmē. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
Neietekmē pašvaldības funkcijas un cilvēkresursus. 

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
Saistošie noteikumi ir samērīgi.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
1. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
25.03.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.
lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 08.04.2024.
2. Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un 
priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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Kristīne Langenfelde

Jau pusgadu spēkā ir Ministru kabineta (MK) noteikumu 
prasība, ka iedzīvotājiem, kuri savā īpašumā nespēj sa­
vest kārtībā decentralizēto kanalizācijas sistēmu, tā bija 
jāpieslēdz pilsētas kanalizācijas tīkliem, ja attiecīgajam 
nekustamajam īpašumam piegulošās ielas vai ceļa robežās 
ir ierīkota centralizētā kanalizācijas sistēma. Taču vairums 
šo procesu nav pat uzsākuši. Tāpat jau vairākus gadus at­
bilstoši MK noteikumiem ir spēkā prasība reģistrēt savā 
īpašumā esošo kanalizācijas sistēmu, ja tā nav pievienota 
pilsētas kanalizācijas tīkliem. Līdz jūnijam to bija izdarījuši 
3197 īpašnieki, taču vēl nereģistrēta ir vismaz ceturtā daļa 
jeb ap 1300 decentralizēto kanalizācijas sistēmu. Gada laikā 
reģistrāciju veikuši vairāk nekā 1000 īpašumu saimnieki. 
Personām, kas to nav izdarījušas, var piemērot sodu: fizis­
kām personām sods ir līdz 500 eiro, bet juridiskām perso­
nām – līdz 1500 eiro.

Decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas jāreģistrē vai jāpieslēdz 
centrālajiem tīkliem!

Jāatgādina, ka jau 2017.  gadā 
MK pieņēma noteikumus par de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrē-
šanu, pašvaldībām uzliekot par 
pienākumu izveidot savas terito-
rijas decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistru.

Saistošie noteikumi «Par decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpoju-
mu sniegšanas un uzskaites kār-
tību Jelgavas pilsētas pašvaldībā» 
stājās spēkā 2019.  gada oktobrī. 
Tie paredz, ka ikvienam šādas 
privātās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam vai valdītājam tā ir 
jāreģistrē. Atbilstoši noteikumiem 
jelgavniekiem jāreģistrē jebkura 
privāta kanalizācijas sistēma  – 
krājtvertne, septiķis, bioloģiskā 
kanalizācijas sistēma, arī tualete, 
kas novietota mazdārziņā vai 
uz neapbūvēta zemesgabala. 
Vienīgais izņēmums ir rūpnie-
ciski izgatavotas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, kas attīrītos 
notekūdeņus novada vidē un kuru 
kopējā jauda ir lielāka par pieciem 
kubikmetriem diennaktī. Šādas 
iekārtas nav jāreģistrē.

Ērti reģistrēt sistēmu iedzīvotā-
ji var elektroniski Jelgavas vieno-
tajā decentralizētās kanalizācijas 
informācijas sistēmā www.dks.jel-
gava.lv. Tā ir iespēja sniegt ziņas 
par sava mājokļa decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu un iesniegt 
pirmreizējo decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas reģistrācijas 
pieteikumu. Tāpat pirmreizējo 
pieteikumu var iesniegt klātienē 
Jelgavas pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā Lielajā ielā 11. 
Pašvaldības tīmekļvietnē www.
jelgava.lv, sadaļā «Pakalpojumi», 
«Māja un vide», ir pieejama arī 
pieteikuma veidlapa «Pieteikums 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrēšanai». Persona 
aizpildītu pieteikuma veidlapu 
var elektroniski parakstīt ar 
drošu elektronisko parakstu un 
nosūtīt pa e-pastu pasts@jelgava.
lv vai arī iesniegt Jelgavas pilsētas 
pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā. Jautājumu gadījumā var 
sazināties pa tālruni 63005565.

Pieteikumā ir jānorāda, kāda 
veida decentralizētā kanalizāci-
jas sistēma atrodas īpašumā, kā 

arī citi dati, piemēram, ūdens 
patēriņš, krājtvertnes tilpums, uz-
krāto notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas biežums. Pirmreizēja 
decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas reģistrācija ir bez maksas.

Ja nekustamajā īpašumā tiek 
ekspluatētas rūpnieciski izga-
tavotas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, kas attīrītos notekūde-
ņus novada vidē un kuru kopējā 
jauda ir mazāka par pieciem 
kubikmetriem diennaktī, tad 
līdz katra gada 1. aprīlim decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam vai tiesiskajam val-
dītājam pašvaldībā ir jāiesniedz 
dokumenta apliecinājuma kopija 
par pakalpojuma saņemšanu no 
komersanta par to, ka sistēmai ir 
veikta nepieciešamā apkope.

Tāpat īpašniekam jānodrošina, 
lai sistēma darbotos atbilstoši vi-
des prasībām. Ja to nav iespējams 
izdarīt, veicot esošās sistēmas 
apkopi vai remontu, īpašnieka 
pienākums ir pieslēgt īpašumu 
pilsētas centrālajiem kanalizācijas 
tīkliem, ja tas tehniski ir iespē-
jams, vai izbūvēt normatīvajiem 
aktiem atbilstošu decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu. Ņemot 
vērā MK noteikumus, tas bija 
jāizdara jau līdz pagājušā gada 
31.  decembrim. Uzsākot lietot 
jaunu decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu, īpašniekam viena mēne-
ša laikā pēc sistēmas lietošanas 
uzsākšanas tā ir jāreģistrē.

Jelgavas pašvaldība ir noslēgusi 
deleģēšanas līgumu ar SIA «Jel-
gavas ūdens» par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimnie-
košanas prasību ievērošanas kon-
troli un uzraudzību. Uzņēmuma 
speciālisti pārbauda reģistrētās 
sistēmas un to atbilstību eksplua-
tācijas un uzturēšanas prasībām. 
Savukārt kontroli par saistošo 
noteikumu izpildi un adminis-
tratīvā pārkāpuma procesu par 
saistošo noteikumu pārkāpumiem 
līdz administratīvā pārkāpuma 
lietas izskatīšanai veic Jelgavas 
pašvaldības policija. Adminis-
tratīvā pārkāpuma lietu izskata 
Jelgavas domes Administratīvā 
komisija. Šogad par noteikumu 
pārkāpumiem uzsāktas 20 admi-
nistratīvās lietas.
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Uzzini Jelgava.lv
Jelgavas pašvaldības tīmekļvietnes apmeklējumu skaits 

2023. gadā pārsniedza 2,5 miljonus, 
reģistrējot 2 584 051 apmeklējumu un viennozīmīgi 

apstiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas 
nodrošināšanā pilsētā.

Šogad līdz 31. maijam Jelgava.lv apmeklējumu skaits – 846 057.
Jelgava.lv katru dienu informē par aktuālākajiem notikumiem 

pilsētā – «Ziņas» ir sadaļa, ko jelgavnieki lasa visbiežāk. Taču tā 
ir tikai viena no sadaļām Jelgava.lv. Tur atrodama informācija par 
visdažādākajiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvo­
tājiem, pašvaldības administrācijas, iestāžu un kapitālsabiedrību 
darbu, Jelgavas domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem. 
«Jelgavas Vēstnesis» šogad katra mēneša numurā iepazīstinās ar 
kādu no sadaļām mājaslapā, uzskatāmi parādot, kādu informāciju 
iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi var iegūt Jelgava.lv.

Aktuālo informāciju publicēšanai Jelgava.lv 
aicinām sūtīt uz e-pasta adresi redaktors@jelgava.lv.

Vasara ierasti ir aktīvākā tūrisma sezona, kad daudzi no mums dodas 
tuvākos un tālākos izbraukumos ar vēlmi iegūt jaunus iespaidus un 
emocijas. Taču ne vienmēr pēc jauniem iespaidiem jādodas uz citām 
pilsētām vai valstīm. Noteikti katrs no mums Jelgavā var izbaudīt 
ko tādu, ko vēl 
nav paguvis, vai 
arī aizvest savus 
ciemiņus uz in-
teresantākajām 
atpūtas vietām 
pilsētā. Vietnes 
Jelgava.lv sadaļā 
«Pilsēta»/«Kul-
tūra, tūrisms» ir 
publicētas iecie-
nītākās tūrisma 
vietas pilsētā.

Sadaļā «Apskates objekti» var uzzināt ne tikai populārākos pilsē-
tas tūrisma objektus, bet pat to, cik sver «Jelgavas students»; kas 
atrodas agrākajā dzelzceļnieku dzīvojamā mājā; ka Valdekas pilī 
agrāk bijis bērnudārzs, un daudzus citus faktus par mums visiem 
labi zināmiem apskates objektiem Jelgavā.

Sadaļā «Audiogids» ikvienam 
ir iespēja latviešu un angļu va-
lodā noklausīties 25 aizraujošus 
stāstus, kas aizvedīs ceļojumā pa 
Jelgavas kultūras, mākslas un 
vēstures līkločiem.

Savukārt sadaļā «Apskates ob-
jektu karte» publicēta plaša pil-
sētas karte ar apskates, atpūtas 
un izklaides objektiem, vienlaikus 
sniedzot arī informāciju par katru 
no tiem. 

Bet, ja ir vēlme doties ekskursijās, sadaļā «Ekskursiju vietas» ir 
atrodams daudzveidīgs piedāvājums. Uzziniet, kur top tautastērps 
un kur paši varat izmēģināt aušanas prasmes; kur meklēt četrrocīgu 
rokas sūkni; kas ir tvaika turbīnas zāle; kur uzzināt interesantus 
stāstus par slimībām, ārstēšanu un daudz cita aizraujoša!

PILSĒTA

KULTŪRA, TŪRISMS

Dita Siliņa-Pundore

Turpinot tradīciju, pilsētas 
vispārējo un profesionālo iz­
glītības iestāžu audzēkņiem, 
sākot no 7. klases, pasniegta 
Izglītības kvalitātes balva 
par augstiem mācību sasnie­
gumiem 2023./2024. mācī­
bu gadā – vidējo vērtējumu 
8,5 balles un augstāk. Apmek­
lējot katru izglītības iestādi, 
balvu – 75 eiro – pasniedza 
Jelgavas domes priekšsēdē­
tājs Andris Rāviņš.

«Pilsēta var pastāvēt un izaugt 
tikai tad, ja tajā dzīvo gudri un darbīgi 
iedzīvotāji. Gudrs skolēns ir daļa no 
gudras pilsētas, un tikai zinošs cilvēks 
pratīs visefektīvāk sasniegt mērķus 
un atrast risinājumus situācijās, kas 
citiem šķiet neatrisināmas. Novēlu 
turpināt pilnveidoties, uzdrīkstēties 
un sasniegt iecerētos mērķus!» uzsvē-
ra A.Rāviņš, sakot paldies skolēniem, 
viņu vecākiem un skolotājiem par 
mērķtiecīgu darbu mācību gadā.

Šajā mācību gadā augstāko vidējo 
vērtējumu – 10 balles – ieguva Pārliel
upes pamatskolas 8. klases skolnieks 
Daniels Siriks (attēlā). «Sasniegt šādu 
rezultātu bija mans šā gada izvirzītais 
mērķis. Katru dienu patstāvīgi mācī-
jos, lai spētu iegūt 10 balles mācību 
priekšmetos. Tā bija liela slodze, un 
tagad, kad ieguldītais ir novērtēts, 

519 skolēni saņem 
Izglītības kvalitātes balvu

esmu gandarīts un varu atpūsties,» 
saka Daniels, kurš uz pasākumu bija 
ieradies kopā ar mammu. Jāpiebilst, 
ka viņš saņēma arī A.Rāviņa balvu 
par izciliem mācību rezultātiem, ko 
saņem audzēkņi, kas ieguvuši visaugs-
tāko vidējo vērtējumu mācību gadā.   

Kopumā šajā mācību gadā Izglītī-
bas kvalitātes balvu saņēma 519 sko-
lēni. Pārlielupes pamatskolā tika 
apbalvoti 16  izglītojamie, Jelgavas 
4. vidusskolā – 13 jaunieši, no kuriem 
augstāko rezultātu uzrādīja 7. klases 
skolniece Ulrika Veinberga ar vidējo 
vērtējumu 9,33 balles. Jelgavas 5. vi-
dusskolā sveikts 21  izglītojamais, 
tostarp augstāko rezultātu uzrādīja 
9. klases skolnieks Martins Zimovs 
ar 9,40 ballēm, savukārt Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnāzijā godināti 
112 izglītojamie, no kuriem augstāko 
rezultātu uzrādīja 9. klases skolnieks 
Raivo Zimels ar 9,82 ballēm.

Jelgavas Valsts ģimnāzijā par 
augstiem mācību rezultātiem sveikti 
237 jaunieši. Direktore Inese Bande-
niece īpaši gandarīta par visas skolas 
sasniegto mācību vērtējumu, jo mācī-
bu gada laikā ir ierobežotas iespējas 
ar darbu labošanu un pārrakstīšanu, 
tādējādi skolēnus mudinot mācīties 
motivētāk, kas devis novērtējamus 
rezultātus. 

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā 
sveikti 33  izglītojamie, no kuriem 
augstvērtīgākais mācību rezultāts 
ir 10. klases skolniekam Pāvelam 

Bakam – 9,62 balles. Viņš šo balvu 
ieguvis jau vairākkārt.

Jelgavas Amatu vidusskolā godi-
nāti seši audzēkņi. Skolas direktore 
Edīte Bišere uzsver, ka ir lepna 
par audzēkņiem, kuri šajā mācību 
gadā sevi pierādījuši ar augstiem 
rezultātiem: «Nākamajā mācību gadā 
turpināsim darbu pie vēl augstāku 
rezultātu sasniegšanas, jo vidējā 
atzīme 8,5 balles ir sasniedzams 
mērķis.» Pasākumā skola godināja 
arī audzēkņu pedagogus un pateicās 
par ieguldīto darbu. 

Jelgavas Paula Bendrupa pamat-
skolā sveikts 8.  klases skolnieks 
Andrejs Fiļjašenkovs ar vidējo vēr-
tējumu 8,94 balles. Jelgavas Centra 
pamatskolā – seši izglītojamie, labāko 
vērtējumu – 9,29 balles  – ieguva 
9. klases skolniece Sofija Kolčanova. 
Savukārt Jelgavas Mūzikas vidussko-
lā apbalvoti septiņi audzēkņi, starp 
kuriem 2. kursa audzēkne Jekaterina 
Pisarenko uzrādīja augstāko mācību 
sasniegumu – 9,60 balles. Jelgavas 
tehnikumā balvu ieguva 67 audzēkņi, 
augstākais vidējais mācību vērtējums 
ir 4. kursa audzēknim Ingum Rai-
mondam Sīpolam (9,73 balles).

Kopumā apbalvoti 519 jaunieši, un 
Izglītības kvalitātes balvu 75 eiro ap-
mērā šajā mācību gadā pamatskolas 
klašu grupā saņēma 249 izglītojamie, 
vidusskolas grupā – 190, bet profesio-
nālās izglītības iestāžu grupā – 80 iz-
glītojamie. 

Foto: 
Ivars 

Veiliņš

Kristīne Langenfelde

Šonedēļ sākts divu Liel­
upes tilta balstu zemūdens 
remonts, lai novērstu tilta 
balstu masīva betona bo­
jājumus un uzlabotu tilta 
nestspēju un ilgmūžību.

Remontdarbu laikā tiks veikta 
bojātā betona nokalšana no otrā un 
trešā tilta balsta, remontējamo vietu 
tīrīšana, veidņu montāža un de-
montāža, balstu apbetonēšana. Tā 
kā tie būs zemūdens būvdarbi, tad 
galvenokārt tur strādās ūdenslīdēji. 
Atbilstoši normatīvajiem aktiem 
ūdenslīdēji pirms darbu sākšanas 
upē izvietos baltzilo karogu, kas 
brīdinās, ka ūdeni strādā ūdenslī-
dēji, informē pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība».

Būvdarbi notiks pakāpeniski  – 
pirmajā posmā tie plānoti ap trešo 
balstu, pēc šo darbu pabeigšanas 
tehnika un darbinieki tiks pār-

Remontē Lielupes tilta balstus

vietoti pie otrā balsta, kur darbi 
turpināsies. Materiālu piegādei un 
pārvietošanai pa upi tiks izmantoti 
pontoni un laivas.

Sagatavojot darba vietu, uzstādīts 
žogs transporta un tehnikas noviet-
nei, strādnieku sadzīves telpām un 
materiālu pagaidu krautnēm. Dar-
bus iecerēts pabeigt līdz rudenim.

Būvdarbu laikā ap balstiem tiks 

izvietoti pontoni, laidumā starp 
otro un trešo balstu būs sašaurināts 
ūdens transporta kustības platums, 
kas ierobežos arī ūdenstransporta 
pārvietošanos pa upi.

Būvdarbus veic SIA «Būvinženie-
ris», tehnisko uzraudzību nodrošina 
SIA «Geo Consultants». Kopējās 
tilta balstu remonta izmaksas ir 
231 930,59 eiro.

Foto: «Pilsētsaimniecība»
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Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem Izzini radoši dabaszinības, tehnoloģijas, 
inženierzinātnes un matemātiku!
Anastasija Miteniece

Jelgavas pašvaldība dažāda vecuma skolē­
niem jau vairākus gadus mērķtiecīgi piedāvā 
radošā un izglītojošā vidē apgūt STEM jo­
mas – dabaszinības, tehnoloģijas, inženierzi­
nātnes un matemātiku. 1.–4. klašu skolēniem 
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centrā (ZRKAC) notiek nodarbības «STEM 
junioriem», un šogad apmācības noslēdza 
60  bērni, tostarp pilnu mācību ciklu četru 
gadu garumā pirmoreiz pabeiguši 14 skolēni. 

Lai secīgi pa vecumposmiem varētu turpināt 
gūt padziļinātas zināšanas par STEM jomas 
priekšmetiem, skolēniem 5.–7.  klašu grupā 
interešu izglītības nodarbības «Prātnieku 
laboratorija» organizē Jelgavas Valsts ģim­
nāzija. Šajā programmā kārtējo mācību gadu 
noslēdza 30 jaunieši. Rudenī abās mērķpro­
grammās notiks jaunu audzēkņu uzņemšana – 
pievienoties aicināti izglītojamie no jebku­
ras pilsētas skolas. Galvenais uzņemšanas 
kritērijs ir nemainīgs  – interese par STEM 
priekšmetiem.

«STEM junioriem» nodarbības 1.–4. klašu skolēniem tiek piedāvātas 
kopš 2020. gada, katru mācību gadu organizējot nodarbības «Dabaszinību 

eksperimenti», «Aizraujošā matemātika», «LEGO robotika» un «Projektēšana».

Jelgavas Valsts ģimnāzijā – «Prātnieku laboratorija» 5.–7. klašu skolēniem. 
Tā tiek īstenota kopš 2018. gada, ik mācību gadu organizējot radošas nodarbības 

dabaszinību, matemātikas, inženierzinātņu un tehnoloģiju jomā.

No bērniem 
nedzirdam – «man ir garlaicīgi!»

«STEM junioriem» nodarbībās skolēni sarežģītus 
priekšmetus apgūst radošā, aizraujošā un arī analītiskā 
veidā. «Mūsu galvenais mērķis ir atbalstīt un attīstīt bēr-
na interesi STEM jomā, un veiksmes atslēga ir praktiska 
darbošanās,» stāsta ZRKAC mērķprogrammas vadītāja 
Sanita Šabanska. Piemēram, nodarbībās «LEGO robo-
tika» bērni konstruē un projektē automašīnu, motociklu 
vai robotu modeļus, tad rīko sacensības un paši izvērtē 
izgatavotā priekšmeta spējas. Dabaszinību eksperimentos 
skolēni pēta, kā veidojas krāsas, kā rodas skaņa, kā mik-
roskopā izskatās dabas materiāli, kā mēle izjūt garšas, kā 
deguns sajūt smaržas un kādas ir dažādu vielu īpašības. 
«Aizraujošā matemātika» ir laiks sudoku prāta mežģiem, 
figūru veidošanai telpiskās domāšanas attīstībai un no 
sērkociņiem veidotajām vienādībām, bet projektēšanā 
ar spēļu komplektiem notiek eksperimenti ar spēkiem, 
kustībām un to mijiedarbību. «Lai gan šobrīd aktuāls 
jautājums ir noturīgas skolēnu koncentrēšanās spējas, 
no bērniem nedzirdam komentārus – «man ir garlaicīgi», 
«vēl ilgi?». Tas tāpēc, ka programmas pamatā ir individu-
āla pieeja – katrs strādā ar savu uzdevuma komplektu, 
savā tempā. Te nav iespējas būt garlaikotam vērotājam 
un malā sēdētājam. Apmācību moduļi un saturs mainās, 
mācību gada laikā skolēnu aizrautība nepazūd, bet tikai 
pieaug,» vērtē S.Šabanska. 

Ne tikai zināšanas,  
bet arī papildu prasmes

Šogad pilnu mācību ciklu četru gadu garumā pirmoreiz 
pabeiguši 14 bērni, un S.Šabanska atzīst: nodarbības 
bērniem sniedza vairāk nekā teorētiskās un praktiskās 
zināšanas STEM jomā. Radoša pieeja ļāvusi attīstīt arī 
kritisko domāšanu, problēmu risināšanas, kā arī pētnie-

ciskās prasmes. «Piemēram, ja projektēšanā pamatuz-
devums ir vilcēja būvniecība, tad līdztekus praktiskām 
zināšanām par šo procesu mēs mācāmies plānot – cik un 
kādi materiāli būs nepieciešami, analizēt – kā darbosies 
konstrukcija, izmantojot vienu vai otru materiālu, novēr-
tēt rezultātu – kāpēc cita vilcējs spēj labāk pavilkt noteiktu 
svaru, un meklēt risinājumu,» skaidro S.Šabanska. Viņa 
norāda, nodarbību laikā bērni nonāk pie atziņas, kura 
STEM joma viņiem ir tuvāka. Pievienoto vērtību apstip-
rina arī vecāki – aptauju anketās viņi norāda, ka bērni 
paši izrādījuši interesi par nodarbību apmeklējumu, bet 
procesā ir ieguvuši gan jaunas zināšanas un daudzveidī-
gas prasmes, gan arī domubiedrus.

Uzņemšana – septembrī

Jaunajā mācību gadā «STEM junioriem» mērķpro
grammas nodarbības turpināsies esošajiem 2., 3. un 
4. klases skolēniem, bet vienlaikus tiks uzņemti jauni 
dalībnieki 1. klases grupā. Pieteikties varēs septembra 
sākumā, un tiks uzņemti 15 dalībnieki 1. klases grupā. 
Savukārt 2.–4. klašu grupā pieejamo vietu skaits būs 
atkarīgs no tā, cik līdzšinējo dalībnieku turpinās dalību 
mērķprogrammā. 

Talantīgiem skolēniem – radoši 
par sarežģīto

«Prātnieku laboratorija» ir vieta zināšanu un prasmju 
attīstībai talantīgiem skolēniem, kuriem ir interese padzi-
ļināti apgūt STEM jomu. «Katram vecumposmam tiek 
nodrošināts atbilstošs nodarbību saturs, tomēr vienojošais 
faktors ir tas, ka pie mums izziņa notiek praksē,» stāsta 
nodarbību pasniedzējs Jelgavas Valsts ģimnāzijas skolotājs 
Kārlis Daģis. Tā, piemēram, matemātikas nodarbībās 
bērni paši veido galda spēles ar uzdevumu elementiem, 
vēro kāršu trikus, kuros integrēti matemātiski aprēķini, 
projektē un modelē autostāvvietas pēc parametriem. Da-
baszinību nodarbībās veido automodeļus, izzinot enerģijas 
īpašības, no makaroniem būvē torņus, pētot konstrukciju 
uzbūvi, skatās filmas, analizējot, vai redzētās situācijas 
ir iespējamas dzīvē no fizikas viedokļa. Savukārt tehno-
loģiju jomā jaunieši darbojas ar ozorobotiem, kas māca 
programmēt nevis datorā, bet ar krāsu kodiem, apgūst 
digitālo zīmēšanu un izzina dažādas inovatīvas iekārtas. 
«Nodarbības caurvij arī inženieru domāšanas cikls. Tas ir 
process, kurā bērni no nulles veido gala produktu, tādējādi 
tiek izzināti visi posmi – no idejas radīšanas un plānošanas 
līdz prototipa izveidei, uzlabošanai un testēšanai,» stāsta 
K.Daģis.

Pievienotā vērtība – zināšanas 
pielietot praksē

Lai gan šis ir otrais gads, kad nodarbības atgriezušās 
ierastajā ritmā pēc pandēmijas, pilnu kursu «Prātnieku 
laboratorijā» kopumā noslēguši 15  jaunieši. «Redzam 
arī pirmos darba augļus – daļa no prātniekiem turpina 
mācības ģimnāzijā, izvēloties inženiertehnisko novirzie-

nu,» stāsta K.Daģis. Viņš atzīst, ka nodarbību dalībnieki 
iegūst būtiskas prasmes, kas teorētiskās zināšanas palīdz 
pielietot praksē. «Mūsu nodarbības ir vērstas uz praktisku 
darbošanos, kas bērniem šķiet aizraujoša, taču nereti 
patiesībā padodas pat lēnāk un grūtāk nekā standarta 
uzdevumi. Teiksim, bērns ir izcils matemātikā piemēru 
risināšanā, bet, kad šīs zināšanas jāpielieto nestandarta 
situācijā, rodas grūtības. Te arī atklājas nodarbību papildu 
pievienotā vērtība – mācāmies plānot veicamo darbu, nevis 
uzreiz ķerties pie materiāliem, analizējam, problēmsi-
tuācijām rodam risinājumu un trenējam koncentrēšanās 
spējas,» skaidro K.Daģis.

Uzņemšana – septembrī

Pētīt, eksperimentēt un radīt «Prātnieku laborato-
rija» aicinās arī nākamajā mācību gadā. Informācija 
par uzņemšanas kārtību gaidāma augusta beigās, bet 
uzņemšana – septembrī. 5. klašu grupā būs nodrošinātas 
vietas 16 jauniem dalībniekiem, bet 6. un 7. klašu grupās 
uzņemamo skaits būs atkarīgs no tā, cik līdzšinējo dalīb-
nieku turpinās apmeklēt nodarbības. 

 “Aprūpe mājās” – pakalpojums nodrošina
pamatvajadzību apmierināšanu mājās
personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar
sevi aprūpēt vai veikt ikdienas mājas darbus.

11..

 “Drošības poga” - nodrošina personai
dzīvesvietā nepārtrauktas saziņas iespējas,
informatīvu atbalstu un palīdzību situācijās,
kad rodas draudi personas veselībai un
dzīvībai.  Tiek nodrošināts ar pašvaldības
finansiālo atbalstu, tikai sociālā pakalpojuma
“Aprūpe mājās” saņēmējiem. 

22..

 Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā  -
nodrošina diennakts sociālo aprūpi, sociālās
rehabilitācijas pakalpojumus un ārstniecības
personas noteiktā veselības aprūpes plāna
izpildi līdz 30 diennaktīm, gadījumos, kad
persona nespēj patstāvīgi sevi aprūpēt un
nodrošināt pamatvajadzības.

33..

  Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā
rehabilitācija institūcijā - nodrošina personai
mājokli, nepieciešamā līmeņa sociālo aprūpi
un sociālo rehabilitāciju. Pakalpojums tiek
sniegts, ja nepieciešamais pakalpojuma
apjoms pārsniedz aprūpei mājās noteikto
apjomu.

44..

 “Aprūpe mājās” – pakalpojums nodrošina
pamatvajadzību apmierināšanu mājās
personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar
sevi aprūpēt vai veikt ikdienas mājas darbus.

1.

 “Drošības poga” - nodrošina personai
dzīvesvietā nepārtrauktas saziņas iespējas,
informatīvu atbalstu un palīdzību situācijās,
kad rodas draudi personas veselībai un
dzīvībai.  Tiek nodrošināts ar pašvaldības
finansiālo atbalstu, tikai sociālā pakalpojuma
“Aprūpe mājās” saņēmējiem. 

2.

 Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā  -
nodrošina diennakts sociālo aprūpi, sociālās
rehabilitācijas pakalpojumus un ārstniecības
personas noteiktā veselības aprūpes plāna
izpildi līdz 30 diennaktīm, gadījumos, kad
persona nespēj patstāvīgi sevi aprūpēt un
nodrošināt pamatvajadzības.

3.

  Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā
rehabilitācija institūcijā - nodrošina personai
mājokli, nepieciešamā līmeņa sociālo aprūpi
un sociālo rehabilitāciju. Pakalpojums tiek
sniegts, ja nepieciešamais pakalpojuma
apjoms pārsniedz aprūpei mājās noteikto
apjomu.

4.

Jelgavas sociālo lietu pārvaldes
Sociālās un medicīniskās

aprūpes centrs
Stacijas iela 13, Jelgava

106. kab., tālrunis 63050874 vai
25461747 - par aprūpi mājās
105. kab., tālrunis 63050882;
63050865 vai 26324261; 26361429
- par aprūpi institūcijā

Konsultācijas klātienē
Pirmdienās plkst. 9:00-12:00 un
15:00-19:00
Trešdienās no plkst. 9:00-12:00

Jelgavas sociālo lietu pārvaldes
Sociālās un medicīniskās

aprūpes centrs
Stacijas iela 13, Jelgava

106. kab., tālrunis 63050874 vai
25461747 - par aprūpi mājās
105. kab., tālrunis 63050882;
63050865 vai 26324261; 26361429
- par aprūpi institūcijā

Konsultācijas klātienē
Pirmdienās plkst. 9:00-12:00 un
15:00-19:00
Trešdienās no plkst. 9:00-12:00

Senioriem pieejamie sociālās
aprūpes pakalpojumi Jelgavas

valstspilsētas pašvaldībā

Senioriem pieejamie sociālās
aprūpes pakalpojumi Jelgavas

valstspilsētas pašvaldībā

Kas nepieciešams sociālās aprūpes
pakalpojumu saņemšanai?

Kas nepieciešams sociālās aprūpes
pakalpojumu saņemšanai?

Iesniegums;
Ģimenes ārsta izziņa par personas veselības
stāvokli, kurā norādīti funkcionālo traucējumu
veidi, rekomendācijas aprūpei un profilaksei;
Psihiatra atzinums par personas psihisko
veselību (attiecināms tikai uz personām ar
garīga rakstura traucējumiem);
Iztikas līdzekļu deklarācija;
Informācija par pēdējo 3 mēnešu ienākumiem;
Citi dokumenti, ja tie nepieciešami lēmuma
pieņemšanai par atbilstošā sociālā pakalpojuma
piešķiršanu, piemēram, informācija par
apgādnieka ienākumiem, ģimenes sastāvu.

Iesniegums;
Ģimenes ārsta izziņa par personas veselības
stāvokli, kurā norādīti funkcionālo traucējumu
veidi, rekomendācijas aprūpei un profilaksei;
Psihiatra atzinums par personas psihisko
veselību (attiecināms tikai uz personām ar
garīga rakstura traucējumiem);
Iztikas līdzekļu deklarācija;
Informācija par pēdējo 3 mēnešu ienākumiem;
Citi dokumenti, ja tie nepieciešami lēmuma
pieņemšanai par atbilstošā sociālā pakalpojuma
piešķiršanu, piemēram, informācija par
apgādnieka ienākumiem, ģimenes sastāvu.

Kur vērsties, lai saņemtu sociālo
aprūpi?

Kur vērsties, lai saņemtu sociālo
aprūpi?
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Ja nepieciešama medicīniskā palīdzība, 
zvanīt pa tālruni 113.

Piknika vietas 
IZMANTOŠANAS NOTEIKUMI 

Piknika vietā apmeklētājiem 
jāievēro ugunsdrošības noteikumi: 

Nebojāt piknika vietas 
labiekārtojuma elementus

Aiz sevis savākt atkritumus un ievērot 
principu «Ko atnesi, to aiznes!»

Saudzēt dabu un piknikā pēc iespējas 
neizmantot vienreizlietojamos traukus

Netrokšņot un respektēt 
citu apmeklētāju labsajūtu.

Neatstāt nepilngadīgus bērnus 
bez pieaugušo uzraudzības. 

Mājdzīvniekus turēt pie pavadas

izmantot drīkst tikai piknika vietā uzstādītos grilus;
nemest zemē gruzdošas vai degošas ogles, 
sērkociņus, izsmēķus un citus priekšmetus, 
kas var izraisīt aizdegšanos; 
dodoties prom no piknika vietas, grils jānodzēš un 
jāpārliecinās, ka tajā nav palikušas kvēlojošas ogles. 

Par piknika vietas izmantošanas noteikumu pārkāpumiem 
ziņot Jelgavas pašvaldības policijai pa tālruni 8550 

vai Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centram 
pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787.

Izveidota
piknika 
vieta
Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldība, iz­
veidojot piknika vietu 
Driksas krastmalā – Uz­
varas ielā iepretim Uzva­
ras ielai 69 –, īstenojusi 
vienu no iedzīvotāju līdz­
dalības projektiem. Par 
pašvaldības finansējumu 
tur ierīkotas četras pik­
nika vietas, kas bez mak­
sas pieejamas ikvienam.

Pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība», kas organizē līdz-
dalības projektu īstenošanu, 
informē, ka jaunajā atpūtas 
vietā ir uzstādītas trīs koka no-
jumes ar stacionāriem krēsliem 
un galdu. Pie katras novietota 
atkritumu urna un grils, kā arī 
Driksas krastā uzstādīts viens 
masīvkoka galds ar soliem. Līdz 
ar to kopumā izveidotas četras 
piknika vietas.

Saskaņā ar iepirkumu piknika 
vietas iekārtas izgatavoja un 
uzstādīja SIA «Dārzavarde» par 
8604 eiro.

Jaunā atpūtas vieta ir pie-
ejama ikvienam, taču ogles un 
grilēšanas piederumi jānodro-
šina pašiem. Kaut arī atpūtas 
vietā izvietotas atkritumu ur-
nas, atpūtnieki aicināti ievērot 
principu «Ko atnesi, to aiznes!». 
Piknika vietā obligāti jāievēro 
ugunsdrošības noteikumi: gaļas 
cepšanai izmantot tikai tur pie-
ejamos atvērtos grilus, nemest 
zemē gruzdošus vai degošus 
sērkociņus, izsmēķus un citus 
priekšmetus, kas var aizdegties. 
Atpūtnieki aicināti arī saudzēt 
dabu un piknikā pēc iespējas 
neizmantot vienreizlietojamos 
traukus.

Anastasija Miteniece

Jelgavas pašvaldības rīkota­
jā līdzdalības projektu ideju 
īstenošanas konkursā noslē­
gusies pieteikumu pieņem­
šana – no sabiedriskajām 
organizācijām un privātper­
sonām pašvaldība saņēma 
piecas apkaimju teritoriju 
labiekārtošanas un attīstī­
bas idejas. Šobrīd idejas tiek 
vērtētas, lai pārliecinātos, 
vai tās atbilst konkursa noli­
kumā minētajām prasībām. 
Pēc tam izskatītās idejas tiks 
virzītas iedzīvotāju balsoju­
mam, un vislielāko atbalstu 
saņēmušās idejas realizēs 
pašvaldības iestāde «Pilsēt­
saimniecība».

Šogad apkaimju attīstības idejas 
varēja iesniegt līdz 30. aprīlim, un 
pašvaldība saņēma kopumā piecus 
ideju pieteikumus – divus no biedrī-
bām un trīs no fiziskām personām. 
Viena no fiziskas personas iesniegta-
jām idejām ir koplietošanas ceļa da-
ļēja asfaltēšana Dobeles šosejā 6. Lai 
uzlabotu satiksmes infrastruktūru, 
iesniedzējs rosina veikt asfaltēšanas 
darbus uz pašvaldības koplietošanas 
ceļa, kas ir vienīgā iebrauktuve 
teritorijā, kur pakalpojumus sniedz 
vairāki pilsētas uzņēmēji. Tāpat no 
fiziskas personas saņemta ideja par 
bērnu sporta un rotaļu laukuma 
izveidi Pērnavas ielas rajonā. Idejas 
pieteikumā norādīts, ka «tādējādi 
Pērnavas ielas kopienai tiktu no-

drošināta iespēja lietderīgi pavadīt 
laiku, trenēt izturību un socializē-
ties ar citiem cilvēkiem». Vēl viena 
fiziskas personas iesniegtā ideja 
paredz mācību un rekreācijas zonas 
labiekārtošanu Jelgavas Spīdolas 
Valsts ģimnāzijas teritorijā. Projekta 
mērķis ir radīt vietu, kur skolēni 
varētu mācīties, atpūsties, iepazīt 
augu sortimentu un praktiski darbo-
ties. Savukārt no pilsētas biedrības 
saņemtā ideja ir par brīvi pieejamu, 
dažādām bērnu vecuma grupām 
atbilstošu rotaļu laukumu izveidi 
lietderīgai brīvā laika pavadīšanai 
Jelgavas līniju apkaimes teritorijā. 
Bet cita pašvaldībā iesniegtā pilsētas 
biedrības ideja paredz gājēju ietves 
izveidi Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 14a un 14b. Iesniedzēji norāda, 
ka šim projektam ir divi mērķi – 
atdzīvināt vēsturisku zaļo zonu 
Jelgavas pilsētas centrā, padarot to 
pieejamu iedzīvotājiem, kā arī uzla-
bot gājēju drošību ceļā uz izglītības 
iestādi «BJMK Rokskola». 

Iesniegtās idejas, pirms nodot ie-
dzīvotāju balsojumam, tiek vērtētas 
divās kārtās. Pirmajā kārtā konkur-
sa komisija vērtē pieteikumu atbilstī-
bu nolikuma prasībām, kas saistītas 
ar iesniegšanas kārtību. Atbilstošos 
pieteikumus komisija virza iestādei 
«Pilsētsaimniecība» projekta īste-
nošanas iespējamības izvērtēšanai, 
veicamo darbību un prognozējamā 
nepieciešamā finansējuma noteik-
šanai. Proti, saskaņā ar konkursa 
nolikumu idejas īstenošanu drīkst 
veikt tikai uz pašvaldībai piederoša 
vai piekrītoša zemesgabala. Projekta 

īstenošanai prognozējamais finanšu 
līdzekļu apjoms ir ne vairāk kā 
20 000 eiro, ieskaitot visus nodokļus 
un nodevas, kā arī iespējamo izmak-
su pieaugumu projekta īstenošanas 
stadijā. Finansējuma piešķiršanai 
izvirzītajiem projektiem jāatbilst arī 
citiem kritērijiem: projekta īstenoša-
nas vieta ir sabiedrībai pieejama, 
publiskā lietošanā esoša ārtelpa; 
īstenojot projektu, tiek uzlabota 
apkaimes publiskā infrastruktūra, 
šiem uzlabojumiem ir sabiedriski 
nozīmīga vērtība; projektam ne
drīkst būt komerciāls, reliģisks vai 
politisks raksturs. Vērtēšanas otrajā 
kārtā komisija izskata pašvaldības 
iestādes «Pilsētsaimniecība» snieg-
tos atzinumus. Ja iesniegtās idejas 
atbilst konkursa nolikumam un to 
īstenošana ir iespējama, idejas tiks 
virzītas iedzīvotāju balsojumam. 
Jāpiebilst, ka šogad pašvaldības 
budžetā ideju realizēšanai piešķirtais 
finansējums ir 40 000 eiro. 

Konkursa mērķis ir veicināt Jel-
gavas apkaimju attīstību, iesaistīt 
iedzīvotājus apkaimju attīstībā, 
radīt publiski pieejamus uzlaboju-
mus pilsētvidē, veicinot iedzīvotā-
ju sadarbību un radošumu. Tajā 
varēja iesaistīties gan sabiedriskās 
organizācijas, gan privātpersonas, 
kas ieinteresētas tuvākās apkaimes 
iedzīvotājiem aktuālu teritorijas lab
iekārtošanas un attīstības projektu 
realizēšanā. Vienlaikus tādā veidā 
pašvaldība iegūst atgriezenisko 
saiti par nepieciešamajiem pilsēt-
vides uzlabojumiem, kas ir svarīgi 
jelgavniekiem. 

Šogad iesniegtas piecas apkaimju attīstības idejas

Kristīne Langenfelde

Pēdējos gados Jelgavas 
pilsētvidē arvien vairāk 
tiek pamanīti dažādi meža 
iemītnieki – lapsas, bebri, 
stirnas, pat aļņi. Kā uzsver 
speciālisti, tas ir viens no 
apliecinājumiem, ka pil­
sēta ir zaļa un dabai drau­
dzīga. Taču iedzīvotājiem 
jāapzinās, ka, pamanot 
meža zvēru pilsētā, tam 
nevajadzētu tuvoties un 
barot, bet, ja dzīvnieks ir 
bezpalīdzīgā stāvoklī, jā­
ziņo Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas 
centram pa bezmaksas 
atbalsta tālruni 8787.

Jāņem vērā, ka zvēri ir gudri 
un, ja nejauši ieklīduši pilsētā, 
paši atrod ceļu uz savu mājvie-
tu mežu. Tāpat zvēri paši prot 
parūpēties par barību, tāpēc tos 
nedrīkst barot. Tieši viegli pie-
ejama barība pilsētā ir viens no 
iemesliem, kāpēc dzīvnieki no 
savas ierastās vides nonāk pilsētā. 

Visbiežāk Jelgavā var pamanīt 
lapsas, un, kā uzsver Dabas aiz-

sardzības pārvaldes speciālisti, 
lapsas pilsētvidē ir normāla parā-
dība, jo te tām ir barība un cilvēku 
klātbūtne daudz netraucē. Tāpēc 
atsevišķos gadījumos tās pilsētu 
jau izvēlējušās par savu mājvietu. 
Pamanot lapsu pilsētā, iedzīvotāji 
aicināti nebūt pārgalvīgi un ne-
kādā gadījumā necensties veidot 
kontaktu ar dzīvnieku, ievērot 
distanci. Tāpat vecāki aicināti to 
pārrunāt ar saviem bērniem. Kaut 
arī lapsas ierasti nav agresīvas 
pret cilvēku, jāatceras, ka tās ir 
meža dzīvnieki. Gadījumos, kad 
dzīvnieks izrāda agresiju vai ir 
nokļuvis bezpalīdzīgā stāvoklī, 
iedzīvotāji aicināti ziņot Jelgavas 
pašvaldības operatīvās infor-
mācijas centram pa bezmaksas 
atbalsta tālruni 8787. 

Slimību profilakses un kontroles 
centrs uzsver, ka Pasaules dzīvnie-
ku veselības organizācija Latviju 
oficiāli ir atzinusi par valsti, kas 
ir brīva no trakumsērgas. Pēdējie 
cilvēka trakumsērgas gadījumi 
Latvijā reģistrēti (pa vienam ga-
dījumam gadā) 1993., 1996. un 
2003.  gadā. Savukārt pēdējais 
trakumsērgas gadījums meža dzīv-
niekiem konstatēts 2010. gadā.

Ja satiec meža dzīvnieku 
pilsētā, zini, kā rīkoties!

Marika Kupče

Iniciatīvu projektu kon­
kursā «Jaunieši var!» šo­
gad atbalstītas 11 jauniešu 
iniciatīvas, pašvaldības 
atbalstu 4900 eiro apmērā 
paredzot dažādām aktivi­
tātēm un tematiskajiem 
pasākumiem. Trīs no ap­
stiprinātajiem projektiem 
jau ir īstenoti, savukārt 
pārējo norise plānota līdz 
oktobra beigām.

Vasarā paredzēts realizēt vai-
rākus projektus, tostarp jūnijā 
tiks īstenotas četras aktivitātes. 
Popularizējot aktīvu, veselīgu 
un dabai draudzīgu dzīvesveidu, 
projektā «Roku rokā ar dabu» 
jauniešus iesaistīs aktivitātēs brī-
vā dabā. Projekta «Darām kopā» 
laikā izgatavos stacionāru āra 
galda tenisa galdu, kurš atradīsies 
skvērā Skolotāju ielā 8. Galds būs 
pieejams ikvienam, kurš gribēs 
spēlēt galda tenisu. Savukārt 
projekta «Virtuālie spēļu turnīri» 
īstenotāji popularizēs e-sportu, 
ļaujot kļūt par sportistu ikvie-
nam – neatkarīgi no fiziskās sa-
gatavotības. Plānots, ka jauniešu 
centrā «Pakāpiens» jūnijā notiks 
vairāki virtuālo spēļu turnīri. 
Savukārt, lai informētu jauniešus 
par pirmo palīdzību, diskriminē-
šanu un drošību uz ūdens, jūlija 
un augusta sākumā turpināsies 
jūnijā iesāktais projekts «Jelgava 
jauniešu acīm». 

Augustā plānoti divi projekti – 
«Mentālās veselības festivāls jau-
niešiem», kurā dažādās lekcijās, 

diskusijās un meistarklasēs vērsīs 
uzmanību uz mentālās veselības 
problēmām jauniešu vidū, bet 
projekta «Street Fishing Cup 
2024» laikā notiks makšķerēšanas 
sacensības jauniešiem.

Rudenī projekta «Prāta ekspe-
dīcija» dalībnieki dosies kultūras 
dārgumu medībās. Septembrī un 
oktobrī uz diviem pasākumiem 
par līdzdalību un pašattīstību 
aicinās projekta «Jauniešu iespēju 
nodrošināšana» realizētāji. 

Plašāku informāciju par pro-
jektu norisi varēs iegūt, sekojot 
informācijai Jelgavas jauniešu 
sociālo tīklu kontos «Facebook» 
un «Instagram» «Jelgavasjaunie-
siem».

Jau īstenotajos projektos da-
lībnieki varēja apgūt noderīgas 
iemaņas kulinārijā, veicināt sa-
liedētību starp vidusskolu un 
profesionālo izglītības iestāžu paš-
pārvaldēm, kā arī iepazīties ar iz-
stāžu iekārtošanu, to elementiem 
un kuratoram nepieciešamajām 
zināšanām. 

Konkursa mērķis ir veicināt 
Jelgavas jauniešu iesaisti pilsē-
tas attīstības procesos, sekmējot 
jauniešu brīvā laika lietderīgu 
pavadīšanu – iesaistīšanos fiziskās 
aktivitātēs, kā arī pilnveidojot 
vērtību izpratni un pašattīstību. 
Katra projekta īstenošanai jau-
nieši varēja saņemt līdz 450 eiro 
finansiālu atbalstu.

Jāpiebilst, ka pērn ar Jelgavas 
pašvaldības atbalstu veiksmīgi 
realizēti 11  jauniešu iniciatīvu 
grupu projekti, kuros kā organiza-
tori un dalībnieki piedalījās vairāk 
nekā 500 jauniešu.

Atbalstīti 11 jauniešu projekti
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Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 22. jūlijā plkst.16 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Smiltnieku ielā 6 (kadastra 
numurs 09000180201, kadastra apzīmējums 09000180201, platība 2683 m2), mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli un pretendentu atlasi starp zemesgabalam piegulošo zemes vienību īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 134 00 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 1340 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2024. gada 
16. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, 
tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par 
elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2024. gada 23. maijā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-35.1.2/1114 
«Detālplānojuma izstrādes uzsākšana zemes vienībai 6. līnijā 64C, Jelgavā». Detālplānojuma 
ierosinātājs ir nekustamā īpašuma īpašnieks.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas departamenta vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir teritorijas sadalīšana, paredzot apbūves, transporta un 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības iestādē «Centrālā pārvalde» Jelgavā, Lielajā ielā 11, Attīstības un pilsētplānošanas 
departamentā, kontakttālrunis uzziņām: 63005493; 63005475, e-pasts: dace.sture@jelgava.lv,  
sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgava.lv  
 un ģeoportāla www.geolatvija.lv sadaļā «Plānošanas dokumenti».

Paziņojums par izsoli
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2024. gada 5. jūlijā plkst.13 Jelgavā, Pasta ielā 47,  
4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005050031 Jelgavā, Dobeles ielā 
10A, kas sastāv no būves (bijusī sūkņu stacijas ēka) 210,8 m2 ar kadastra apzīmējumu 
09000050367001, atkārtotu mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena –  
33 600 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinājums – 3360 eiro, reģistrācijas maksa –  
50 eiro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pieteikties izsolei var līdz 2024. gada 3. jūlija plkst.17 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņē-
mums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26526161, e-pasts  
aina@jdhc.lv), darba dienās no plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem var  
AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, iepriekš 
sazinoties pa kontakttālruni vai e-pastu.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».

Kuciņa Irina
(23.03.1942.–18.05.2024.)

Maļiks Mihails 
(18.05.1946.–22.05.2024.)

Meteļska Raisa 
(11.10.1939.–21.05.2024.)

Misins Jānis 
(11.09.1936.–19.05.2024.)

Savčenko Zaiga 
(03.06.1940.–23.05.2024.)

Starikova Olga 
(23.02.1950.–19.05.2024.)

Strumpa Aija 
(18.09.1971.–23.05.2024.)

Svjazova Maija 
(01.05.1938.–18.05.2024.)

Trukšāne Vilhelmīne 
(08.06.1944.–19.05.2024.)

Žuravļova Valentīna 
(18.10.1937.–21.05.2024.)

Šiško Aleksandrs 
(12.04.1986.–23.05.2024.)

Agejevs Boriss 
(30.08.1948.–30.05.2024.)

Aleknavičus Taisija
(28.12.1963.–27.05.2024.)

Blohina Regīna 
(05.11.1956.–30.05.2024.)

Dāboliņa Valentīna 
(09.06.1939.–31.05.2024.)

Dzeguze Meinards
(09.12.1967.–29.05.2024.)

Jermolova Lidija
(04.09.1933.–30.05.2024.)

Karaseva Albina
(18.08.1929.–24.05.2024.)

Kotova Vera 
(08.01.1930.–25.05.2024.)

Mamajs Igors 
(28.05.1963.–25.05.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par 

Jelgavā deklarētām personām

Popovs Vladimirs 
(21.07.1953.–07.06.2024.)

Pridāns Viktors
(31.08.1930.–11.06.2024.)

Rēvica Zigrīda
(22.05.1935.–07.06.2024.)

Seņkovs Anatolijs
(11.12.1934.–11.06.2024.)

Sētiņš Dzintars 
(01.01.1958.–11.06.2024.)

Trifonova Natālija
(18.02.1950.–10.06.2024.)

Vanaga Ludmila
(04.05.1947.–13.06.2024.)

Puškevics Ilgars 
(12.02.1933.–28.05.2024.)

Rutka Skaidrīte 
(28.08.1954.–28.05.2024.)

Fomina Natālija
(02.07.1970.–02.06.2024.)

Kizjuna Anna 
(08.06.1946.–04.06.2024.)

Mironoviča Jevgenija 
(23.03.1937.–04.06.2024.)

Pranskiene Stepanida 
(14.04.1934.–01.06.2024.)

Šitenkova Margarita 
(12.08.1932.–06.06.2024.)

Žilinskis Olafs 
(19.10.1962.–03.06.2024.)

Blaže Valentīna
(06.04.1937.–10.06.2024.)

Litaunieks Jānis
(23.07.1943.–10.06.2024.)

Dzelzsbetona konstrukciju ražošanas 
uzņēmums SIA «MITAU PREFAB» 

(reģ. nr.40203074589) aicina darbā:
• DZELZSBETONA KONSTRUKCIJU 

IZGATAVOTĀJUS(-AS);
• STIEGROTĀJUS(-AS)/ARMĒTĀJUS(-AS);

• BETONA LĒJĒJUS(-AS);
• BETONA VIRSMU 

RULLĒTĀJUS(-AS)/PULĒTĀJUS(-AS).
Piedāvājam:
• pastāvīgu darbu rūpnīcas telpās – bez sezo-
nalitātes ietekmes;
• interesantu un atbildīgu darbu starptautiskos projektos;
• apmācības darba vietā, sociālās garantijas.
Izgatavotāji:
• stabils, padarītajam darbam atbilstošs atalgo-
jums, akords ~2500 EUR (bruto).
Stiegrotāji:
• stabils, padarītajam darbam atbilstošs atalgo-
jums, akords ~2000 EUR (bruto).
Betona lējēji un betona virsmu rullētāji:
• darba alga pēc pārbaudes laika – 1800 EUR (bruto);
• darbs rīta un vakara maiņās.

Pieteikumu sūtīt uz e-pasta adresi 
hr@mitauprefab.com vai zvanīt pa tālruni 

26002385 (darba dienās no pulksten 8 līdz 17).

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
Veselības aprūpes un veicināšanas nodaļa 

aicina visus interesentus anonīmi un 
konfidenciāli veikt HIV, SIFILISA, 
B UN C HEPATĪTA EKSPRESTESTU.

• Eksprestestus iespējams veikt bez  
    maksas drošā un atbalstošā vidē – 
    testpunktā Stacijas ielā 13 Jelgavā. 
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs  
   dokuments NAV jāuzrāda. 
  Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Obligāti iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 27830373, 25612545 

vai e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

ĀRTELPAS 
TRENIŅI 
VASARĀ

Ze m a s  i n te n s i t āte s  v i n g r o š a n a s 

n o d a r b ī b a s  i e d z ī vo t ā j i e m 

n o  5 4  g a d u  ve c u m a

G u b e r n ato ra  s a l i ņ a ,  J e l g ava s  p i l s  p a r k s

Tre n e re  A n e te  R o n e

Pi e ra k s t s :  + 3 7 1  2 7 8 0 8 1 3 8

K at r u  p i r m d i e n u  n o  1 7 . 0 6 .  l ī d z  1 9 . 0 8 .

p l k s t . 1 1 . 0 0 – 1 2 . 0 0 Vi s p ā rē j ā s  f i z i s ko 

s a g at avo t ī b u  ve i c i n o š a s 

f i z i s k ā s  a k t i v i t āte s  b ē r n i e m

J e l g ava s  Te h n o l o ģ i j u  v i d u s s ko l a s  s t a d i o n s, 

M e i j u  ce ļ š  9

Tre n e re  I l o n a  Fre i m a n e

Pi e ra k s t s :  + 3 7 1  2 9 4 7 2 3 5 0

K at r u  o t rd i e n u  n o  1 8 . 0 6 .  l ī d z  2 0 . 0 8 .

p l k s t . 1 6 . 0 0 – 1 7 . 0 0

Vi d ē j a s  i n te n s i t āte s 
f i z i s k ā s  a k t i v i t āte s 
n o d a r b ī b a s  d a ž ā d a 

ve c u m a  i e d z ī vo t ā j i e m
Ze m g a l e s  O l i m p i s k a i s  c e n t r s , 

K ro nva l d a  i e l a  2 4
Tre n e re  A n e te  R o n e

P i e r a k s t s :  + 3 7 1  2 7 8 0 8 1 3 8
K at r u  c e t u r td i e n u 

n o  2 0 . 0 6 .  l ī d z 1 5 . 0 8 .
p l k s t . 1 6 . 0 0 – 1 7 . 0 0

* S l i k t u  l a i k a p s t ā k ļ u  g a d ī j u m ā  p a s ā k u m u 
n o r i s e s  l a i k i  u n  d at u m i  va r  m a i n ī t i e s

BRĪDINĀJUMS 
par iespējamo kapavietu  

uzturēšanas tiesību pārtraukšanu 
Jelgavas valstspilsētas kapsētās

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» paziņo, ka Kapavietu komisija 2024. 
gadā ir apsekojusi un Jelgavas pilsētas kapsētās 
atzinusi par nekoptām šādas kapavietas, kuru uz-
turētāju vārds, uzvārds un dzīvesvieta nav zināma.

Par nekoptām atzīto kapavietu adreses (kapsē-
ta-sektors-rinda-vieta)
Baložu kapsētā – 1-006-003-044, 1-006-003-
045, 1-006-003-066, 1-006-004-104, 1-006-
004-094, 1-006-004-088, 1-006-004-064, 
1-005-011-20A, 1-006-005-004, 1-006-003-
065, 1-003-007-072.

Zanderu kapsētā – 9-V03-005-009, 9-V03-009-
009, 9-V03-009-008, 9-V03-009-007, 9-V12-
044-001, 9-V12-020-007, 9-V12-014-007, 
9-V06-014-007, 9-V05-007-005, 9-V10-002-
003, 9-V11-002-006, 9-V11-008-006, 9-V11-
008-008, 9-V07-017-006, 9-V08-001-003, 
9-V12-047-001, 9-001-015-001, 9-V12-039-
006, 9-V12-039-007, 9-V12-047-002.

Bērzu kapsētā – 2-005-002-061, 2-005-002-
064, 2-005-003-029, 2-005-003-039, 2-005-
003-046, 2-005-004-025, 2-005-004-063, 
2-005-006-023, 2-005-006-038, 2-005-001-055.

Meža kapsētā – 5-013-022-009.

Par nekoptu atzītās kapavietas uzturētājam vai 
viņa pilnvarotajai personai trīs mēnešu laikā pēc 
sludinājuma publicēšanas pašvaldības informatī-
vajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», kā arī tīmekļ-
vietnēs www.jelgava.lv un www.pilsetsaimnieciba.
lv jāsakopj kapavieta un jāierodas pie kapsētu 
apsaimniekotāja. Ja kapavietas uzturētājs vai viņa 
pilnvarotā persona pēc trešā akta sastādīšanas 
noteiktajā laikā neierodas pie kapsētu apsaimnie-
kotāja, kapavietas pāriet pašvaldības valdījumā.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina Alfona Stanevičus (dzimis 1965. gada 30. jūnijā, miris 
2024. gada 10. maijā) piederīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 
11, 305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523) divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Alfona Stanevičus īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšmetiem un 
mantām. Ja minētajā termiņā Alfona Stanevičus piederīgie nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

20
24

; meistarklases

DRAUDŽU ORGANIZĒTIE 
KAPUSVĒTKI 

Jelgavas Romas katoļu draudzes 
kapusvētki Jelgavas kapsētās:

• Bērzu kapsētā – 23. jūnijā pulksten 14.

• Zanderu kapsētā –  
    30. jūnijā pulksten 14.

• Miera kapsētā – 7. jūlijā pulksten 14.

• Meža kapsētā – 14. jūlijā pulksten 14.

Jelgavas Sv. Jāņa evaņģēliski 
luteriskās baznīcas draudzes 

kapusvētki Jelgavas kapsētās:

•  Meža kapsētā – 14. jūlijā pulksten 11.

• Zanderu kapsētā –  
   28. jūlijā pulksten 11.
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 24-10
«BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ»

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu,
Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu
Nr. 857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā 
arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās» 22. punktu
 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu (turpmāk – brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalsti) veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
2. Noteikumu izpratnē brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti ir pabalsti, kurus piešķir, 
neizvērtējot mājsaimniecības materiālo situāciju, lai nodrošinātu materiālo 
atbalstu noteiktai iedzīvotāju mērķa grupai vai personai svarīgos dzīves 
periodos, vai personas aktuālās problēmas risināšanai.
3. Šo noteikumu izpratnē lietotie termini:
3.1. apliecinošie dokumenti un izziņas – rakstiska informācija, kas apliecina 
mājsaimniecības tiesības saņemt brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu un saņemtā 
pabalsta izlietošanu atbilstoši paredzētajam mērķim (kvīts, čeks, kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas konta pārskats un citi);
3.2. audžuģimene – ģimene vai persona, kura ieguvusi audžuģimenes statusu 
un kurā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas valstspilsē-
tas bāriņtiesa» (turpmāk – bāriņtiesa) lēmumu ir ievietots bērns ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojuma saņemšanai;
3.3. daudzbērnu ģimene – mājsaimniecība, kurā vismaz viens no likumiskiem 
pārstāvjiem deklarējis savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo vienā mājsaimnie-
cībā Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā kopā ar 3 un vairāk 
bērniem, kā arī nodrošina aprūpi šiem bērniem vienas mājsaimniecības 
ietvaros. Par daudzbērnu ģimenes bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, 
kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību;
3.4. iesniedzējs – viena no mājsaimniecības pilngadīgajām personām, tajā 
skaitā audžuvecāks, aizbildnis, kurš noteikumos noteiktajā kārtībā vēršas 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādē «Jelgavas sociālo lietu pārvalde» 
(turpmāk – JSLP) ar iesniegumu brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta saņemšanai;
3.5. pilngadību sasniegušais bārenis – bērns bārenis vai bez vecāku gādības 
palikušais bērns, par kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu pieņēmusi bāriņtiesa, 
no pilngadības sasniegšanas līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai pēc ārpus-
ģimenes aprūpes beigšanās; 
3.6. speciālists – persona, kura ir darba tiesiskajās attiecībās ar Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādi par pedagoģiskā darba veikšanu.
4. Lai saņemtu brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu, iesniedzējs iesniegumu un 
citus lēmuma pieņemšanai nepieciešamos dokumentus, kas noteikumos 
noteikti attiecīgā pabalsta saņemšanai, iesniedz JSLP: e-adresē vai e-pastā 
soc@soc.jelgava.lv, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu, vai klātienē 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9 Jelgavā, vai nosūtot pa pastu: Jelgavas Sociālo 
lietu pārvalde, Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001. Lai saņemtu 
vienreizēju pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā, iesniedzējs iesniedz 
iesniegumu JSLP vai Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā 
pārvalde» Klientu apkalpošanas centrā, vai Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļā.
5. Lēmumu par brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to 
piešķirt pieņem ar JSLP vadītāja rīkojumu izveidota JSLP Pabalstu piešķiršanas 
darba grupa ne vēlāk kā mēneša laikā no dienas, kad saņemts iesniedzēja 
iesniegums. Lēmumu par noteikumu 12.15. un 12.16. apakšpunktā noteiktā 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem 
JSLP vadītājs ne vēlāk kā desmit darbdienu laikā no dienas, kad saņemts 
iesniegums un noteikumos noteiktie un JSLP pieprasītie dokumenti.
6. Brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus izmaksā pēc JSLP Pabalstu piešķiršanas 
darba grupas lēmuma pieņemšanas līdz kārtējā mēneša 15. vai 30. datumam. 
Noteikumu 12.15. un 12.16. apakšpunktā noteiktos brīvprātīgās iniciatīvas pa-
balstus izmaksā triju darbdienu laikā pēc JSLP vadītāja lēmuma pieņemšanas.
7. JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupai ir tiesības atteikt piešķirt brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalstu vai atcelt lēmumu par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsta piešķiršanu pilnībā vai daļēji, ja iesniedzējs nav ziņojis par izmaiņām 
apstākļos, kuri bija par pamatu brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta saņemšanai.
8. Noteikumu 12.3.–12.8. un 12.11. apakšpunktā noteikto brīvprātīgās ini-
ciatīvas pabalstu piešķir ar nākamā mēneša 1. datumu pēc tā mēneša, kad 
pieņemts JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupas lēmums.
9. Noteikumu 12.3.–12.8., 12.17–12.19. apakšpunktā noteiktais pabalsts 
netiek piešķirts, ja šim mērķim jau ir piešķirts papildu sociālās palīdzības 
pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai.
10. JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupai ir tiesības atteikt piešķirt brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalstu vai atcelt lēmumu par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsta piešķiršanu pilnībā vai daļēji, ja iesniedzējs bez pamatota iemesla 
nepilda kādu no noteikumu 11. punktā noteiktajiem pienākumiem.
11. Iesniedzēja pienākums ir:
11.1. iesniegt apliecinošus dokumentus un izziņas, kas noteiktas noteikumos 
un kuras JSLP pieprasa lēmuma pieņemšanai;
11.2. atļaut apsekot dzīvesvietu, ja tas ir nepieciešams lēmuma pieņemšanai;
11.3. nekavējoties ziņot par izmaiņām apstākļos, kuri bija par pamatu brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalsta saņemšanai;
11.4. sadarboties ar sociālā darba speciālistu.

II. Brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi
12. Brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi dažādām mērķa grupām:
12.1. vienreizējs pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
12.2. pabalsts transporta izdevumu segšanai ģimenei, kurā vienās dzemdībās 
dzimuši trīs un vairāk bērnu;
12.3. pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas izglītības 
iestādē;
12.4. pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības iestādē;
12.5. pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai 5.–6. klases izglītojamajam;
12.6. pabalsts profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvei izglīto-
jamajam;
12.7. pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei izglītojamajam no 
audžuģimenes;

12.8. pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai profesionālās izglītības 
iestādē izglītojamajam no audžuģimenes;
12.9. pabalsts nepilngadīgai personai ar invaliditāti ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem aprūpei;
12.10. pabalsts īrētās dzīvojamās telpas apmaksai speciālistam;
12.11. pabalsts sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai;
12.12. ikgadējs pabalsts rehabilitācijai Čornobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekam;
12.13. ikgadējs pabalsts politiski represētajai personai;
12.14. ikgadējs pabalsts veselības uzlabošanai personai, kurai ir 100 un 
vairāk gadu;
12.15. vienreizējs pabalsts personai, atbrīvojoties no brīvības atņemšanas 
iestādes;
12.16. apbedīšanas pabalsts;
12.17. pabalsts apģērba iegādei pilngadību sasniegušajam bārenim;
12.18. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai pilngadību sasniegušajam 
bārenim; 
12.19. vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli pilngadību 
sasniegušajam bārenim.
13. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 25. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 23-8 «Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības atbalsta pasā-
kumiem vides pielāgošanai personai, kura pārvietojas riteņkrēslā» («Latvijas 
Vēstnesis», 2023, Nr. 115) personai ar invaliditāti, kura pārvietojas riteņkrēslā, 
noteikti šādi brīvprātīgās iniciatīvās pabalstu veidi:
13.1. pabalsts mājokļa iekšējās vides pielāgošanai;
13.2. pabalsta viendzīvokļa mājas ārējās vides pielāgošanai;
13.3. atbalsts pandusa (uzbrauktuves) izbūvei daudzdzīvokļu dzīvojamajā 
mājā;
13.4. atbalsts pacēlāja nodošanai personas lietošanā;
13.5. pabalsts tehniskā palīglīdzekļa tehniskajai apkopei.

III. Vienreizējs pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā
14. Vienreizēju pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā (turpmāk III. nodaļā 
– piedzimšanas pabalsts) 100,00 euro apmērā par bērnu, kuram ir piešķirts 
personas kods, piešķir vienam no vecākiem (aizbildnim), kurš savu pamata 
dzīvesvietu un bērna dzīvesvietu ir deklarējis Jelgavas valstspilsētas admi-
nistratīvajā teritorijā vienā mājsaimniecībā.
15. Ja ģimenē vienās dzemdībās piedzimst vairāki bērni, neizmaksājot noteiku-
mu 14. punktā noteikto piedzimšanas pabalstu, piešķir piedzimšanas pabalstu:
15.1. 1423,00 euro apmērā, ja piedzimst 2 bērni vienās dzemdībās;
15.2. 2846,00 euro apmērā, ja piedzimst 3 un vairāk bērnu vienās dzemdībās.
16. Piedzimšanas pabalstu var pieprasīt sešu mēnešu laikā no bērna pie-
dzimšanas dienas.
17. Piedzimšanas pabalstu nepiešķir ja:
17.1. bērnam ir piemērota kāda no ārpusģimenes aprūpes formām;
17.2. viens no vecākiem (aizbildņiem) ir saņēmis bērna piedzimšanas pabalstu 
citā pašvaldībā.
18. Piedzimšanas pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā 
kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

IV. Pabalsts transporta izdevumu segšanai ģimenei, kurā vienās dzem-
dības dzimuši trīs un vairāk bērni
19. Ikmēneša pabalstu transporta izdevumu segšanai ģimenei, kurā vienās 
dzemdībās dzimuši trīs un vairāk bērnu (turpmāk IV. nodaļā – pabalsts) 43,00 
euro apmērā piešķir par katru bērnu līdz triju gadu vecumam.
20. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā noradītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

V. Pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas izglītības 
iestādē
21. Pabalstu ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē 
(turpmāk V. nodaļā – pabalsts) par faktiski saņemto ēdināšanas pakalpojumu 
kalendārajā gadā var pieprasīt izglītojamajam no:
21.1. daudzbērnu ģimenes;
21.2. audžuģimenes.
22. Pabalstu piešķir izglītojamajam no:
22.1. pusotra gada līdz triju gadu vecuma sasniegšanai, nepārsniedzot 65,00 
euro;
22.2. triju gadu vecuma sasniegšanas līdz pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei, nepārsniedzot 70,00 euro.
23. Pabalstu par faktiski saņemto ēdināšanas pakalpojumu pārskaita ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes maksājumu kontā. Pamatota 
pieprasījuma gadījumā pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredīties-
tādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

VI. Pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības 
iestādē
24. Pabalstu ēdināšanas pakalpojuma apmaksai kārtējā mācību gadā vispā-
rējās izglītības iestādē (turpmāk VI. nodaļā – pabalsts) par faktiski saņemto 
ēdināšanas pakalpojumu:
24.1. 100 % apmērā no Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas 
izglītības pārvalde» vai citas pašvaldības apstiprinātā ēdināšanas pakalpojuma 
maksas piešķir izglītojamajam no:
24.1.1. daudzbērnu ģimenes;
24.1.2. audžuģimenes
24.2. un kurš apgūst:
24.2.1. obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguves uzsākšanai, – līdz 
70,00 euro mēnesī;
24.2.2. pamatizglītības programmu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
profesionālajā vidusskolā «Jelgavas Amatu vidusskola», – nepārsniedzot 
4,00 euro dienā;
24.2.3. vispārējās izglītības programmu vispārējās izglītības iestādē.
25. Pabalstu par faktiski saņemto ēdināšanas pakalpojumu pārskaita ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes maksājumu kontā. Pamatota 
pieprasījuma gadījumā pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredīties-
tādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

VII. Pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai 5.–6. klases izglīto-
jamajam
26. Pabalstu ēdināšanas pakalpojuma apmaksai 5.–6. klases izglītojamajam 
(turpmāk VII. nodaļā – pabalsts) 20 % apmērā no maksas par ēdināšanas 
pakalpojumu vispārējās izglītības iestādē piešķir Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības dibinātas vispārējās izglītības iestādes 5.–6. klases izglītojamajam 
kārtējā mācību gadā.
27.  Pabalstu par faktiski saņemto ēdināšanas pakalpojumu pārskaita ēdinā-
šanas pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes maksājumu kontā.

VIII. Pabalsts profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvei 
izglītojamajam
28. Pabalstu profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvei izglītoja-
majam (turpmāk VIII. nodaļā – pabalsts), nepārsniedzot 15,00 euro mēnesī, 
piešķir kārtējā mācību gadā izglītojamajam, kurš apgūst profesionālās ievirzes 
izglītības programmu izglītības iestādē, kuras dibinātājs nav Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldība, izņemot izglītojamos, kuri atbrīvoti no maksas par minētās 
programmas apguvi saskaņā ar normatīvajiem aktiem, no:
28.1. daudzbērnu ģimenes;
28.2. audžuģimenes.
29. Pabalstu pārskaita izglītības pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 
maksājumu kontā saskaņā ar pakalpojuma sniedzēja izrakstītu rēķinu par 
iepriekšējo mēnesi. Pamatota pieprasījuma gadījumā pārskaita iesniedzēja 
iesniegumā norādītajā kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas 
kontā saskaņā ar iesniegtajiem minētās programmas apguves izdevumus 
apliecinošiem dokumentiem.

IX. Pabalsts mācību piederumu iegādei izglītojamajam no audžuģimenes
30. Pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei izglītojamajam no audžuģi-
menes (turpmāk IX. nodaļā – pabalsts), ievietojot bērnu audžuģimenē mācību 
gada laikā un turpmāk, sākoties mācību gadam, ja pabalsts ir pieprasīts laika 
periodā no kārtējā gada 1. jūlija līdz 30. septembrim, piešķir:
30.1. 35,00 euro apmērā bērnam 5–6 gadu vecumā, kurš apgūst obligāto 
sagatavošanu pamatizglītības ieguves uzsākšanai;
30.2. 70,00 euro apmērā vispārējās izglītības iestāžu klātienes izglītojamajam.
31. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

X. Pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai profesionālās izglītības 
iestādē izglītojamajam no audžuģimenes
32. Pabalstu ēdināšanas pakalpojuma apmaksai profesionālās izglītības ies-
tādē izglītojamajam no audžuģimenes (turpmāk X. nodaļā – pabalsts) 70,00 
euro apmērā mēnesī mācību gada laikā piešķir audžuģimenei, ja izglītojamais 
apgūst profesionālās izglītības programmu klātienē.
33. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

XI. Pabalsts nepilngadīgai personai ar invaliditāti ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem aprūpei
34. Ikmēneša pabalstu 143,00 euro apmērā kalendārajā gadā piešķir nepilnga-
dīgai personai ar invaliditāti ar smagiem funkcionāliem traucējumiem aprūpei 
(turpmāk XI. nodaļā – pabalsts), ja nepilngadīga persona ar invaliditāti atbilst:
34.1. visiem turpmāk norādītajiem kritērijiem:
34.1.1. Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir noteikusi 
medicīniskās indikācijas īpašas kopšanas nepieciešamībai;
34.1.2. ir smagi garīgas veselības vai smagi garīgās attīstības traucējumi;
34.1.3. ir kustību un balsta aparāta slimība ar izteiktiem pārvietošanās 
traucējumiem;
34.2. un vienam no papildu kritērijiem:
34.2.1. no pusotra gada līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai veselības stāvokļa 
un izglītības pakalpojuma pieejamības dēļ nespēj apmeklēt pirmsskolas izglī-
tības iestādi un ar Jelgavas valstspilsētas pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinumu ir ieteikta pirmsskolas izglītības programmas apguve ģimenē;
34.2.2. no 7 līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai veselības stāvokļa dēļ nespēj 
apmeklēt izglītības iestādi un ar Jelgavas valstspilsētas pedagoģiski medicī-
niskās komisijas atzinumu ir ieteikts nodrošināt individuālo mājas apmācību.
35. Pabalsta saņemšanai papildus noteikumu 4. punktā noteiktajam nepiln-
gadīgas personas ar invaliditāti likumiskais pārstāvis, izņemot bērna vecāku, 
iesniedz apliecinājumu par tiesībām pārstāvēt bērnu.
36. JSLP pieprasa informāciju no Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes 
«Jelgavas izglītības pārvalde» par noteikumu 34.2. apakšpunktā noteikto.
37. Pabalsta izmaksu pārtrauc, ja:
37.1. beidzas termiņš, uz kuru noteikta invaliditāte;
37.2. beidzas termiņš, uz kuru noteiktas medicīniskās indikācijas īpašas 
kopšanas nepieciešamībai;
37.3. uzsākta izglītības ieguve izglītības iestādē;
37.4. nav sniegts Jelgavas valstspilsētas pedagoģiski medicīniskās komisijas 
ieteikums par pirmsskolas izglītības programmas apguvi ģimenē vai atzinums 
par individuālo mājas apmācību;
37.5. ir sasniegta pilngadība.
38. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā noradītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

XII. Pabalsts īrētās dzīvojamās telpas apmaksai speciālistam
39. Pabalstu īrētās dzīvojamās telpas apmaksai speciālistam (turpmāk XII. 
nodaļā – pabalsts) piešķir, ja speciālists atbilst visiem turpmāk norādītajiem 
kritērijiem:
39.1. speciālists ir noslēdzis darba līgumu par pedagoģiskā darba veikšanu 
ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādi;
39.2. speciālists ir noslēdzis īres līgumu par citas personas, izņemot pašvaldī-
bu, īpašumā esošas dzīvojamās telpas īri, kura atrodas Jelgavas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā, un faktiski dzīvo īrētajā dzīvojamajā telpā;
39.3. speciālista vai viņa laulātā īpašumā nav dzīvojamās telpas Jelgavas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā.
40. Pabalstu, nepārsniedzot 150,00 euro mēnesī, piešķir uz 10 mēnešiem vai 
uz īres līguma darbības laiku, ja tas ir īsāks par 10 mēnešiem, nepārsniedzot 
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īres līgumā noteikto īres maksu.
41. Pabalsta saņemšanai speciālists papildus noteikumu 4. punktā noteik-
tajam iesniedz šādus dokumentus:
41.1. darba līguma par pedagoģiskā darba veikšanu kopiju;
41.2. īres līguma kopiju.
42. Pabalsta izmaksa pirms termiņa tiek pārtraukta, ja ir izbeigtas darba 
tiesiskās attiecības vai speciālistam tiek izīrēta pašvaldības dzīvojamā 
telpa, kurai ir noteikts kvalificētam speciālistam izīrējamās dzīvojamās 
telpas statuss.
43. Pabalstu pārskaita speciālista iesniegumā norādītajā kredītiestādes vai 
pasta norēķinu sistēmas maksājumu kontā.
44. Papildus noteikumu 11. punktā noteiktajam speciālista līdzdarbības 
pienākums ir vienu reizi 10 mēnešos uzrādīt JSLP apliecinošu dokumentu 
(kvīts, čeks, kredītiestādes maksājumu konta pārskats u. c.), kas noformēts 
uz speciālista vārda, par pabalsta izlietošanu tam paredzētajam mērķim.

XIII. Pabalsts sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai
45. Pabalstu sabiedriskā transporta pakalpojuma izmantošanai (turpmāk 
XII. nodaļā – pabalsts) Jelgavas valstspilsētā Jelgavas pilsētas nozīmes 
maršrutu tīklā 100 % apmērā no braukšanas maksas piešķir uz nenoteiktu 
laiku, nepārsniedzot 20 braucienus mēnesī:
45.1. pensionāram;
45.2. politiski represētajai personai.
46. Pabalsta saņemšanai papildus noteikumu 4. punktā noteiktajam iesnie-
dzējs uzrāda vai iesniedz attiecīgo sociālo statusu apliecinošu dokumentu.
47. Pabalstu pārskaita sabiedriskā transporta pakalpojuma sniedzēja kredī-
tiestādes maksājumu kontā.

XIV. Ikgadējs pabalsts rehabilitācijai Čornobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekam
48. Ikgadējo pabalstu rehabilitācijai Čornobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekam (turpmāk XIV. nodaļā – pabalsts) 50,00 euro 
apmērā piešķir reizi kalendārajā gadā.
49. Pabalsta saņemšanai iesniedzējs papildus noteikumu 4. punktā noteik-
tajam uzrāda attiecīgo sociālo statusu apliecinošu dokumentu.
50. Atkārtoti pabalstu izmaksā līdz katra turpmākā gada 30. aprīlim.
51. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

XV. Ikgadējs pabalsts politiski represētajai personai
52. Ikgadējo pabalstu politiski represētajai personai (turpmāk XV. nodaļā – 
pabalsts) 50,00 euro apmērā piešķir reizi kalendārajā gadā.
53. Pabalsta saņemšanai iesniedzējs papildus noteikumu 4. punktā noteik-
tajam uzrāda attiecīgo statusu apliecinošu dokumentu.
54. Atkārtoti pabalstu izmaksā līdz katra turpmākā gada 30. novembrim.
55. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā vai izmaksā JSLP kasē.

XVI. Ikgadējs pabalsts veselības uzlabošanai personai, kurai ir 100 
un vairāk gadu
56. Ikgadējo pabalstu veselības uzlabošanai 150,00 euro apmērā reizi 

kalendārajā gadā piešķir personai, kurai ir 100 un vairāk gadu (turpmāk 
XVI. nodaļā – pabalsts).
57. Pabalstu piešķir, ja iesniegums saņemts ne vēlāk kā mēneša laikā no 
personas 100 gadu vecuma sasniegšanas dienas.
58. Atkārtoti pabalstu izmaksā personas dzimšanas dienā vai, ja noteiktais 
datums iekrīt brīvdienā, nākamajā darbdienā.
59. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā vai izmaksā JSLP kasē.

XVII. Vienreizējs pabalsts personai, atbrīvojoties no brīvības atņem-
šanas iestādes
60. Vienreizējo pabalstu personai, atbrīvojoties no brīvības atņemšanas 
iestādes (turpmāk XVII. nodaļā – pabalsts), 50,00 euro apmērā piešķir 
personai, kura atbilst visiem turpmāk norādītajiem kritērijiem:
60.1. ir atbrīvota no brīvības atņemšanas iestādes;
60.2. pamata dzīvesvieta pirms ievietošanas brīvības atņemšanas iestādē 
bija deklarēta Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā.
61. Pabalstu piešķir, ja iesniegums saņemts ne vēlāk kā mēneša laikā pēc 
personas atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādes.
62. Iesniedzējs papildus noteikumu 4. punktā noteiktajam uzrāda Ieslo-
dzījuma vietu pārvaldes izziņu par atbrīvošanu no brīvības atņemšanas 
iestādes vai tiesas nolēmumu. Gadījumos, kad iesniedzējs no brīvības 
atņemšanas iestādes atbrīvots citā valstī, viņš iesniedz attiecīgās valsts 
kompetentās institūcijas izdotu izziņu, kas tulkota Latvijas Republikas 
valsts valodā.
63. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā vai izmaksā JSLP kasē.

XVIII. Apbedīšanas pabalsts
64.  Apbedīšanas pabalstu 400,00 euro apmērā piešķir apbedīšanas 
izdevumu segšanai.
65.  Apbedīšanas pabalstu piešķir gadījumos, ja:
65.1. mirušais nav atpazīts;
65.2. mirušais bijis deklarēts Jelgavas valstspilsētas pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (turpmāk 
– VSAA):
65.2.1. nav piešķīrusi apbedīšanas pabalstu;
65.2.2. piešķīrusi pabalstu, kas ir mazāks par noteikumos noteikto apbe-
dīšanas pabalsta apmēru.
66. Ja VSAA piešķirtais apbedīšanas pabalsts ir mazāks par noteikumos 
noteikto apbedīšanas pabalstu, tad pabalsts tiek izmaksāts tādā apmērā, 
lai segtu starpību starp noteikumos noteikto un VSAA piešķirto pabalstu.
67. Personai, kura organizē apbedīšanu, ir tiesības pieprasīt apbedīšanas 
pabalstu 3 mēnešu laikā no miršanas apliecības izsniegšanas dienas. 
68. Apbedīšanas pabalstu pārskaita apbedīšanas pakalpojuma sniedzēja 
kredītiestādes maksājumu kontā. Pamatota pieprasījuma gadījumā pārskaita 
iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes maksājumu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontā.

XIX. Pabalsts apģērba iegādei pilngadību sasniegušajam bārenim
69. Pabalstu apģērba iegādei pilngadību sasniegušajam bārenim (turpmāk 

XIX. nodaļā – pabalsts) 100,00 euro apmērā katram sešu mēnešu periodam 
piešķir pilngadību sasniegušajam bārenim pēc ārpusģimenes aprūpes beig-
šanās, kurš iegūst izglītību kādā no Izglītības likumā noteiktajām izglītības 
pakāpēm un/vai veidiem.
70. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

XX. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai pilngadību sasniegu-
šajam bārenim
71. Pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai pilngadību sasniegušajam 
bārenim (turpmāk XX. nodaļā – pabalsts) 100,00 euro apmērā vienu reizi 
kalendārajā gadā piešķir pilngadību sasniegušajam bārenim pēc ārpusģi-
menes aprūpes beigšanās, kurš iegūst izglītību kādā no Izglītības likumā 
noteiktajām izglītības pakāpēm un/vai veidiem.
72. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

XXI. Vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli piln-
gadību sasniegušajam bārenim
73.  Vienreizējo pabalstu drošības naudas iemaksai par mājokli pilngadību 
sasniegušajam bārenim (turpmāk XXI. nodaļā – pabalsts) piešķir īres līgu-
mā noteiktajā apmērā, bet ne vairāk kā 320,00 euro apmērā, pilngadību 
sasniegušajam bārenim, kurš pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās uzsāk 
patstāvīgu dzīvi un ir noslēdzis līgumu par dzīvojamo telpu īri, izņemot par 
pašvaldības dzīvojamo telpu un par pirmās pakāpes radiniekiem piederošo 
dzīvojamo telpu īri.
74. Pilngadību sasniegušais bārenis papildus noteikumu 4. punktā noteikta-
jam iesniedz JSLP dzīvojamās telpas īres līguma kopiju (uzrādot oriģinālu).
75. Pabalstu pārskaita iesniedzēja iesniegumā norādītajā kredītiestādes 
maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontā.

XXII. Lēmuma par brīvprātīgas iniciatīvas pabalsta piešķiršanu vai 
atteikumu to piešķirt apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
76. JSLP Pabalstu piešķiršanas darba grupas lēmumu par brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt JSLP 
vadītājam Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
77. JSLP vadītāja pieņemto lēmumu par brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta 
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības domē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
78. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Ad-
ministratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

XXIII. Noslēguma jautājumi
79. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
80. Ar noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valst-
spilsētas pašvaldības 2021. gada 23. septembra saistošos noteikumus Nr. 
21-20 «Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā» 
(«Latvijas Vēstnesis», 2021, Nr. 189). 

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 24-10
«BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1.Mērķis un nepieciešamības pamatojums
1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, 
pārejas noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma «Par pašvaldībām» normu 
pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod 
jaunus saistošos noteikumus atbilstoši pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, 
piemērojami uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdotie saistošie 
noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 
2. Saistošo noteikumu projekta izdošanas tiesiskais pamats ir noteikts Paš-
valdību likuma 44. panta otrajā daļā, kas nosaka, ka dome var izdot saistošos 
noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto 
funkciju izpildes kārtību.
3. Izvērtējot Jelgavas pilsētas pašvaldības 2021. gada 23. septembra 
saistošos noteikumus Nr. 21-20 «Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībā», tika pieņemts lēmums izdot jaunus saistošos 
noteikumus ar atsauci izdošanas tiesiskajā pamatā uz Pašvaldību likuma 
44. panta otro daļu.
4. Saistošo noteikumu «Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Jelgavas valst-
spilsētas pašvaldībā» projekts (turpmāk – saistošo noteikumu projekts) 
izstrādāts ar mērķi izdot jaunu vienotu normatīvo aktu ar atbilstošu izdošanas 
tiesisko pamatu, apvienojot tajā visus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus dažādām mērķa grupām, tajā skaitā 
audžuģimenēm un bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, kas iepriekš bija noteikti 
trijos pašvaldības sasitošajos noteikumos, kā arī noteikt brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalstu veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībā. Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā tiek saglabāti 
visi brīvprātīgās iniciatīvās pabalsti. 
5. Saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 
857 «Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās» 22. punktu pašvaldība saistošajos noteikumos ir tiesīga 
noteikt papildu atvieglojumus bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības pali-
kušajiem bērniem, kā arī pilngadību sasniegušajiem bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem. Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā tiek 
noteikti trīs brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi: pabalsts apģērba iegādei 
100,00 euro apmērā katram sešu mēnešu periodam, pabalsts medicīnas 
pakalpojumu apmaksai 100,00 euro vienu reizi kalendārajā gadā un vienreizējs 
pabalsts drošības naudas iemaksai 320,00 euro apmērā. 2024. gadā minēto 
pabalstu nodrošināšanai tiek paredzēti naudas līdzekļi par kopējo summu 17 
300,00 euro.
6. Saistošo noteikumu projektā bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem, kuri ir ievietoti audžuģimenē, tiek noteikti pieci brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalsti: 
• ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē izglītoja-

majam no pusotra gada līdz triju gadu vecuma sasniegšanai, nepārsniedzot 
65,00 euro, un no triju gadu vecuma sasniegšanas līdz pirmsskolas izglītības 
programmas apguvei, nepārsniedzot 70,00 euro;
• ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības iestādē par faktiski 
saņemto ēdināšanas pakalpojumu;
• ēdināšanas pakalpojuma apmaksai profesionālās izglītības iestādē izglī-
tojamajam no audžuģimenes mācību gada laikā 70,00 euro apmērā mēnesī;
• profesionālās ievirzes izglītības programmas ieguvei izglītojamajam, nepār-
sniedzot 15,00 euro mēnesī;
• individuālo mācību piederumu iegādei 70,00 euro apmērā vispārējās 
izglītības iestāžu klātienes izglītojamajam un 35,00 euro apmērā bērnam 5–6 
gadu vecumā, kurš apgūst obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguves 
uzsākšanai.
Minēto brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu nodrošināšanai 2024. gadā  paredzēti 
naudas līdzekļi 5943,50 euro apmērā.
7. Saistošo noteikumu projektā tiek saglabāti visi līdzšinējie noteiktie brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalsti dažādām mērķa grupām, tajā skaitā daudzbērnu 
ģimenēm, kā arī papildus paredzēts, ka pabalstu  ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai vispārējās izglītības iestādē turpmāk var saņemt izglītojamie no 
daudzbērnu ģimenēm un audžuģimenēm, kuri apgūst pamatizglītības program-
mu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālajā vidusskolā «Jelgavas 
Amatu vidusskola» (turpmāk – Jelgavas Amatu vidusskola). Minētā pabalsta 
apmērs ir noteikts, nepārsniedzot 4,00 euro dienā. Plānots, ka pabalstu var 
pieprasīt 21 izglītojamais no daudzbērnu un audžu ģimenēm. Līdzšinējiem 19 
brīvprātīgo iniciatīvu pabalstu dažādām mērķa grupām nodrošināšanai 2024. 
gadā tiek paredzēti naudas līdzekļi par kopējo summu 1 377 053,40 euro, tajā 
skaitā ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas un vispārējās izglītības 
iestādē, kā arī pabalstam profesionālās ievirzes izglītības programmas ieguvei 
izglītojamajam no daudzbērnu ģimenes 932 100,00 euro apmērā.
8. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas 
oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
9. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīti par spēku zaudējušiem  Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības 2021. gada 23. septembra saistošie noteikumi Nr. 
21-20 «Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā» 
(«Latvijas Vēstnesis», 2021, Nr. 189).

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
1. Nav ietekmes uz ieņēmumu daļu. 
2. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas sociālo lietu pārval-
de» (turpmāk – JSLP) 2024. gada kārtējā budžetā ir plānoti līdzekļi brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem par kopējo summu 1 377 053,40 euro.
3. Ir ietekme uz izdevumu daļu, jo plānots ar 01.09.2024. ieviest pabalstu 
ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības iestādē izglītojamajiem 
no daudzbērnu un audžuģimenes, ja bērns apgūst pamatizglītības programmu 
Jelgavas Amatu vidusskolā. Pabalsta nodrošināšanai no 01.09.2024. līdz 
23.12.2024. ir nepieciešami papildu līdzekļi JSLP 2024. gada budžetā 6216,00 

euro apmērā (21 izglītojamais x 4,00 euro vidējā ēdināšanas maksa dienā x 
74 mācību dienas 2024. gadā).
4. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā nav 
paredzēta.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci 
1. Sociālā ietekme – Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā tiek nodrošināti un 
saglabāti visi līdzšinējie Jelgavas valstspilsētas pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalsti dažādām mērķa grupām, tajā skaitā daudzbērnu un 
audžuģimenēm, bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem no 18 līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai pēc ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojuma beigšanās.
Ieviešot pabalstu ēdināšanas pakalpojuma apmaksai izglītojamajiem, kuri 
apgūst pamatizglītības programmu Jelgavas Amatu vidusskolā, tiek prognozēta 
pozitīva ietekme uz pamatvajadzību nodrošināšanu bērniem no daudzbērnu 
un audžuģimenēm, kas savukārt var uzlabot mācību stundu apmeklēšanu 
šajā izglītības iestādē.  
2. Nav ietekmes uz vidi.
3. Nav ietekmes uz veselību.
4. Nav ietekmes uz uzņēmējdarbību.
5. Nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Neietekmē. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
Neietekmē pašvaldības funkcijas un cilvēkresursus. 

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir samērīgi.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
1. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
25.03.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.
lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 08.04.2024.
2. Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un 
priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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Ilze Knusle

Pēc nedaudz vairāk kā mē­
neša  – 27.  jūlijā  – notiks 
šā gada lielākais tautas 
sporta pasākums mūsu 
pilsētā  – Jelgavas Nakts 
pusmaratons. Līdz jūnija 
sākumam dalībai kādā no 
distancēm bija pieteiku­
šies 1300  dalībnieki, bet 
pieteikšanās joprojām 
turpinās un noslēgsies 
pasākuma dienā. 

Dalībnieki skriešanas svētku 
atmosfēru varēs baudīt kādā no 
distancēm: bērnu skrējienā (dis-
tances garums būs atkarīgs no 
bērna vecuma), jūdzes skrējienā 
bez laika kontroles, 5 kilometru 
skrējienā, 10 kilometru skrējienā 
vai pusmaratona jeb 21,0975 ki-
lometru distancē. Jūnija sākumā 
bērnu skrējienam bija reģistrēti 
150  dalībnieki, jūdzes skrējie-
nam – 135 dalībnieki, 5 kilometru 
distancei – 390 dalībnieki, 10 kilo-
metru distancei – 325 dalībnieki, 
pusmaratona distancei, kas vien-
laikus būs arī Latvijas čempio-
nāts, – 300 dalībnieki. Pieteikties 
var platformā jelgavaspusmara-
tons.lv vai distantrace.com.

Lai popularizētu aktīvu un 
veselīgu dzīvesveidu, pasākuma 
organizatori šogad rada iespēju 
interesentiem jūdzes skrējienā 
piedalīties bez dalības maksas, 
izvēloties šajā distancē skriet bez 
finiša medaļas. Iespēja atteikties 
no medaļas ir arī pārējo distanču 
dalībniekiem, iemainot to pret 
iestādītu koku ziedot.lv īstenotajā 
projektā «Dzēs CO2 pēdas nospie-
dumu!». Kā norāda pasākuma 
organizatoru pārstāvis Jānis 
Pinkulis, šādu izvēli izdarījuši 

aptuveni 10 procenti dalībnieku.
Savukārt, lai veicinātu jauniešu 

iesaisti pilsētas sporta pasāku-
mos, Jelgavas sporta skolu un 
sporta klubu audzēkņiem tika 
piedāvāta iespēja Jelgavas Nakts 
pusmaratona garajās distancēs – 5 
un 10 kilometru un pusmaratona 
distancē – piedalīties bez maksas. 
Pieteikšanās ir noslēgusies, un šo 
iespēju plāno izmantot 125 Jelga-
vas sporta skolu un Sporta servisa 
centra reģistrā esošo sporta klubu 
audzēkņi.

Pasākuma centrs atradīsies 
Pasta salā, un aktivitātes 27. jū-
lijā sāksies no pulksten  12. 
Pulksten 18.30 būs starts jūdzes 
skrējiena dalībniekiem, pulk-
sten  19  – bērnu skrējieniem, 

pulksten  20.30  – pusmaratona 
skrējējiem, pulksten  22  – 5 un 
10  kilometru skrējējiem. Būtis-
ki, ka šogad trase izveidota bez 
reversiem jeb pagriezieniem par 
180  grādiem. «Pirmkārt, skrējē-
jiem tas ļauj saglabāt vienmērīgu 
tempu un enerģijas patēriņu, jo 
nav nepieciešams pilnībā apstāties 
vai palēnināt ātrumu, lai veiktu 
pilnu pagriezienu. Otrkārt, tra-
ses, kurās nav asu pagriezienu, ir 
drošākas, jo samazinās sadursmes 
vai kritienu riski,» skaidro J.Pin-
kulis. Iepazīties ar trasi var vietnē 
jelgavaspusmaratons.lv. 

Jelgavniekiem tiek piedāvāta 
iespēja sagatavoties skrējienam – 
trešdienās pulksten  19 notiek 
treniņi Toma Komasa, četrkārtēja 

Jelgavas Nakts pusmaratonam 
pieteikušies 1300 dalībnieki

Turpinot tradīciju piedāvāt in­
teraktīvu medaļu, šogad Jelga­
vas Nakts pusmaratona medaļai 
būs tumsā spīdoši akcenti.
Latvijas čempiona 100 kilometru 
skrējienā, vadībā. Pulcēšanās  – 
Pasta salā, dalība treniņos ir 
bez maksas, un nav arī iepriekš 
jāpiesakās.  

Jelgavas Nakts pusmaratonu 
organizē biedrība «Baltic events» 
sadarbībā ar Jelgavas Sporta 
servisa centru un Latvijas Viegl-
atlētikas savienību.

Foto: no JV arhīva un publicitātes

Ritma Gaidamoviča

Jelgavas jahtklubā sākusies 
burāšanas sezona, kas tiek 
aizvadīta jubilejas zīmē – 
šogad aprit 100 gadi, kopš 
Jelgavā (Mītavā) ieradās 
pirmā jahta. Atzīmējot sim­
to gadadienu burāšanas 
tradīcijām Jelgavā, šovasar 
Lielupē paredzētas vēl sešas 
regates, un viena no tām 
notiks jau svētdien, 23. jū­
nijā, pulksten 12 – Lielupē 
norisināsies tradicionālā 
Līgo regate. 

«Pirms 100 gadiem Lielupe bija kā 
lielceļš. Tvaikoņi, baržas un buru-
laivas brīvi kuģoja līdz pat Jelgavai. 
Britu burātājs un rakstnieks Arturs 
Rensoms ar paša izloloto un Ķīšeze-
rā būvēto jahtu «Racundra» veica 
trīs ceļojumus pa Baltijas jūru un 
Latvijas upēm, tostarp 1924. gada 
augustā ar savu jahtu ieradās Jel-
gavā (Mītavā), un šī bija pirmā 
jahta, kas piestāja mūsu pilsētā,» 
stāsta Jelgavas jahtkluba vadītājs 
Aleksandrs Jakovļevs, piebilstot, 
ka A.Rensoms sava ceļojuma laikā 
visu redzēto un dzirdēto pierakstī-
jis un šis ceļojuma apraksts kopā 
ar daudzām autora fotogrāfijām 
un skicēm apkopots 2006.  gadā 
izdotajā A.Rensoma grāmatā «Kad 
Jelgavā bija buras». «Tāpēc šī sezona 
mums aizritēs jubilejas zīmē,» tā 
A.Jakovļevs. 

Sezonas atklāšanas regate jau 

aizvadīta Jelgavas pilsētas svētku 
laikā, kad uz starta stājās piecas 
kluba jahtas. Sacensībās meistarī-
gākais bija jahtas «JO» saimnieks 
Jānis Griķis. Bet 23. jūnijā Lielupē 
starp autotiltu un Pilssalas galu no-
tiks Līgo regate. «Jahtklubā šobrīd 
bāzējas 16 jahtas, lielākā daļa jau ir 
sagatavotas sezonai. Ļoti ceru, ka uz 
starta izies vairāk nekā atklāšanas 
regatē,» tā A.Jakovļevs, piebilstot, 
ka gan Līgo regatē, gan arī visās 
pārējās sezonas regatēs piedalīsies 
gan pieaugušie, gan juniori. Burāša-
nas sacensības ikviens var vērot no 
Lielupes krastiem, taču A.Jakovļevs 
piebilst, ka vislabāk jahtas pilnā 
krāšņumā redzamas no Pilssalas 
skatu torņa.

Tāpat šovasar 6. jūlijā Lielupē 
notiks Jelgavas atklātais čempionāts 
burāšanā «Lielupes kauss». Viens no 

pagriezieniem šajā regatē atradīsies 
pretim Jelgavas pilij, otrs – Pilssalas 
galā. «Trases aptuvenais garums 
vienam aplim ir astoņi kilometri, 
un tas, ja ir labs vējš, burātājiem 
aizņems pusotru, divas stundas,» 
papildina A.Jakovļevs. Savukārt 
20.  jūlijā tiks noskaidrots meista-
rīgākais kapteinis regatē «Jelgavas 
jahtkluba kapteiņu kauss 2024». 
Jāpiebilst, ka šajās sacensībās sa-
cenšas tikai kapteiņi  – matroži 
un pavadošā komanda kapteiņus 
var atbalstīt tikai no krasta. 3. un 
4.  augustā gaidāma tradicionālā 
regate «Kalnciema kauss/Nimfas 
kauss», kad jahtas dodas divu dienu 
braucienā pa Lielupi no Jelgavas līdz 
Kalnciemam un atpakaļ, sadalot dis-
tanci četros posmos: Jelgava–Svētes 
ieteka, Svētes ieteka–Kalnciems un 
tāpat atpakaļ. «Pirmajā dienā tiek 

veikti divi posmi, un jahtas kopā ar 
kapteiņiem pārnakšņo Kalnciemā, 
kur paziņojam Kalnciema kausa 
ieguvēju, atpakaļceļā pēc visiem 
četriem posmiem Jelgavas jahtklubā 
tiek pasniegts Nimfas kauss,» stāsta 
A.Jakovļevs. 

Sezonas noslēgumā 7. septembrī 
Lielupē notiks regate «Rudens 
vējš», kas šogad būs veltīta Jelgavas 
jahtklubam nozīmīgam cilvēkam 
kapteinim Aivaram Āboliņam, kas 
pagājušajā gadā devās viņsaulē, bet 
5. oktobrī – Jelgavas jahtkluba sezo-
nas noslēguma regate un «Jelgavas 
jahtkluba kauss».

«Sacensību kalendārs ir saplānots 
visai sezonai, taču jārēķinās, ka sa-
vas korekcijas var ieviest vējš, kas ir 
ārkārtīgi būtisks burāšanā. Ja tas ir 
mazāks nekā divi trīs metri sekundē, 
atbilstoši sacensību noteikumiem 
būsim spiest regati atcelt. Mēs gan 
ceram, ka šī sezona būs mums lab-
vēlīga un varēsim godam atzīmēt 
100 gadus burāšanas tradīcijām 
Jelgavā,» tā A.Jakovļevs. 

Šonedēļ Lielupē – Līgo regate REGATES LIELUPĒ
• 23. jūnijā pulksten 12 – Līgo regate.
• 6. jūlijā pulksten 12 – Jelgavas atklātais 
čempionāts burāšanā «Lielupes kauss».
• 20. jūlijā pulksten 12 – regate «Jelgavas 
jahtkluba kapteiņa kauss». 
• 3. un 4. augustā pulksten 12 – regate 
«Kalnciema kauss/Nimfas kauss» (līdz 
Kalnciemam un atpakaļ, 4 posmi). 
• 7. septembrī pulksten 12 – regate 
«Rudens vējš» par godu Aivaram Āboliņam.
• 5. oktobrī pulksten 12 – Jelgavas 
jahtkluba sezonas noslēguma regate un 
«Jelgavas jahtkluba kausa» apbalvošana.

Foto: no Jelgavas 
jahtkluba arhīva

Ilze Knusle

Japānā, Kobē, aizvadīts pa­
saules čempionāts paraviegl­
atlētikā. Jelgavas Vieglatlē­
tikas kluba pārstāvis Edgars 
Bergs tajā izcīnīja 5. vietu 
lodes grūšanā.

Pasaules čempionāts Kobē bija 
pēdējā iespēja kvalificēties Parīzes 
paraolimpiskajām spēlēm, kas notiks 
no 28. augusta līdz 8. septembrim. Kā 
vēsta Latvijas Paraolimpiskā komi-
teja, ceļazīmi uz Parīzi varēja iegūt, 
izcīnot 1. vai 2. vietu sacensībās, bet, ja 
pirmās trīs vietas ieņem sportisti, kas 
Parīzei jau ir kvalificējušies, ceļazīme 
tiek 4. un 5. vietas ieguvējiem. Edgara 
gadījumā tā nenotika, taču viņš vēl cer 
iegūt Starptautiskās Paraolimpiskās 
komitejas kvotu un tikt uz spēlēm.

E.Bergs startēja lodes grūšanā F35 
medicīnas grupā. Viņš savu labāko 
rezultātu – 13,35 metrus – sasniedza 
pirmajā mēģinājumā, un tas viņam 
deva 5. vietu. «Ar ieņemto vietu es vēl 
būtu apmierināts, kā nekā pasaules 
čempionāts, bet neesmu apmierināts 
ar rezultātu. Biju gatavs labākam, 
bet neizdevās. Sacensību dienā bija 
liels nogurums, domāju, lielu lomu 
nospēlēja arī tas, ka mana trenerīte 
Maija Ukstiņa nebija ar mani. Viņa 
vienmēr ir bijusi blakus un māk 
mani sapurināt, uzmundrināt un 
pat sliktākos apstākļos panākt, lai es 
uzrādu labāko, uz ko esmu spējīgs,» 
atzīst E.Bergs. 

Edgaram Bergam 
pasaules čempionātā 
5. vieta

Ilze Knusle

Starp­
tautiskā 
R i te ņ ­
brauk­
š a n a s 
savienība Latvijai piešķī­
rusi divas kvotas uz Parīzes 
olimpisko spēļu BMX riteņ­
braukšanas sacensībām. 
Vīriešu konkurencē startēs 
Jelgavas kluba «Mītavas 
kumeļi» pārstāvis Kristens 
Krīgers.

Kā informē Latvijas Riteņbrauk-
šanas federācija, K.Krīgers šo iespē-
ju ieguva pēc sekmīga starta pērnā 
gada pasaules čempionātā – viņš 
bija labākais starp to nāciju brau-
cējiem, kuri Parīzes olimpiskajām 
spēlēm nekvalificējās pēc olimpis-
kā nāciju ranga vai kontinentālās 
kvotas. Lai arī olimpiskais nāciju 
rangs ir mainīgs, tomēr gada laikā 
situācija attiecībā uz K.Krīgera 
pozīcijām nemainījās.

«Liels prieks un gandarījums, ka 
smagais darbs ir atmaksājies, bet 
šo uzskatu par pieturpunktu, ceļš 
vēl priekšā – tagad notiek intensī-
va gatavošanās startam, lai Parīzē 
parādītu savu labāko sniegumu,» 
norāda K.Krīgers. Parīzes olimpis-
kajās spēlēs BMX sacensībās vīriešu 
konkurencē startēs 24 sportisti.

Otro kvotu Latvija ieguvusi dalī-
bai BMX riteņbraukšanas sieviešu 
sacensībām. Vēl nav nosaukts, 
kura sportiste piedalīsies olimpis-
kajās spēlēs.

BMX braucējs 
Kristens Krīgers 
startēs olimpiskajās 
spēlēs
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IZSTĀDES

	� Līdz 28. jūnijam – Zitas un Vitas Studentes gleznu izstāde 
«Puķu valoda» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 
1. stāva foajē).

	� Līdz 28. jūnijam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas da­
lībnieces Kirīnas Platenbergas izstāde «Zvaigžņu dārzi» (Jelgavas 
tehnikuma bibliotēkas lasītavā).

	� Līdz 29. jūnijam – Ata Luguza gleznu izstāde «Sieviešu por­
treti» (Pārlielupes bibliotēkā).

	� Līdz 30. jūnijam – Valerijana Dadžāna gleznu izstāde «Piemi­
ņai». Veltīta Intas Čakstes 90 gadu jubilejai (Pilsētas bibliotēkā).

	� Līdz 30. jūnijam – Janas Zandovskas leļļu kolekcijas izstāde 
par godu Pasaules leļļu dienai 13. jūnijā (bērnu un jauniešu bib­
liotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 30. jūnijam – Saulveža Pundura pildspalvu kolekcijas 
izstāde (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 14. jūlijam – Jāņa Kalniņa gleznu izstāde «Dabas melodi­
jas». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� Līdz 14. jūlijam – tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» 
tekstiliju izstāde. Ieejas maksa pieaugušajiem – 5 €; skolēniem, 
studentiem, senioriem – 2 €; ģimenes biļete – 10 € (Dzīvesziņas 
un arodu sētā).

	� Līdz 31. jūlijam – fotoizstāde «Kārmela fotomirkļos». Jelgavas 

valstspilsētai ir pirmā sadraudzības pilsēta ASV, un tā ir gleznainā 
un košā Kārmela Indiānas štatā. Izstādē apskatāma pilsētas ar­
hitektūra, svētki, cilvēki un krāšņie apļveida krustojumi (kultūras 
nama 1. stāva foajē).

	� Līdz 31. jūlijam – Lindas Lošinas ilustrāciju izstāde «Koko un 
Riko» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 31. jūlijam – Latvijas Biškopības biedrības biedru fotogrā­
fiju izstāde «Drava vasarā» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 4. augustam – izstāde «Spoguļi un spieģeļi»: Ilonas Jahi­
movičas seno spogulīšu kolekcija (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā). 

	� Līdz 18. augustam – Dinas Dubiņas darbu izstāde «Amulets» 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� No 1. līdz 30. jūnijam – Ineses Kalv izstāde «Gleznu putni». 
Ieejas maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, pensio­
nāriem – 1,50 €; ģimenes biļete – 6 € (Vecpilsētas mājā).

	� No 5. jūnija līdz 31. jūlijam – JVPI «Kultūra» tautas gleznošanas 
studijas dalībnieku darbu izstāde «Tas arī ir par mums». Studijas 
vadītāja – Anda Buškevica (kultūras nama 2. stāva galerijā).

	� No 5. jūnija līdz 31. jūlijam – Daces Štrausas gleznu izstāde 
(Sabiedriskā centra 3. stāva zālē).

	� No 8. jūnija līdz 31. jūlijam – mākslinieču Maijas Graudiņas, 
Ilses Krūkles, Inetas Freidenfeldes un Ievas Rubenes darbu izstāde 
«Vasaras sumināšana» (Miezītes bibliotēkā).

	� No 17. līdz 21. jūnijam – bibliotēkas darbinieku veidoto ziedu 
kompozīciju izstāde «Lasīt ziedā, lasīt grāmatā» (Pilsētas bibliotēkā).

	� No 1. līdz 31. jūlijam – ceļojošo grāmatu izstāde «Pinokio 
grāmatu kolekcija». Kolekcijā ietilpst grāmatas 38 valodās (bērnu 
un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 1. jūlija līdz 30. augustam – ukraiņu mākslinieka Germana 
Vizuļa darbu izstāde «Pilsētas ainavas» (Zemgales reģiona Kom­
petenču attīstības centra 1. stāva foajē).

	� No 2. līdz 31. jūlijam – Dzintras Žvagiņas fotoizstāde «Ielu 
stāsti» (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No 4. līdz 28. jūlijam – Marikas Dehnikas gleznu izstāde «Zie­
du skaņas». Ieejas maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studen­
tiem, senioriem – 1,50 €; ģimenes biļete – 6 € (Vecpilsētas mājā).

	� No 4. līdz 31. jūlijam – Maijas Bujakas personālizstāde (Pilsētas 
bibliotēkā).

	� No 5. jūlija līdz 1. septembrim – tekstilmākslinieces Ilzes 
Rudzītes sajūtu izstāde «Starp saknēm un galotnēm» (Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� No 16. jūlija līdz 15. septembrim – Ditas Veģes jubilejas izstā­
de. Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� No 26. jūlija līdz 18. augustam – ceļojošā izstāde «1944 – kara 
lauzums Latvijas pilsētainavā» (Stacijas parkā).

LĪDZ 22. JŪNIJAM 
	� «Nāc un izpušķo savu bibliotēku!» – aicinām bibliotēkas 

lasītājus iesaistīties bibliotēkas dekorēšanā Līgosvētku no­
skaņās (Pārlielupes bibliotēkā).

20. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 16 līdz 19 – ielīgošana (Skolotāju ielas 

skvērā).
	� Pulksten 19 – Latvijas Nacionālās operas un baleta sezo­

nas noslēguma galā koncerts Jelgavā. Vasaras pašā viducī, 
saulgriežu laikā, aicinām uz skaistu galā koncertu, kas jau 
tradicionāli noslēgs Latvijas Nacionālās operas sezonu. Uz 
skatuves un zālē valdīs īpaša svētku atmosfēra, uzstāsies 
spoži pašmāju solisti un viesmākslinieki, atskaņojot skaistākās 
operu melodijas. Biļešu cena – 17–25 € (brīvdabas koncertzālē 
«Mītava»).

21. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 12 līdz 19 – Zāļu tirdziņš. Vietējo mājražotāju 

un amatnieku produkcija (Dzīvesziņas un arodu sētā).
	� No pulksten 12 līdz 14 – kļavu lapu cepuru izgatavošanas 

darbnīca. Dalība – bez maksas, līdzi jāņem kļavu lapas (Dzī­
vesziņas un arodu sētā).

	� No pulksten 13 līdz 15 – hennas zīmējumu darbnīca. 
Dalība – bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sētā).

	� No pulksten 14 līdz 16 – piparmētru skrubja pagatavoša­
nas darbnīca. Dalība – bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sētā).

	� No pulksten 16 līdz 18 – siera siešanas meistarklase. Dalība –  
bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sētā).

	� Pulksten 16 – T kreklu apgleznošanas meistarklase «Ietērp 
sevi jāņuzālēs!». Līdzi jāņem vienkrāsains T krekls. Dalība – bez 
maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No pulksten 17 līdz 19 – māla šķīvju apgleznošanas darb­
nīca. Dalība – bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sētā).

	� No pulksten 20 līdz 24 – vainagu un vītņu pīšana, sa­
dziedāšanās, uguns rituāli, saules pavadīšana, danči, rotaļas 
ar folkloras kopām «Laukam pāri», «Nāburdzīte» «Dimzēns», 
«Dālava», «Svitene». Dalība – bez maksas (Gubernatora saliņā).

	� Pulksten 24 – šamota ugunsskulptūru atklāšana un spī­
dēšana. Ieeja – bez maksas (Pasta salā).

22. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 12 – pastalu darināšanas meistarklase. Lieliska 

iespēja 3–4 stundu garumā meistares Irinas Kokmanes vadībā 
apgūt pastalu darināšanas amata noslēpumus, lai noslēgumā 
iegūtu paliekošu vērtību – paša darinātu krāsaino pastalu 
pāri. Visi nepieciešamie materiāli tiks nodrošināti. Vietu skaits 
ierobežots. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63083151. Dalība –  
30 € (Miezītes bibliotēkā).

	� Pulksten 18 – krietnās mūzikas festivāls «Jāņi manai paau­
dzei». Jāņu svinēšana vislabākajai paaudzei ar vislabākajām 
dziesmām! Jāņu nakti ballēsim kopā ar «Labvēlīgo tipu», 
«Pirmo kursu», M.Senci & Grandmasteru Neonu, DJ Japāni un 
UFO, bet līgot sāksim ar «Krietno koncertu» labākajās «Dzies­
ma manai paaudzei» tradīcijās – visdziedošākie un krietnākie 
solisti no tautas, kvalitatīva pavadošā grupa un leģendārais 
koncerta vadītājs Fredis. Biļešu cena – 15 € (brīvdabas kon­
certzālē «Mītava»).

NO 25. LĪDZ 28. JŪNIJAM 
	� No pulksten 9 līdz 18 – individuālas konsultācijas proto­

tipēšanas darbnīcā: darbs ar izšūšanas mašīnu «PR-680W». 
Pieteikties līdz 21. jūnijam pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.
jelgava.lv, vienojoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalī­
ba – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centrā).

26. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 10 līdz 16 – individuālas konsultācijas 

senioriem par datora un viedtālruņa funkciju apgūšanu. Pie­

teikties pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 
63012162, 63082101, vienojoties par konkrētu konsultācijas 
laiku. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā).

27. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 10 – «Basta Football» turnīrs (Pārlielupes pamat­

skolas sporta laukumā). 

28. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 9 līdz 14 – Atvērto durvju diena Jelgavas Soci­

ālo lietu pārvaldes dienas centrā «Atbalsts» un specializētajās 
darbnīcās. Dienas centra apmeklējumam pieteikties pa e-pas­
tu atbalsts@soc.jelgava.lv vai tālruni 22351882; specializēto 
darbnīcu apmeklējumam pieteikties pa e-pastu darbnicas@
soc.jelgava.lv vai tālruni 26318976 (Stacijas ielā 13). 

29. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 11 – muzikāla rotaļprogramma «Zaķu zemes 

brīnumi» (SIA «Pārsteigumu karuselis»). Kopā ar zaķiem uz­
zināsim, kādas brīnumainas lietas katru dienu atgadās viņu 
zaķu zemē, – lēkāsim īpašā zaķu modē, dejosim, smiesimies 
un jautri aizvadīsim zaķu dienu zaķu zemē! Ieeja – bez maksas 
(Uzvaras parkā).

NO 1. LĪDZ 5. JŪLIJAM 
	� No pulksten 9 līdz 18 – individuālas konsultācijas 

prototipēšanas darbnīcā: darbs ar lāzergravēšanas iekārtu 
«Atomstack X20 Pro». Pieteikties līdz 28. jūnijam pa e-pastu 
ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv, vienojoties par konkrētu 
konsultācijas laiku. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā).

2. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 17 – «Mani un tavi ielu stāsti»: Dzintras Žvagiņas 

fotoizstādes «Ielu stāsti» atklāšana un tikšanās ar Dzintru 
Žvagiņu (Pārlielupes bibliotēkā).

4. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – ebreju tautas genocīda upuru piemiņas 

pasākums (pie ebreju tautas genocīda piemiņas akmens 
Zālītes ielā).

5. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19 – Ivana Dorna koncerts. Ivans Dorns ir ne tikai 

mūzikas mākslinieks, bet arī dziedātājs, producents un modes 
ikona. Ar laiku viņa talants un unikālais stils atvēra durvis 
uz starptautisku atzinību visā pasaulē. Dorns ir kā mūzikas 
virtuozs, kurš katru uzstāšanos padara par neaizmirstamu 
šovu, radot iespaidīgu atmosfēru un piepildot klausītājus ar 
enerģiju un sajūtu, kas pavada viņa mūziku. Jau šovasar šis 
koncertšovs atceļos uz Jelgavu, kur dzirdēsim visas populārā­
kās Ivana Dorna klasikas, kā arī vērosim grandiozu šovu. Būs 
iespēja klausīties Latvijas top DJ priekšnesumus, kā arī dzirdēt 
izpildītāja Germana Superfina, kas ir harizmātisks mūzikas 
izpildītājs un producents, performanci. Biļešu cena – 35–64 
€ (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

6. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļprogramma «Misija «Ķert prieku!»»  

(SIA «Jogitas pasākumi»). Ikviens ķepainis zina – tur, kur ir 
kaķis, tur ir lielas ķibeles! O, jā, kaķis Nebēdnis šoreiz ir pa­
strādājis kaut ko galīgi nelāgu – nočiepis prieku! Bet Ķepu 
patruļas suņukam Rablam viss ir pa spēkam, un viņš zina, 
kā ar to tikt galā! Tikai viens nosacījums – viņam vajadzīgi 
forši un smaidīgi palīgi – jūs, draugi! Tāpēc tiekamies un 
dosimies šajā īpašajā misijā visi kopā! Ieeja – bez maksas 
(Uzvaras parkā).

11. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 10 – «Basta Football» turnīrs (Pārlielupes pamat­

skolas sporta laukumā).
	� Pulksten 16 – kļavu lapu cepuru darināšanas meistarklase. 

Iepriekš jāpiesakās bibliotēkā vai pa tālruni 63046587. Dalība –  
bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

12. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19 – attiecību komēdija «Rabarberu vīns». Ko­

mēdija par divu kaimiņpāru spēlītēm latviešu stilā. Komēdiju 
autores Aivas Birbeles jaunajā lugā uz glāzi reibinoša rabarbe­
ru vīna satiksies iemīļotie un lieliskie aktieri Zane Daudziņa, 
Kristīne Nevarauska, Ģirts Ķesteris un Lauris Subatnieks. Biļešu 
cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

13. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – muzikālā rotaļprogramma «Džungļu gūstā» 

(SIA «Pārsteigumu karuselis»). Pērtiķēns un lauvēns ir īsti 
džungļu fani, bet pēkšņi, vienā rītā pamostoties, – hop, un 
ir nokļuvuši ārpus džungļiem. Tad nu abi nolemj, ka ikviens 
ir jāierauj džungļu virpulī, un jautrība var sākties! Ieeja – bez 
maksas (Uzvaras parkā).

20. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – muzikāla leļļu teātra izrāde bērniem «Var 

gadīties, ka atgadās» (Liepājas ceļojošais leļļu teātris «Maska»). 
Pasaku zemē visi dzīvoja draudzīgi un darīja savus darbus. 
Kad darbi bija padarīti, visi gāja rotaļās, dziedāja dziesmas un 
priecājās par jauko saulīti, kas viņus sasildīja, par strautiņu, 
kas vizuļodams tecēja starp koku saknēm, par putniņiem, 
kas jautri dziedāja koku zaros... Tikai raganiņai, kura vienmēr 
slēpās no saules gaismas savā mājiņā pie purva, nepatika 
jautrība un smiekli. Viņa gribēja, lai visapkārt būtu tumsa 
un aukstums. Viņai bija kāds uzticams palīgs, kas pa dienu, 
slēpdamies no citiem, klaiņoja pa mežu, visu noklausījās un 
nosūdzēja raganiņai. Tā raganiņa uzzināja par visu, kas notiek 
pasaku mežā. Reiz, kad raganiņai bija apnicis, ka visi priecājas, 
viņa nolēma atņemt pasaku zemei sauli. Viņa domāja, ka saule 
ir tikai liela pērle, kas spoži spīd un dāvā visiem prieku. Vai 
viņai tas izdevās? To jūs uzzināsiet, kad atnāksiet! Ieeja – bez 
maksas (Uzvaras parkā).

	� Pulksten 19 – muzikāla izrāde «Vella kalpi». 2024. gada va­
saras lieluzvedums «Vella kalpi» ir leģendu atgriešanās – brašie 
rīdzinieki Andris, Pēteris un Ērmanis, kurus visi dēvē par vella 
kalpiem, atkal glābs Rīgas atslēgas, neļaujot rātskungiem tās 
atdot Zviedrijas karalim, bet viņu līgavas Rūta, Anna un Lēne 
ne tikai lūgs dievu par saviem mīļotajiem, bet stāsies viņiem 
līdzās, lai aizsargātu savu pilsētu pret naidnieku. Biļešu cena –  
15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

NO 22. LĪDZ 25. JŪLIJAM 
	� Veloskolas nodarbības skolēniem no 10 gadu vecuma. 

Nodarbību noslēgumā dalībnieki bibliotēkā varēs kārtot Ceļu 
satiksmes drošības direkcijas eksāmenu, lai iegūtu velosipēda 
vadītāja apliecību. Vietu skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 63029093 vai klātienē bibliotēkā (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

25. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 10 – «Basta Football» turnīrs (Pārlielupes pamat­

skolas sporta laukumā).

27. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļprogramma «Saldumsaldā pasaulīte» 

(SIA «Jogitas pasākumi»). Cik gan salda ir šī pasaule! Vispu­
fīgākie virtuļi, saldākās karameles, garšīgākā šokolāde un 
mutē kūstoša cukurvate... To visu varētu ēst no rīta līdz va­
karam katru mīļu dienu, bet... O, ou, ruksītim Rokko iesāpas 
puncis... Ko lai tagad dara? Kung fu Panda ir ne tikai prasmīgs 
cīņu meistars, bet arī lielisks draugs. Viņš steidz vērst visu par 
labu – ir taču arī sulīgās odziņas un augļi... tie arī ir tiiiik saldi! 
Dosimies uz brīnišķīgo saldumu pasaulīti un gardi nolaizīsim 
saldos pirkstiņus! Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).

	� Jelgavas Nakts pusmaratons. Informācija un reģistrēšanās –  
https://jelgavaspusmaratons.lv/ (Pasta salā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv
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Anastasija Miteniece

Ar krāšņiem deju un mūzi­
kas koncertiem brīvdabas 
koncertzāle «Mītava» uz­
sākusi piekto sezonu. «Arī 
turpmāk sezonas gaitā kon­
certzālē plānoti pasākumi 
dažādām gaumēm – klasis­
kās mūzikas un popmūzikas 
piekritējiem, teātra izrāžu 
cienītājiem, kā arī bērnu 
auditorijai,» saka brīvda­
bas koncertzāles «Mītava» 
mākslinieciskā vadītāja Lin­
da Reinvalde. Par godu «Mī­
tavas» piecu gadu jubilejai 
vasaras izskaņā pieredzēsim 
vērienīgu koncertuzvedu­
mu.

«Šo piecu gadu gaitā producentu 
un pasākumu organizatoru vidū kon-
certzāle ieguvusi uzmanību kā uni-
kāla, mūsdienīga, tehniski attīstīta 
pasākumu vieta. To pierāda līdz šim 
jau aizvadīto pasākumu kopums, kā 
arī aktuālais kultūras programmas 
piedāvājums. Jūnija izskaņā, jūlijā, 
augustā un septembrī to kuplinās 
gan pašmāju, gan viesmākslinieku 
daudzveidīgi muzikālie un deju 
kolektīvu koncerti, kā arī izrādes,» 
tā L.Reinvalde, uzsverot: brīvdabas 
koncertzālē notiekošie pasākumi ir 
daļa no pilsētas kultūras procesiem, 
tādēļ programma tajos tiek plānota 
kontekstā ar pārējiem pilsētas pa-
sākumiem.

20. jūnijā jau trešo gadu pēc kārtas 
Jelgavā notiks Rīgas Opermūzikas 
festivāla galā koncerts. Dibināts 
1998. gadā, festivāls ik vasaru no-
slēdz Latvijas Nacionālās operas 
sezonu ar aizvadītā muzikālā gada 
spilgtākajiem notikumiem. Uz ska-
tuves uzstāsies pašmāju solisti un 
viesmākslinieki, atskaņojot skaistā-

kās operu melodijas. 
23. jūnijā uz Jāņu svinēšanu aici-

nās krietnās mūzikas festivāls «Jāņi 
manai paaudzei» ar «Labvēlīgo tipu», 
«Pirmo kursu» un citiem viesmāk-
sliniekiem, savukārt līgošana notiks 
ar «Krietno koncertu» labākajās 
«Dziesma manai paaudzei» tradīci-
jās – ar krietnākajiem solistiem no 
tautas, pavadošo grupu un leģendāro 
koncerta vadītāju Fredi.

Jūlijs un augusts «Mītavā» būs 
īpašs ar daudzveidīgām izrādēm. Tiks 
izrādīta attiecību komēdija «Rabarbe-
ru vīns», kur autores Aivas Birbeles 
jaunajā lugā satiksies iemīļotie aktieri 
Zane Daudziņa, Kristīne Nevarauska, 
Ģirts Ķesteris un Lauris Subatnieks. 
Ieskandinot Rutku Tēva leģendārā 
romāna 90. gadskārtu, filmas «Vella 
kalpi» 55. gadskārtu, kā arī filmas 
scenārija autora Jāņa Anerauda 
100. jubileju, šovasar pie skatītājiem 
atgriezīsies iestudējums «Vella kalpi». 
Bet jau augusta sākumā koncertuzve-
dumā «Atgriežamies Latgolā» stāstus 
izspēlēs un izdziedās Nacionālā teātra 
aktieri Indra Burkovska, Dace Bonā-
te, Anna Klēvere, Voldemārs Šoriņš.

Savukārt 16. augustā ar vērienīgu 

koncertuzvedumu divās daļās atzī-
mēsim brīvdabas koncertzāles «Mī-
tava» piecu gadu jubileju. Pirmajā 
daļā pilsētnieki tiks aicināti pieredzēt 
Antona Freimaņa oriģinālhoreogrāfi-
ju dejas izrādi «1969–Drauds–2024», 
kam par muzikālo pamatu būs 
arhīvos atrastais, bet ne reizi Latvijā 
neatskaņotais Pētera Plakida kom-
ponētais balets «Drauds», savukārt 
otrā daļa būs radikāli pretēja – «Sim-
foniskais disko» ar speciāli orķestrim 
veidotām Andra Sējāna un Oļega 
Švemberga aranžijām. Piedalīsies 
Jelgavas kamerorķestris un Jelgavas 
bigbends, solisti un dejotāji. Koncerta 
mākslinieciskais vadītājs – Aigars 
Meri.

«Aicinām jelgavniekus izmantot 
iespēju baudīt plašo kultūras pro
grammu savā pilsētā – atrast savām 
vēlmēm un gaumei atbilstošāko,» uz-
runā L.Reinvalde. Biļetes uz pasāku-
miem pieejamas «Biļešu paradīzes» 
un «Biļešu servisa» kasēs un vietnēs 
bilesuparadize.lv, bilesuserviss.lv, kā 
arī ticketshop.lv.

Programma tiek papildināta, vai-
rāk informācijas – vietnē Jelgava.lv 
un kultura.jelgava.lv.

Brīvdabas koncertzālē «Mītava» – jubilejas sezona

Anastasija Miteniece

Šovasar Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes (JSLP) Veselī­
bas veicināšanas un atkarību 
profilakses nodaļa aicina 
bērnus, jauniešus un pilsē­
tas ģimenes uz atraktīvām 
un izzinošām aktivitātēm 
Uzvaras parkā. Nākamais 
pasākums notiks 11. jūlijā no 
pulksten 14.30 līdz 16.30 – 
caur spēlēm un uzdevumiem 
JSLP speciālisti ikvienu ie­
pazīstinās ar veselīga uztura 
pamatprincipiem un drošību 
internetā. Tematiskie pasā­
kumi plānoti visu vasaru, 
tie būs pieejami bez maksas 
un bez iepriekšējas pieteik­
šanās. 

«Vasarā, kad bērniem un jaunie-
šiem ir vairāk brīva laika, piedāvājam 
iespēju to izmantot lietderīgi – doties 
uz Uzvaras parku, lai caur spēlēm, 
radošām nodarbībām un uzdevu-
miem paplašinātu savu redzesloku 
par dažādām tēmām. JSLP Veselības 
veicināšanas un atkarību profilakses 
nodaļas speciālisti sarūpējuši patiesi 
daudzveidīgu programmu, lai pasāku-

Šovasar – izglītojoši pasākumi 
bērniem un jauniešiem

mu reizēs pievērstos veselīga uztura 
tēmai, drošībai internetā, kā arī savu 
emociju izprašanai un izziņai. Ņemot 
vērā fizisko aktivitāšu nozīmi bērnu 
labbūtībai, piedāvāsim iesaistīties 
arī dažādās stafetēs,» stāsta JSLP 
Veselības veicināšanas un atkarību 
profilakses nodaļas vadītāja Aiga 
Andersone. Viņa norāda, ka uz pasā-
kumiem gaidīti gan bērni un jaunieši, 
gan ģimenes ar pavisam maziem 
bērniem, jo aktivitātes būs dažāda 
vecuma interešu grupām.

Tematiskie pasākumi Uzvaras par-
kā plānoti arī 15. jūlijā no pulksten 16 
līdz 18, 16. jūlijā no pulksten 10 līdz 
12, 17. un 18. jūlijā no pulksten 14.30 
līdz 16.30, bet 19.  jūlijā – no pulk-
sten 12.30 līdz 14.30. Savukārt pēdējā 
vasaras mēnesī pasākumi notiks 
5. augustā no pulksten 16 līdz 18,  
6. un 8. augustā no pulksten 14.30 
līdz 16.30, 7. augustā no pulksten 10 
līdz 12, 9. augustā no pulksten 12.30 
līdz 14.30.

Pasākuma tēmas un aktivitātes 
katrā pasākumā atšķirsies. Sliktu 
laikapstākļu gadījumā pasākuma 
datumi un laiki var tikt mainīti. 
Sekot līdzi aktualitātēm iespējams 
«Facebook» lapā «Veselības veicinā-
šana Jelgavā».

Anastasija Miteniece

Jūnija pirmajā nedēļā ar 
vērienīgu kultūras program­
mu un Baltijā lielāko smilšu 
skulptūru parku jelgavnie­
kus un pilsētas viesus pulcēja 
vasaras festivāls «Summer 
Signs 2024». Baudīt smilšu 
mākslu Pasta salā varēs līdz 
pat vasaras beigām – smilšu 
skulptūru parks apmeklē­
tājus gaida katru dienu no 
pulksten 10 līdz 19. Izņē­
mums ir vien 23. un 24. jūnijs, 
kad smilšu skulptūras varēs 
aplūkot no pulksten 12 līdz 17.

Lai skulptūras priecētu pilsētnie-
kus vēl turpmākos vasaras mēnešus, 
tās apstrādātas ar specializētu līmes 
un ūdens maisījumu. Tādējādi darbi 
ieguvuši caurspīdīgu aizsargkārtu, 
kas pasargā tos no vēja un lietus. 

Ieejas maksa smilšu skulptūru par-
kā pieaugušajiem ir 3 eiro, skolēniem, 
studentiem, pensionāriem un cilvē-
kiem ar invaliditāti – 2 eiro. Biļetes 
iespējams iegādāties kasē pie ieejas 
smilšu skulptūru parkā Pasta salā.

Pasta salā darbus 18. starptautiskā 
smilšu skulptūru festivāla konkursā 
veidoja 15 profesionāli tēlnieki no 
Indonēzijas, ASV, Turcijas, Polijas, 
Spānijas, Nīderlandes, Ukrainas, 
Igaunijas, Lietuvas un Latvijas. 
Smiltīs tēlnieki iedzīvināja savu vēs-
tījumu par šā gada festivāla tēmu 
«Pasaules pasakas», sniedzot iespēju 
apmeklētājiem ceļot laikā un apkārt 
pasaulei – iegrimt pasaku valstībā 
ar dažādām kultūrām raksturīgiem 
folkloras un pasaku tēliem, mītiem un 

leģendām. Nāriņa, Sniega karaliene, 
zelta zivtiņa, Ansītis un Grietiņa, 
turku mitoloģijas leģenda Šahmara-
na un tēls Kotigoroško no ukraiņu 
pasakām – tie ir tikai daži no smiltīs 
atveidotajiem tēliem, kas atklāj savu 
varoņu stāstus un pārdomas, bet 
vienlaikus pārsteidz ar tehnisko 
izpildījumu. 

Šogad par 1. vietas ieguvēju kon-
kursa žūrija atzina Ukrainas tēlnie-
ku Artemu Samoilovu. Savā darbā 
«Ūdens dēmons» viņš vizualizēja 
slāvu mitoloģijā sastopamo tēlu – ļau-
no ūdens garu, kas valda zemūdens 
pasaulē. 2. vietu konkursā ieguva 
Latvijas tēlniece Zīle Ozoliņa-Šnei-
dere ar darbu «Vēju savaldītājs». Šajā 
skulptūrā ikgadējā festivāla dalībniece 
atveidoja Sprīdīti, uzsverot – neska-
toties uz mazo augumu, viņš izceļas 
ar asprātību, labo sirdi un drosmi. 
Savukārt konkursa 3. vietas ieguvēja 
ir Polijas tēlniece Lucina Kujava ar 
darbu «Karalis Popiels» – skulptūra 
atklāj leģendāro 9. gadsimta divu 

protopoļu cilšu valdnieka stāstu. 
Žūrijas simpātijas balva pasniegta 

Latvijas tēlniecei Agnesei Rudzītei-Ki-
rillovai, kura skulptūrā «Krustceles» 
atveidoja pretstatu tēlus – Laimdotu 
un Spīdolu, Indonēzijas tēlniekam 
Madem Sutamam, kurš darbā «Teika 
par mēness aptumsumu» iepazīstinā-
ja ar stāstu par Amritu jeb nemirstī-
bas ūdeni, kā arī Latvijas tēlniekam 
Ainaram Zingnikam, kurš rosināja 
uz draudzību skulptūrā «Vecīša 
cimdiņš».

Līdztekus individuālajiem kon-
kursa darbiem smilšu skulptūru 
parkā tapis arī šogad vērienīgākais 
darbs – demoskulptūra. Pūķa tēls, 
kas darināts no kopumā 500 tonnām 
smilšu, ar augstu paceltu galvu zīmīgi 
slejas 7,5 metru augstumā un 12 met-
ru platumā. To jau tradicionāli veidoja 
Latvijas tēlnieki Kārlis un Maija Īles. 
Savukārt fotoskulptūrā lietuviešu 
tēlnieks Tautvils Paviļonis iedzīvinājis 
daudzu iemīļotos pasaku tēlus – trīs 
sivēntiņus.

Smilšu skulptūras Pasta salā 
būs apskatāmas visu vasaru

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš

Jūlija Bergfelde

Jelgavas reģionālais tūrisma 
centrs izveidojis uzskatāmu 
plānu par Vecpilsētas ielas 
kvartālu, kas ietver shema­
tisku karti un īsu aprakstu 
par vecpilsētas kvartāla ob­
jektiem.

Materiālā iekļauta Vecpilsētas ielas 
kvartāla teritorija – Vecpilsētas iela, 
J.Asara iela, Dobeles iela un K.Barona 
iela –, kā arī apkopota informācija 
par astoņiem vecpilsētas objektiem – 
Jelgavas Vecpilsētas māju, Zemgales 
Restaurācijas centru, vides objektu 
«Laika rats 100», Dzīvesziņas un aro-
du sētu, Dobeles vārtiem un nagliņu 
ceļu, kā arī kafejnīcām «Brokastnīca» 
un «Pie mednieka». Maršrutu un 
secību, kādā apskatīt plānā iekļautos 
objektus, katrs var plānot pats.

Vecpilsētas mājā var aplūkot, kā 
restaurēta šī 18. gadsimta ēka, un gūt 
priekšstatu par senās Jelgavas zudušo 
koka arhitektūru, ar audiogida un 
interaktīvas ekspozīcijas palīdzību 
iztēlē uzburot senās Jelgavas vaibs-
tus. Apmeklētāji gaidīti no otrdienas 
līdz sestdienai no pulksten 10 līdz 18, 
svētdienās no pulksten 11 līdz 17. 
Ieejas maksa pieaugušajiem 4 eiro, 
studentiem, skolēniem, pensionā-
riem 1,50 eiro, ģimenes biļetes cena 
ir 6 eiro. Dažādu lekciju, semināru 
un meistarklašu organizēšanai līdz 
30 personām iznomāt sarunu telpu.

Zemgales Restaurācijas centrā at-
rodas mūsdienu restaurācijas darbu 
specifikai un vajadzībām atbilstošas 
metāla, tekstila un keramikas iz-
strādājumu restaurācijas darbnīcas. 
Iepriekš piesakoties, tur ir iespējams 
restaurēt kādu senu, mantojumā 
saņemtu porcelāna krūzīti, stikla vāzi, 
tautastērpu vai metāla priekšmetu.

Tēlnieka Kārļa Īles veidotais vides 
objekts «Laika rats 100» ir veltījums 
Latvijas simtgadei un atspoguļo Lat-
vijas vēsturē svarīgas personības un 
notikumus. Vides objektā aplī izkār-
toti 10 stilizēti cilvēku tēli, kuros var 
ieraudzīt savu atspulgu, tā uzsverot, 
ka valsti veido katrs no mums.

Dzīvesziņas un arodu sētā ap-
meklētāji var iepazīt smalko audēju 
darbu, apskatīt tautastērpa tapšanu, 
kā arī paši piesēsties pie stellēm. 
Piesakoties iepriekš, gida pavadībā 
iespējams doties aptuveni stundu 
garā mājas iepazīšanā. Pieejamas arī 
dažādas latviskas meistarklases un 
izglītojošās programmas, piemēram, 
maizes, pankūku cepšana, Zemgales 
tautastērpa darināšana. Tāpat sagata-
voti īpaši piedāvājumi jaunajam pārim 
kāzu dienā, kā arī ir iespēja nomāt 
plašo pagalmu dažādiem saviesīgiem 
pasākumiem, tajā skaitā laulību cere-
monijām. Dzīvesziņas un arodu sētu 
var apmeklēt no otrdienas līdz trešdie-
nai no pulksten 10 līdz 18, svētdienās 
no pulksten 10 līdz 15. Ieejas maksa 
pieaugušajiem – 5 eiro, studentiem, 
skolēniem, pensionāriem – 2 eiro, 
ģimenes biļetes cena ir 10 eiro.

Līdzās arodu sētai atrodas piemiņas 
zīme senajiem Dobeles vārtiem, kā arī 
aizvijas nagliņu ceļš. Dobeles vārtu 
zīme uzstādīta vēsturisko pilsētas 
vārtu vietā, tā iezīmējot vienus no 
astoņiem 17. gadsimta Jelgavas vār-
tiem. Savukārt nagliņu ceļš – pilsētas 
ietvēs iekaltās 800 pie kalēja darinātās 
nagliņas – iezīmē senās pilsētas aiz-
sargmūra novietojumu un pilsētas 
robežas. Tas ved no Uzvaras ielas un 
Ausekļa ielas krustojuma līdz Dobeles 
un Vecpilsētas ielas krustojumam.

Materiālu bez maksas ir iespējams 
saņemt Jelgavas reģionālajā tūrisma 
centrā vai lejupielādēt no tīmekļviet-
nes www.visit.jelgava.lv.

Izveidots Vecpilsētas ielas kvartāla plāns
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21. jūnijā, gada īsākajā naktī, 
Jelgavā jau tradicionāli svi­
nēsim vasaras saulgriežus. 
Ikviens, kam ir tuvas mūsu 
senču tradīcijas, aicināts 
ielīgot Jelgavas pils saliņā. 
Kopā ar folkloras kopām 
varēs pīt vainagus un vīt­
nes, aplīgot ozolu, godināt 
Jāni, pavadīt sauli, iedegt 
ugunskuru, pievienoties 
dančiem un rotaļām, kā arī 
izbaudīt citus saulgriežu 
rituālus. Vasaras saulgriežu 
pasākums pils saliņā sāksies 
pulksten 20.

«Aicinām jelgavniekus uz 
mūsu tradicionālajiem vasaras 
saulgriežiem. Šis ir laiks, kad smel-
ties senču zināšanas, izjust piederību 
dabai, vairot spēku un iegūt vasaras 
pilnbrieda enerģiju nākamajam 
gadam. Mūsu senči saulgriežus sa-
gaidīja ar dažādiem rituāliem, un arī 
mēs kopā ar tradīciju zinātājiem un 
kopējiem – mūsu folkloristiem – tos 
varēsim pieredzēt,» aicina pašval-
dības iestādes «Kultūra» kultūras 
darba speciāliste Lolita Muižniece. 

Līgotāji saliņā tiks gaidīti no pulk-
sten 20, lai iejustos saulgriežu no-
skaņā. To palīdzēs radīt folkloras 
kopu dalībnieki – iestādes «Kultūra» 
folkloras kopa «Dimzēns», kam 
pasākumā pievienosies arī folkloras 
kopa «Nāburdzīte» no Valgundes, 
«Dālava» no Svētes, «Svitene» no 
Bauskas novada Svitenes pagasta 
un Ceraukstes tautas nama folkloras 
kopa «Laukam pāri» no Bauskas 
novada.

«Aicinām nākt uz saliņu ar 
jāņuzālēm un vainagiem, kas ir 
viens no raksturīgākajiem un svarī-

Ielīgosim vasaras saulgriežus pils saliņā!

gākajiem latviešu vasaras saulgriežu 
rituāla elementiem. Ne velti senču 
ticējums vēsta, ka no trejdeviņām 
puķēm un zālēm pīts vainags pa-
sargās no nelaimēm un slimībām, 
atvairīs skauģus un nelabvēļus. 
Vienlīdz svarīga arī ugunskura vietas 
rotāšana. Jāņuguns dedzināšana ir 
saistīta ar saules aizstāšanu pēc tam, 
kad tā norietējusi, lai to simboliski 
pārnestu uz nākamo saules gadu,» 
stāsta L.Muižniece. Ņemot vērā, 
ka šajā dienā godā tiek celtas senču 
tradīcijas, savu latviskumu var aplie-
cināt arī ar apģērbu un saulgriežos 
vilkt tautastērpu.

Pasākuma reizē līgotāji varēs uz-
zināt arī citas saulgriežu tradīcijas, 
pievienoties folkloras kopām dažādās 

dziesmās, bet pulksten 21 «Dimzēns» 
sasauks kopā visus līgotājus un aici-
nās kopā doties godināt ozolu ar tam 
veltītajām dziesmām un rotaļām. 
Saulrietam nākot, būs laiks pavadīt 
sauli un ar dzīvo uguni iedegt uguns-
kuru. Ap pulksten 23 sāks liesmot 
arī Jāņu pūdele, bet danči un rotaļas 
turpināsies līdz pusnaktij. 

Jāpiebilst, ka īsi pirms pusnakts 
interesenti aicināti doties uz Pasta 
salu, kur pusnaktī notiks šamota 
ugunsskulptūru atklāšana un spī-
dēšana. 

Gatavojoties svētkiem, pilsētnieki 
šajā dienā – 21. jūnijā no pulksten 
12 līdz 19 – varēs doties uz zāļu 
tirdziņu Dzīvesziņas un arodu sētā 
(Vecpilsētas ielā 2), kur būs pieeja-

ma vietējo mājražotāju un amatnie-
ku produkcija, kā arī pievienoties 
dažādām radošajām darbnīcām. No 
pulksten 12 līdz 14 apmeklētājiem 
būs iespēja mācīties gatavot cepuri 
no kļavu lapām (kļavu lapas jāņem 
līdzi), no pulksten 13 līdz 15 – pie-
dalīties hennas zīmējumu darbnīcā, 
atainojot latvju zīmes, jāņuzāles un 
citu svētkiem atbilstošu simboli-
ku. No pulksten 14 līdz 16 notiks 
piparmētru skrubja darbnīca, no 
pulksten 16 līdz 18 – siera siešanas 
meistarklase, bet no pulksten 17 
līdz 19 būs iespēja radoši izpaus-
ties māla šķīvju apgleznošanas 
darbnīcā. Dalība šajās aktivitātēs 
ir bez maksas un bez iepriekšējas 
pieteikšanās. 
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Arī šogad bērnu atpūtas un rotaļu pilsētiņā Uzvaras parkā 
vasaras periodā, sākot no 29. jūnija, sestdienās notiks pasā­
kumi bērniem – muzikālas teātra izrādes un rotaļu program­
mas. Visi pasākumi sāksies pulksten 11 un būs bez maksas.

Uzvaras parkā bērnus uz pasākumiem gaidīs sestdienās
programma «Zaķu zemes brīnu-
mi» – caur rotaļām un dejām bēr-
niem kopā ar zaķiem būs iespēja 
uzzināt, kādas brīnumainas lietas 
katru dienu notiek zaķu zemē. 
6. jūlijā piedalīties rotaļās aicinās 
misija «Ķert prieku» – kaķis Nebēd-
nis nočiepis prieku, un Ķepu patru-
ļas suņuks Rabls kopā ar palīgiem 
dosies misijā, lai to atgūtu. 13. jūlijā 
uz tikšanos aicinās rotaļu program-
ma «Džungļu gūstā» ar pērtiķēnu 
un lauvēnu, kuri ikvienu ieraus 
džungļu virpulī. 20.  jūlijā mazos 
jelgavniekus priecēs muzikālā leļļu 

izrāde «Var gadīties, ka atgadās», 
kas atklās stāstu par raganiņu, 
kura nolēma atņemt pasaku zemei 
sauli. Bet 27. jūlijā rotaļu program-
ma «Saldumsaldā pasaulīte!» sagai-
dīs ar saldummīli ruksīti Rokko un 
viņa draugu Kung fu pandu, kuri 
kopā meklēs risinājumu gardai un 
veselīgai maltītei. 

Turpmākās izrādes un rotaļu 
programmas notiks arī 3., 10., 17. 
un 24. augustā.

Jāatgādina, ka ikdienā Uzvaras 
parks ir atvērts katru dienu no 
pulksten 7 līdz 23.

«Papildinot pilsētas kultūras 
norišu klāstu, šovasar mazos jel-
gavniekus ar izrādēm un rotaļu 
programmām bērnu atpūtas un 
rotaļu pilsētiņā Uzvaras parkā 
priecēs Liepājas ceļojošais leļļu te-
ātris «Maska», SIA «Pārsteigumu 
karuselis» un SIA «Jogitas pasā-

kumi». Katru sestdienu bērniem 
būs iespēja baudīt tematiskus 
piedzīvojumus un iepazīt jaunus 
varoņu stāstus,» stāsta pašvaldības 
iestādes «Kultūra» mākslinieciskā 
vadītāja Linda Reinvalde.  

Tā sestdien, 29. jūnijā, Uzvaras 
parkā izskanēs muzikālā rotaļu 
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Vasaras saulgriežos, 
21. jūnija pusnaktī, Pasta 
salā jau 12.  reizi notiks 
lielformāta šamota skulp­
tūru atklāšana  – nakts 
gaismā kvēlos un spīdēs 
četras skulptūras. Tās 
Starptautiskā lielformāta 
keramikas uguns skulp­
tūru simpozija laikā par 
vienojošo tēmu «Anima», 
kas tulkojumā no latīņu 
valodas nozīmē «dvēsele, 
gars, dzīvība», veidoja 
pieci tēlnieki no Latvijas 
un Lietuvas. 

«Turpinot Aleksandra un 
Mārītes Djačenko aizsākto ša-
mota skulptūru tradīciju Jelga-
vā, šajā īpašajā saulgriežu laikā 
aicinājām aizdomāties par cilvēka 
iekšējo būtību. Kad pasaulē valda 
apdraudējuma izjūta, mākslinieki 

Jelgavā kvēlos 
šamota skulptūras

caur vissenāko materiālu simbo-
liski vizualizē savas pārdomas par 
dvēseli, garu un mūžīgo dzīvību – 
to, kas ir katrā no mums un kas 
paliks arī pēc mums,» stāsta sim-
pozija mākslinieciskā vadītāja Ilze 
Emse-Grīnberga. Viņa norāda, 
ka lielformāta skulptūras Pasta 
salā jau no 10.  jūnija veido pieci 
mākslinieki, atklājot šo procesu 
arī salas apmeklētājiem. Šoreiz 
katrs no viņiem pieņēmis izaicinā-
jumu patiesi unikālu un tehniski 
sarežģītu darbu izveidē.

Piemēram, pirmo reizi simpozi-
jā Jelgavā piedalās Guntis Sviku-
lis – jelgavnieks, keramiķis, kurš 
pēdējās desmitgades aizvada Liel-
britānijā. Savā darbā skatītājiem 
viņš atklās sarežģītu, vizuāli fasci-
nējošu formas struktūru. Jelgavas 
simpozija jaunā dalībniece ir arī 
Ieva Jurka  – māksliniece, kura 
dzīvo un praktizē tepat netālu no 
Jelgavas, Bērzē. Savā skulptūrā 
viņa atspoguļo simbolisku skatu 

uz mūžīgo dzīvību, kustību un 
attīstību. Savukārt simpozija da-
lībnieks Jānis Leimanis ir jelgav-
nieks, diplomēts keramiķis, kura 
aizraušanās ir dažādu keramisko 
materiālu pakļaušana jaunākajām 
tehnoloģijām, un šie daudzvei-
dīgie risinājumi caurvij arī viņa 
veidoto darbu «Gars un māls». 
Jelgavnieku jau iemīļotie ikgadē-
jie simpozija dalībnieki ir Lietuvas 
mākslinieki Irēna un Viļus Šļuže-
ļi, kuri šoreiz pilsētai dāvā darbu 
«Rasas svētki». Zīmīgi, ka tieši 
tā lietuvieši apzīmē saulgriežu 

svētkus savā valstī, un skulptūrā 
mākslinieki iekļauj savu izpratni 
par šo svētku būtību.

Jāpiebilst, ka šovasar darbi 
būs apskatāmi Pasta salā, bet pēc 
tam skulptūras tiks izvietotas pie 
Valdekas pils Pārlielupē. 

Jāatgādina, ka šamota skulp-
tūru simpozijs Jelgavā notiek 
kopš 2013.  gada un tā māksli-
nieciskais vadītājs līdz aiziešanai 
mūžībā bija Aleksandrs Djačen-
ko. Simpozijs notiek ar Valsts 
kultūrkapitāla fonda un Zemga-
les Plānošanas reģiona atbalstu.


